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Муќаддима
Љумњурии Тољикистон баъди пош хўрдани давла-

ти абарќудрати Шўравї бунёд шуд ва њамчун давла-
ти соњибистиќлол соли 1992 узви Созмони Милали 
Муттањид гашта, бо њамин ба љомеаи мутамаддини 
љањонї ба сифати субъекти мустаќили њуќуќи бай-
налхалќї пайваст гардид. 

Аммо фаромўш набояд кард, ки ин давлати тоза-
бунёд дар љои холї ба вуљуд наомада, балки таърихи  
беш аз дуюнимњазорсола дорад. Њанўз дар замони 
салтанати Њахоманишињо нахустин Эъломияи њуќуќи 
инсон аз љониби Куруши Кабир ќабул шуда буд, ки 
муњимтарин масъалањои вобаста ба муносибатњои 
њуќуќї ва арзишњои инсониро дар бар мегирифт. 
Моли касеро зўран нагирифтан, касеро ѓулом накар-
дан, мувофиќи кор музд гирифтан ва монанди инњо 
нишонањои аввалини њуќуќи инсон ё худ меъёрњои 
њуќуќие буданд, ки љомеа тавассути онњо идора ме-
шуд. 

Охирин давлати мутамаркази тољикон - Сомо-
ниён сохти давлатдории барои њамон замона хеле 
пешрафта дошт. Лекин дар натиљаи мухолифатњои 
дохилї ва тањти таъсири як ќатор омилњои дигар 
шикаст хўрд. Миллати тољик баъди њазор соли бе-
давлатї ба шарофати истиќлолият дубора соњиби 
давлат ва аркони давлатдорї гардид. Њоло Тољикис-
тон дар шароити тамоман нави таърихї ва сиёсиву 
иљтимої ќарор дорад. Давлати мо тавонист, ки дар 
як муддати кўтоњ аз бўњрони нињоят шадиди сиёсї 
- зиддияту низои дохилї ва мушкилоти вазнини иќ-
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тисодї барояд ва имрўз ба як давлате табдил ёбад, 
ки дар он низоми њуќуќии хеле мутараќќї ва муосир 
амал мекунад. 

Воќеан, дар ташаккули давлатдории навини мо 
омили њуќуќ наќши њалкунанда бозид. Соли 1994 на-
хустин Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол 
ќабул гардид ва бо њамин тањкурсии њуќуќии давлати 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягонаи иљтимої 
гузошта шуд. Бо дарназардошти талаботи рўзафзуни 
њаёт ва бо маќсади тезонидани љараёни демократику-
нонии љомеа, инчунин ба таќозои меъёрњои њуќуќи 
пешрафтаи љањон ба Конститутсия ду маротиба - 
солњои 1999 ва 2003 таѓйиру иловањо ворид карда 
шуданд ва њоло  Конститутсияи Тољикистон яке аз 
сарќонунњои демократитарини љомеаи љањонист. 

Баъди таъсис ёфтани парламенти дупалатагї - 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон - ќонунњои 
зиёде ќабул шудаанд, ки онњо амалан њамаи соњањои 
њаёти љомеаи моро танзим мекунанд. Зиёда аз ин, 
Љумњурии Тољикистон дар Конститутсияи худ ўњда-
дор шудааст, ки меъёрњои аз љониби умум пазируфта-
шудаи њуќуќи байналмилалиро эътироф ва эњтиром 
менамояд, яъне санадњои њуќуќии байналмилалї ак-
нун ќисми таркибии низоми ќонунгузории кишвари 
моро ташкил медињанд. 

Мулоњизањои болої моро ба як хулоса меоранд, 
ки он хеле муњим аст: омили асосии пешрафти на -
фаќат давлати мо, балки тамоми кишварњои љањон 
- ташаккули низоми пешрафтаи њуќуќї ва устувории 
ќонуният дар љомеа мебошад. Њама гуна муносибатњо 
бояд дар асоси њуќуќ танзим карда шаванд, њамаи 
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одамон тобеи њуќуќ бошанд, ќонун муќаддас дониста 
шавад ва бечунучаро риоя гардад. Президенти ки-
швар  мўњтарам Э. Ш. Рањмонов дар Паёми худ ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 20-уми апрели 
соли 2006 ин нуктаро хеле хуб баён кардаанд: «Дар 
љомеаи мутамаддини муосир ќонун њамчун воситаи 
танзимкунандаи њамаи пањлўњои њаёти љомеа наќш 
ва мавќеи бебањс дорад, зеро пешрафти љомеа фаќат 
бо роњи танзими ќонунї ва одилонаи муносибатњои 
љамъиятї имконпазир аст». 

Тољикистон ташкили давлати њуќуќбунёд ва љо-
меаи шањрвандиро маќсади ояндаи инкишофи худ 
ќарор додааст, ки дар раванди ташаккули чунин 
давлат ва љомеа њуќуќ наќши бузург дорад. Мањз 
аз ин рў, азхуд кардани асосњои њуќуќ вазифаи њар 
як шањрванд аст. Баъзењо чунин аќида доранд, ки 
дониши њуќуќї танњо ба онњое зарур аст, ки аз рўи 
касб фаъолият мекунанд, яъне њуќуќшиносанд. Ин 
андеша комилан ѓалат аст. Донистани њуќуќ ќарзи 
шањрвандии њар як шахс, нишонаи маданият ва нерўи 
аќлонии њар як шањрванд мебошад. Баръакс, надо-
нистани њуќуќ аломати ољизиву нотавонї, бефарќї 
нисбат ба таќдири давлату љомеа ва сарнавишти худи 
одам ба њисоб меравад. 

Дар ќисми 2 моддаи 42-юми Конститутсия бењуда 
сабт нашудааст, ки «надонистани ќонун љавобгари-
ро истисно намекунад». Ин меъёри конститутсионї 
моро ўњдадор месозад, ки ќонунро донем ва онро 
риоя намоем. 

Хонандаи азиз! Китобе, ки Шумо дар даст доред, 
муњимтарин масъалањо ва мафњумњои илми асосњои 



6

давлат ва њуќуќро аз пайдоиш то ба инкишофи им-
рўзаи давлат дар бар мегирад. Ба таври љиддї азхуд 
кардани мавзўъњои китоби мазкур ба Шумо имкон 
медињад, ки донишу саводи њуќуќї ва маданияти 
шањрвандии худро баланд бардоред ва љањонбини-
атонро васеъ гардонед. 

Орзу дорем, ки Шумо оид ба давлат ва њуќуќи 
кишвари худ эњтиром зоњир намуда, њар як савол 
ва мавзўъро хуб аз худ мекунед ва бањри мустањкам 
намудани давлати соњибистиќлоли тољикон сањми 
худро мегузоред. 
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ФАСЛИ I
ДАВЛАТ ВА ЊУЌУЌ

МАВЗЎИ �.  ПАЙДОИШ, МОЊИЯТ ВА 
ШАКЛЊОИ ДАВЛАТ

�.Пайдоиш, моњият, нишонањо  ва навъњои 
таърихии давлат 

Замоне буд, ки дар олам давлат вуљуд надошт. 
Вай дар марњилаи муайяни тараќќиёти љамъият ба 
вуљуд омад. То замони пайдо шудани давлат сохти 
љамъияти ибтидої вуљуд дошт. Дар чунин љамъият 
давлат, њуќуќ, синфњо ва њатто моликияти хусусї 
набуд. Одамон якљоя мењнат карда, воситањои рўз-
гузарониро ба даст меоварданд. Њама одамон озод 
ва баробар буданд. Онњо озодї ва манфиатњои якди-
гарро якљоя њифз мекарданд. Муносибатњои байни 
одамон дар асоси расму одат ва анъана ба тартиб 
дароварда мешуданд. Масъалањои муњими њаётї дар 
маљлиси  умумии аъзои ба балоѓат расидаи авлод 
њал карда мешуданд. Доњиён ва сардорони њарбї 
дар фосилаи љамъомадњо масъалањои љории њаё-
ти љамъиятро идора менамуданд. Онњо нисбат ба  
дигарон њељ гуна бартарии моддї надоштанд. Њар 
ваќте, ки зарурат пеш меомад, онњоро интихоб ё 
иваз мекарданд. Њељ гуна гурўњи махсуси одамоне, 
ки дигаронро расман идора намоянд, вуљуд надошт. 
Асоси сохти ташкиливу иљтимоии њаёти аъзои ља-
мъиятро љамоаи оилавї ташкил медод, ки дар пояи 
муносибатњои авлодї бунёд ёфта буд. Якчанд авлод 
муттањид шуда, љамоаи оилавиро ташкил медоданд. 



8

Бо маќсади юришњои њарбї, њуљум ба ќабилањои 
дигар ва ѓайрањо якчанд љамоаи оилавї муттањид 
мешуданд, ки асоси онро низ нишонаи авлодї таш-
кил медод. Ба њамин сабаб љамъияти он замонњоро 
љамъияти авлодї меномиданд.  

Шаклњои асосии фаъолияти хољагии одамонро 
шикор, моњидорї ва љамъ намудани наботот ташкил 
медоданд. Чунин навъи њаёти хољагиро  хољагии 
азхудкунанда меноманд.  

Гузариш аз хољагии азхудкунанда ба иќтисодиёти 
истењсолкунанда бештар ба омилњои хислати эколо-
гидошта асос меёбад. Таѓйироти номусоиди муњит, 
нобудшавии намудњои зиёди наботот ва њайвонот, ки 
одамони љамъияти ибтидої истеъмол менамуданд, 
ба инкишофи љамъияти ибтидої бетаъсир намонд. 
Гузариши мунтазам ба иќтисоди истењсолкунанда 
њаёти одамони љамъияти ибтидоиро дигаргун сохт. 
Функсияњои нави идоракунї пайдо шуда,  барќа-
роршавии типи нави фаъолияти мењнатї ба миён 
омад.  

Инкишофи заминдорї зарурати танзим ва бањи-
собгирии сањми њар як  узви љамъияти ибтидоиро ба 
миён оварда, иштироки онњоро дар ташкили фондњои 
љамъиятї, таќсимоти мањсулоти истењсолшуда ва 
ташкили фондњои гуногун муайян намуд. Пешво дар 
љамъият таќсимкунандаи асосии мањсулоти истењсол-
шуда, назораткунанда ва танзимкунандаи љараёни 
истењсолот мегардад ва бо гузашти ваќт  аз омма људо 
гардида, вобаста ба мавќеи ишѓолкардааш имконият 
пайдо мекунад, ки арзиши изофаи мањсулотро аз худ 
намуда, ба дорандаи моликият табдил ёбад. Бо му-
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раккабшавии истењсолот шахсоне пайдо мешаванд, 
ки функсияи мушовир, маъмур, амалдор ва ѓайраро 
иљро менамуданд. 

Њамин тавр, тараќќиёти ќуввањои истењсолку-
нанда ва таќсимоти љамъиятии мењнат (кишоварзї, 
чорводорї, тиљорат) боиси ба синфњо људо шудани 
љамъият гардид. Дар љамъият тадриљан гурўњњои 
сарватманд ва камбизоат ба вуљуд омаданд. Рафта-
рафта зиддияти байни онњо пурзўр гардид ва онњое, 
ки аз љињати иќтисодї пурќувват буданд, ба дастгоњи 
махсуси маљбуркунї эњтиёљ пайдо намуданд. Њамин 
тариќ, таназзули љамъияти ибтидої оѓоз гардид. Ба 
вуљуд омадани синфњо, пурзўршавии истисмор ва 
пайдоиши моликияти хусусї боиси ташкили даст-
гоњи маљбуркунї гардид. Ба сифати чунин дастгоњи 
маљбуркунї фаќат давлат амал карда метавонист. 
Вай дар натиљаи тараќќиёти дохилии љамъияти иб-
тидої, пайдоиш ва зиддияти синфњо ва нобаробарии 
молумулкии аъзоёни љамъият ба миён омад. Вале 
вайроншавии љамъияти ибтидої дар рўи замин ва 
тарзи пайдоиши давлатњо бо шаклњои гуногун љараён 
мегирифт. Давлатњо вобаста ба шароити муайяни 
таърихї, пайдоиши моликияти хусусї, инчунин тар-
зу усулњои муборизаи синфњо бо шаклњои гуногун 
пайдо мешуданд.

Нахустин давлатњо аввал дар Шарќ пайдо шу-
даанд. Ќувваи асосии истењсолкунанда ва табаќаи 
бонуфузи ин давлатњо зироатпарварон будаанд. Дав-
латњои нахустин дар шакли шањр - давлатњо пайдо 
шудаанд. Онњо бе ягон таркиши иљтимої пайдо шуда, 
баъдтар ба давлатњои дорои тарзи истењсоли осиёї 



�0

табдил ёфтаанд. Нахустин давлатњо дар њазорсолаи 
IV-VII то солшумории милодї дар Хитойи ќадим, 
Байнаннањраин, Месоамерика  ва Перуи Кўњї дар як 
ваќт ва новобаста аз њамдигар  пайдо шудаанд. Дар 
онњо табаќањои нави иљтимої, ба монанди зироат-
парварон, њунармандон, рўњониён ва идоракунан-
дагон истиќомат мекарданд. Дар он давлатњо байни 
одамон таќсимоти молу мулк ва мењнат аниќ шуда, 
мазмуни њудудї пайдо карда буд. Шањр - давлатњо 
бо мурури замон ба марказњои маъмурї, хољагї ва 
динї табдил ёфта, вазифањои идоракунии давлатро 
иљро мекарданд.

Пайдоиши давлат дар таърихи башар бо шаклњои 
дигар низ сурат гирифтааст. Ф.Энгельс дар асари 
худ «Пайдоиши оила, моликияти хусусї ва давлат» 
се шакли асосии пайдоиши давлатро нишон  додааст: 
афинагї, римї ва олмонї.

Давлати ѓуломдории Афина шакли классикии 
пайдоиши давлат мебошад. Зеро он дар натиљаи 
инкишофи сохти авлодї, ки асоси онро зиддиятњои 
синфї ташкил медоданд, бе дахолат ва зўроварии 
дохиливу берунї пайдо шудааст.

Давлати Рим низ дар асоси вайроншавии сохти 
авлодї, бавуљудоии моликияти хусусї ва ба синфњои 
ба њам зид људо шудани љамъият ба вуљуд омадааст. 
Вале хусусияти фарќкунандаи пайдоиши давлати ќа-
дими Рим аз он иборат аст, ки он натиљаи муборизаи 
байни плебейњо ва патрисийњо мебошад. Плебейњо 
шахсони озод буда, аз авлоди римињо набуданд. Онњо 
аз мањалњои ба зери итоат даровардашуда ва соњиби 
замин буда, андоз месупориданд ва хизмати њарбиро 
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ба љо меоварданд. Патрисийњо асилзодагон ва њоки-
мони авлодии римињо буданд. Плебейњо барои роњ 
ёфтан ба мансаб ва истифода бурдан аз заминњои 
давлатї ба муќобили патрисийњо муборизаро сар кар-
данд. Ин мубориза боиси суръат гирифтани љараёни 
ташкилшавии давлати ѓуломдории Рим гардид.

Давлати олмонї шакли дигари пайдоиши давлат 
мебошад. Вай дар асри V пеш аз милод дар натиљаи 
забт шудани њудуди империяи Рим аз тарафи ќаби-
лањои олмонї ба вуљуд омадааст. Ќабилањои олмонї, 
ки дар сохти љамъияти авлодї зиндагї мекарданд, 
баъди забт намудани њудуди империяи Рим онро 
идора карда натавонистанд. Зеро барои идора кар-
дан дастгоњи маљбуркунї лозим буд. Ба њамин сабаб 
маќомоти сохти авлодии олмонї базудї ба маќомоти 
давлатї табдил ёфтанд.

Моњияти давлат мазмун, таъинот ва мављудияти 
давлатро дар бар мегирад ва масъалае мебошад, ки 
ба кї тааллуќ доштани њокимияти давлатиро муайян 
мекунад. Њарчанд  давлат дар даврањои муайяни 
таърихї манфиатњои табаќа ё синфи њокимро ифода 
намуда, њукмронии аќаллиятро аз болои  аксарият  
таъмин кардааст, вале  дар шароити њозира моњияти 
худро таѓйир додааст. Давлат тадриљан ба механиз-
ми самараноки бартараф намудани мухолифатњои 
љамъиятї на бо роњи зўрї ва пахш кардани онњо, 
балки ноил шудан ба роњи созиш табдил меёбад. 
Худи мављудияти давлат дар давраи њозира чандон 
ба синфњо ва муборизаи синфї алоќаманд набуда, 
бештар ба талаботу манфиатњои умумииљтимої во-
баста мебошад.
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Ин масъала њамкории оќилона ва маъмулан 
осоиштаи ќуввањои гуногун ва ба њам мухолифро 
дар назар дорад. Лекин чунин тарзи њалли масъала 
маънои онро надорад, ки давлатњои њозира моњияти 
синфии худро пурра гум карда бошанд. Дар шароити 
нав моњияти синфии давлат ањамияти дуюмдараља 
пайдо карда, моњияти умумииљтимоии он ба љои ав-
вал баромадааст. Акнун давлатњо фаъолияти худро 
барои таъмин кардани созиши умумииљтимої ва 
идораи  корњои љамъият равона месозанд. Бинобар 
ин, њангоми тањлили моњияти давлат њарду омил ё 
њарду пањлўи масъаларо бояд ба назар гирифт. Инкор 
кардани яке аз ин ду омил моњияти давлатро нопурра 
ва яктарафа бањо додан аст.

Давлат дорои нишонањои зерин мебошад:
�.Њокимияти оммавї (давлатї). Њокимиятро 

барои он оммавї меноманд, ки вай бо љамъият як 
(мутобиќ) набуда, балки аз номи он, яъне аз номи 
тамоми халќ фаъолият мекунад. Њокимияти оммавї 
дар симои маќомот ва муассисањои давлатї, инчу-
нин шахсони мансабдори давлатї  таљассум ёфта, 
ба њокимияти давлатї табдил меёбад ва ин яке аз 
хусусиятњои фарќкунандаи чунин навъи њокимият 
мебошад. Њокимияти давлатї ба воситаи маќомот 
ва шахсони мансабдор идоракунии љамъиятро ба роњ 
монда, ба њамин тартиб аз љамъият људо мешавад 
ва аз он боло меистад. Давлат якљоя  бо маќомот ва 
муассисањои давлатї дастгоњи махсуси маљбуркуниро 
ташкил медињад. Маќомоти њокимият ва идоракунї, 
судњо, прокурорњо, артиш, милиса, маќомоти амният 
ва ѓайрањо ба сифати чунин маќомот ва ташкилотњои 
давлатї фаъолият мекунанд.
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2. Ташкили љойгиршавии ањолї дар њудуди муайян 
ва амалї намудани њокимияти оммавї дар доираи он 
њудуд. Давлат дорои њудуди муайяне мебошад, ки дар 
он њудуд соњибихтиёрии давлат ифода меёбад. Ањо-
лие, ки дар ин њудуд зиндагї мекунад, шањрвандони 
он давлат ба њисоб меравад. Фарќи давлат аз ташки-
лотњои ѓайридавлатї (иттифоќњои касаба, њизбњои 
сиёсї ва ѓайра) дар он аст, ки давлат ифодакунандаи 
манфиати њамаи ањолии мамлакат буда, њокимияти 
худро нисбат ба њамаи онњо баробар татбиќ мена-
мояд. Вале ташкилотњои ѓайридавлатї ихтиёран 
ташкил ёфта, фаќат як ќисми ањолиро дар њайати 
худ муттањид месозанд.

3.Соњибихтиёрї нишонаи сеюми давлат мебошад. 
Соњибихтиёрї дар волоият, мустаќилият ва мухто-
рияти њокимияти давлатї ифода меёбад. Волоияти 
њокимияти давлатї маънои ба њама умумї будани 
њокимият, бартарии он ва дорои ќудрати маљбуркунї 
доштани њокимияти давлатиро ифода менамояд. 
Мустаќилият ва мухторияти њокимияти давлатї чу-
нин маънї  дорад, ки давлат дар дохили мамлакат ва 
берун аз он њуќуќи ба таври мутлаќ ва озодона њал 
намудани њама гуна масъалањоро дорад.

4.Алоќамандии давлат ва њуќуќ. Давлат бе њуќуќ 
вуљуд дошта наметавонад. Њуќуќ  давлат ва њокими-
яти давлатиро ба расмият дароварда, бо њамин роњ 
онро ќонунї (расмї) мегардонад. Давлат вазифањои 
худро ба шакли њуќуќї амалї менамояд. Њамзамон бо 
ин, њуќуќ фаъолияти давлат ва њокимияти давлатиро 
дар доираи ќонуният мушаххас намуда, тобеияти 
онњоро ба низоми њуќуќии мушаххас таъмин меку-
над. Дар ин гуна њолати тобеияти давлатї ба њуќуќ 
давлати демокративу њуќуќбунёд ташкил меёбад.
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Њамин тавр, давлат ташкилоти њокимияти сиёсии 
љамъият мебошад, дорои дастгоњи махсуси маљбур-
кунї буда, салоњияти худро дар њудуди муайян амалї 
менамояд. Вале чунин мафњум низ ба монанди маф-
њумњои дигари давлат нисбатан шартї буда, танњо 
нишонањои њуќуќии давлатро ифода менамояд ва 
моњияти пурраи ин институти мураккабро дар бар 
намегирад.

Дар таърихи бисёрасраи инкишофи инсоният 
давлатњои зиёде якдигарро иваз намудаанд. Бинобар 
ин, навъњои таърихии давлат низ гуногун мебошанд. 
Онњоро ба навъњои таърихии давлатњои Шарќ, ѓу-
ломдорї, феодалї, капиталистї ва сотсиалистї људо 
менамоянд. Давлатњои ќадимаи  шарќї (Миср, Бо-
булистон, Хитой, Њиндустон ва ѓайра) ќариб 5 њазор  
сол пеш дар минтаќањои дорои заминњои обї пайдо 
шудаанд. Асоси иќтисодии ин давлатњоро моликияти 
давлат ба замин ва иншооти обї ташкил медод. Дар 
ин давлатњо њамчун анъана ба синфњо људошавии 
љамъият вуљуд  надошт. Дар онњо анъанањои мављуд-
буда наќши калон мебозиданд. Бисёр давлатњои ќа-
димаи Шарќ асрњои дароз бе таѓйир мемонданд ва ба 
ин сабаб инкишоф намеёфтанд. Сохтори њокимияти 
давлатї дар онњо шакли истибдодї дошта, тамоми 
њокимият ба як шахс – шоњ ё амири мутлаќ ба таври 
меросї ќарор дошт, ки бо ёрии дастгоњи пурќуввати 
бюрократии њарбї идора карда мешуд.

Дар давлати типи ѓуломдорї диктатураи ѓулом-
дорон аз болои ѓуломон, дар давлати типи феодалї 
њукмронии феодалњо аз болои дењќонон ва дар дав-
лати капиталистї њокимияти буржуазия аз болои 
синфи  коргар таъмин карда мешуд. Дар баробари 
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сарнагун шудани сохти буржуазї ва иваз шудани 
он ба навъи давлати сотсиалистї диктатураи синфи 
коргар ба вуљуд омад. 

Давлати ѓуломдорї аслињаи ѓуломдорон барои 
истисмори табаќаи ѓуломон буд. Он манфиати ѓулом-
доронро муњофизат карда, њама гуна муќобилияти 
ѓуломонро пахш менамуд, њукмронии аќќалиятро аз 
болои аксарият таъмин мекард. Ѓулом аз њама гуна 
њуќуќу озодињо мањрум буда, њамчун њайвон хариду 
фурўш карда мешуд. Чунин њолат боиси норозигии 
ѓуломон гардида, муборизаи онњоро бар зидди со-
хти мављуда тадриљан пурзўр мекард. Дар натиљаи 
шўришњои пайдарњами ѓуломон пояњои давлати ѓу-
ломдорї суст шуда, барои гузаштан ба навъи дав-
латдории феодалї замина муњайё мегардид. Оњиста-
оњиста давлати ѓуломдорї ба давлати феодалї иваз 
шуда, љамъияти ѓуломдорї ба љамъияти феодалї 
табдил ёфт. 

Гузариш ба давлати феодалї давраи дуру дарозро 
дар бар гирифта, танњо дар асрњои V-VI милодї ав-
валин давлатњои феодалї ба вуљуд омаданд. Дар ин 
љамъият заминдорон ва дењќонон табаќањои асосї 
ба њисоб мерафтанд. Заминдорон табаќаи истис-
моркунанда ва дењќонон табаќаи истисморшаванда 
ба њисоб мерафтанд. Феодалњо, ки соњиби замин 
буданд, дар айни замон соњиби њокимияти сиёсї ба 
шумор мерафтанд. Давлати феодалї њамчун воситаи 
аз тарафи феодалњо пахш намудани муќобилияти дењ-
ќонон буд. Вазифаи ин навъи таърихии давлатдорї 
таъмин намудани њукмронии феодалњо аз болои дењ-
ќонон буд. Тезутундшавии муборизањои синфї дар 
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давлатњои феодалї бо шўришњои зиёде меанљомид.  
Дар ин маврид шумо аз таърих шўришњои Степан 
Разин ва Йемелян Пугачевро дар Россия, шўриши 
Восеъро дар Бухорои Шарќї дар асри XIX ва ѓайрањо 
хондаед. Ин муборизањо боиси барњам хўрдани дав-
лати феодалї ва ба љои он барпо гардидани давлати 
капиталистї гардидаанд. Давлати капиталистї бо 
дараљаи нисбатан баланди инкишофи худ аз навъњои 
давлати ѓуломдорї ва феодалї фарќ мекунад. Дар 
чунин давлат ду синфи бо њам зид - коргар ва буржу-
азия вуљуд дошт. Бо мурури тараќќї  кардани капи-
тализм зиддияти байни раванди истењсолоти хислати 
љамъиятидошта ва шакли хусусии азонихудкунии 
он пурзўр мегардад. Истисмори коргарон торафт 
шиддат гирифта, норозигии онњо аз сохти мављуда 
меафзуд. Дар натиљаи инќилоб ин навъи давлат ба 
давлати сотсиалистї иваз гардид.

Инќилоби Октябри соли 1917 дар Россия барои 
бунёди давлати навъи сотсиалистї дар љањон замина 
гузошт. Љумњурии мо, ки ба њайати давлати Шўравї 
дохил мешуд, дар ќатори дигар љумњурињои иттифоќї 
барои барпо намудани давлати сотсиалистї саъю 
кўшиш менамуд. 

Давлати Шўравї ду марњаларо тай намуд. Марња-
лаи диктатураи пролетариат, ки аз октябри соли 1917 
то пурра ва ќатъиян ѓалаба кардани сотсиализм, яъне 
охири солњои 50-ум ва аввали солњои 60-умро дар 
бар мегирад ва марњалаи дуюм - давраи ташаккули 
давлати умумихалќї мебошад. Агар дар марњалаи 
аввали инкишоф давлати сотсиалистї иродаи син-
фи коргарро ифода карда бошад, пас дар марњилаи 
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дуюм  моњияти он ифода кардани иродаи оммаи халќ 
мебошад.                         

Дар охири соли 1991 Иттињоди Љумњурињои 
Шўравии Сотсиалистї барњам хўрд. Дар арсаи љањон 
ташкилоти нав - Иттињоди Давлатњои Мустаќил соз-
мон дода шуд. Таъсисдињандаи ИДМ 11 љумњурии 
собиќ Иттињоди Љумњурињои Шўравии Сотсиалистї, 
аз љумла: Арманистон, Белоруссия, Ќазоќистон, Ќир-
ѓизистон, Молдавия, Озарбойљон, Россия, Тољикис-
тон, Туркманистон, Ўзбекистон ва Украина буданд. 
Дар соли 1993 Гурљистон низ узви ИДМ гардид. 
Созишнома оид ба созмон додани Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил аз 8 декабри соли 1991, Протокол 
ва Эъломияи Иттињоди Давлатњои Мустаќил аз 21 
декабри соли 1991 ва Оинномаи Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил аз 22 январи соли 1993 санадњои таъсисии 
ИДМ мебошанд. Иттињоди Давлатњои Мустаќил му-
вофиќи њуљљатњои таъсисї, Оиннома ва фаъолияти 
амалии худ ташкилоти минтаќавии байналмилалї 
мебошад. Вай дар асоси шартномаи байналмилалї 
аз тарафи давлатњои мустаќил таъсис дода шуда-
аст. ИДМ бо маќсади њамкорї дар соњањои сиёсї, 
иќтисодї, гуманитарї, фарњангї ва ѓайрањо барпо 
карда шудааст. Дар њуљљатњои таъсисии ин ташкилот 
зарурати њамкорињо дар соњаи таъмини сулњ ва беха-
тарї, андешидани чорањо оид ба кам кардани силоњ 
ва харољоти њарбї, барњам додани силоњи ядрої ва 
дигар силоњњои ќатли ом, ноил шудан ба беяроќгар-
донии умумї ва пурра махсус таъкид шудааст. 
Давлатњои аъзои ИДМ дар назди худ вазифа гузош-
таанд, ки инкишофи њаматарафаи давлатњоро дар 
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доираи фазои ягонаи иќтисодї, инчунин кооператсия 
ва интегратсияи байнидавлатї ба роњ монанд. 

Бо маќсади њарчи самаранок њал кардани ин вази-
фа кишварњои аъзои ИДМ моњи сентябри соли 1993 
оид ба барпо намудани Иттињоди иќтисодї шартнома 
бастанд. Барои амалї намудани маќсадњои гузошта-
шуда кишварњои аъзои ИДМ ба хулоса омаданд, ки 
фаъолияти худро дар асоси принсипњои баробарї, 
эњтироми соњибистиќлолият, истифода набурдани 
ќувва ё тањдиди он,  ягонагии ќаламрави давлатњо, 
њал намудани бањсњо бо роњи осоишта, дахолат на-
кардан ба корњои дохилї ва берунї, таъмини њуќуќ 
ва озодињои инсон, њамкории байни давлатњо, иљрои 
софдилонаи ўњдадорињои аз рўи њуљљатњои Иттињод  
ба зимма гирифтаашон ва ѓайра ба роњ мемонанд.

2.Шаклњои давлат

Давлатњо на танњо бо моњияту вазифа ва самту 
тарзи фаъолияти худ аз якдигар фарќ мекунанд, бал-
ки бо шаклњои идоракунї ва сохти давлатиашон низ 
аз њамдигар фарќ доранд. Вобаста ба шакли идора-
кунї давлатњо ба ду гурўњ људо мешаванд: монархї 
ва љумњуриявї. Монархия - чунин шакли идоракунї 
мебошад, ки дар он њокимияти олї ќисман ё пурра дар 
ихтиёри сарвари давлат мебошад. Дар сари давлат - 
монарх, подшоњ, амир ва ё император меистад. Онњо 
тахтро ба тариќи меросї ё баъзе ваќт интихобї ба 
даст медароранд. Шакли давлатдории Эрон ва Њаба-
шистон то инќилоб, Англия, Япония, Белгия ва ѓай-
рањо ба чунин давлатњо мисол шуда метавонанд. 
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Дар шакли давлатдории љумњуриявї њокимият ба 
воситаи маќомоте, ки ба мўњлати муайян интихоб ме-
гарданд, идора карда мешавад. Ин шакли давлатдорї 
президентї ва парламентї мешавад. Дар љумњурии 
президентї њукумат новобаста аз њайати њизбии пар-
ламент аз тарафи Президент ташкил карда шуда, дар 
назди он масъулият дорад. Президент фаъолияташро 
мувофиќи салоњдиди худ ба амал мебарорад. Ба чунин 
давлатњо Россия, ИМА, Ўзбекистон, Туркманистон, 
Тољикистон ва ѓайрањо дохил мешаванд.

Дар љумњурии парламентї њукумат аз намоянда-
гони як ё якчанд њизб, ки дар парламент аксарияти 
љойњоро ишѓол менамоянд, ташкил карда мешавад. 
Чунин Њукумат мувофиќи Конститутсия дар назди 
парламент масъулият дорад. Ба чунин давлатњо 
Њиндустон, Олмон, Италия ва ѓайрањо дохил меша-
ванд.

Давлатњо вобаста ба сохти давлатиашон низ аз 
њамдигар фарќ мекунанд. Сохти давлатї хусусияти 
муносибатњои байнињамдигарии рукнњои давлат ва 
маќомоти марказиву мањаллии онро ифода менамояд. 
Давлатњо аз рўи сохти давлатиашон ягона (унитарї), 
федеративї ва конфедеративї мешаванд. 

Давлати ягона шакли оддии давлатдорї мебо-
шад. Вай аз ќисмњои марзию маъмурї, ба монанди 
вилоятњо, шањрњо, ноњияњо, љамоатњо ва ѓайрањо 
иборат мебошад. Дар чунин давлат маќомоти олии 
њокимияти давлатї ва идоракунии умумї вуљуд до-
ранд. Масалан, Љумњурии Тољикистон, Ќирѓизистон, 
Франсия, Япония ва ѓайрањо. 
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Давлати федеративї шакли мураккаби давлат-
дорї мебошад. Дар он маќомоти њокимияти олї ва 
идоракунии барои њамаи федератсия умумї ташкил 
карда шуда, шањрвандии умумї вуљуд дорад. Њар яке 
аз аъзои федератсия дорои маќомоти њокимиятї ва 
идоракунї буда, мустаќилияти нисбии худро нигоњ 
медорад. Аъзои федератсия фаъолияти худро дар 
доираи ваколатњое, ки аз тарафи федератсия ба онњо 
дода шудааст, ба амал мебароранд. Ба чунин давлатњо 
ИМА, Россия, Њиндустон, Мексика ва ѓайра мисол 
шуда метавонанд. 

Дар гузашта давлатњои конфедеративї низ вуљуд 
доштанд. Ин давлатњо бо маќсади ба танзим даро-
вардани як ќатор масъалањо маќомоти олии умумї 
ташкил менамоянд. Дар онњо њудуди ягона вуљуд 
надорад. Чунин давлатњо аз њудуди давлатњои алоњи-
да иборатанд, ки бо якдигар иттињод бастаанд. Дар 
онњо шањрвандии ягона низ вуљуд надорад, яъне њар 
як давлат дорои шањрвандии худ мебошад. Таљрибаи 
таърихї исбот кардааст, ки давлатњои конфедера-
тивї дурудароз вуљуд дошта наметавонанд. Онњо 
тез барњам мехўранд ё ба давлати федеративї табдил 
меёбанд. Дар гузашта ИМА, Нидерландия, Иттињоди 
Германия ва ѓайра давлати конфедеративї буданд. 

Давлатњо вобаста ба низоми сиёсиашон низ аз 
њамдигар фарќ мекунанд. Низоми сиёсї то андозае 
на танњо шакли давлат, балки мазмуни фаъолияти 
онро тавсиф менамояд. Аз ин љо моњиятан он меъёри 
муайянкунандаи  шакли давлат мебошад.

Низоми сиёсї маљмўи усул, тарз ва воситањое 
мебошад, ки бо ёрии онњо њокимияти давлатї амалї 
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карда мешавад. Низоми сиёсї њолати њуќуќии шахс-
ро дар љамъият ва давлат, њолати воќеии он, таъ-
сири давлат ба њаёти сиёсии кишвар, шакли њуќуќии 
фаъолияти маќомоти давлатї ва салоњияти онњо ва 
ѓайрањо тавсиф медињад. Ду намуди гуногуни низоми 
сиёсї - демократї ва ѓайридемократї вуљуд дорад. Ба 
низоми  ѓайридемократї дар гузашта давлатњои Ол-
мон, Италия, Кампучия ва ѓайрањо дохил мешуданд. 
Давлатњое, ки дар асоси низоми демократї фаъолият 
менамоянд, баробарї ва озодии њамаи шахсонро 
эътироф карда, онњоро на танњо дар Конститутсия 
мустањкам  менамоянд, балки дар амал љорї  меку-
нанд. Волоияти ќонун, риояи ќонуният, истифодаи 
васеи институтњои демократии гуногунро дар њаёти 
сиёсї таъмин менамоянд. Низоми демократї идеале 
мебошад, ки барои ноил шудан ба он њама гуна  љам-
ъият ва давлат кўшиш мекунад.    

3.Самтњои асосии фаъолияти давлат

Давлат фаъолияти худро дар соњањои гуногун 
ба амал мебарорад. Фаъолияти њар як давлат бањри 
амалї гардонидани маќсадњое, ки дар ин ва ё он 
марњилаи инкишоф дар назди худ мегузорад, равона 
шудааст. Фаъолияти давлат самтњои зиёд дорад ва 
соњањои иќтисодї, иљтимої, сиёсї ва дигар соњаву бахш-
њоро дар бар мегирад. Самтњои фаъолияти давлат, 
ки барои амалї гардонидани вазифањои иќтисодї, 
иљтимої, сиёсї ва идеологї равона карда шудаанд, 
функсияи давлатро ташкил медињанд. Функсияњои 
давлат  нињоят гуногун буда, њамаи онњо якљоя ба 
ду гурўњ људо мешаванд:
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1. Дохилї. 2. Берунї.
Функсияњои дохиливу берунии давлатро сиёсати 

дохилї ва берунї ё хориљї низ меноманд.
Равиши фаъолияти давлат дар дохили мамла-

кат функсияи дохилии давлат мебошад ва он наќши 
давлатро дар амалї гардонидани сиёсати дохилии 
мамлакат ифода менамояд. Функсияњои дохилии 
давлат аз  функсияњои хољагидорию ташкилотчигї, 
маданию тарбиявї, таъмини ќонуният ва тартиботи 
њуќуќї, таъмини риояи њуќуќ ва озодињои шањрван-
дон, муњофизат ва њифзи њуќуќ ва озодињои шањрван-
дон, инчунин андозбандї ва назорати молиявї ибо-
рат мебошад. Функияи дохилии давлат бо функсияи 
берунии он алоќамандии зич дорад. Сиёсати берунии 
давлат дар айни замон давоми сиёсати дохилии он 
мебошад. 

Ба давлат функсияњои зерини берунї хос мебо-
шад: муњофизати мамлакат, њамроњшавї ба иќтисоди 
љањонї, њамкорї доир ба проблемањои глобалии њози-
разамон, дастгирии тартиботи љањонї ва ѓайрањо. 

Функсияњои давлат вобаста ба тараќќиёти мам-
лакат инкишоф меёбанд. Амалї гардидани онњо дар 
њамаи соњањои њаёти давлат боиси пешрафт ва мус-
тањкам шудани иќтидори њар як давлат мегардад. 
Зеро ба воситаи онњо  вазифа ва маќсадњои давлат 
амалї карда мешаванд. Масалан, бо амалї гардидани 
функсияи ташкилию хољагї вазифањои ташкил кар-
дани истењсолот ва танзими иќтисодиёт бо маќсади 
гузаштан ба иќтисоди бозорї ба тартиб дароварда 
мешавад. 
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Наќш ва мавќеи давлат дар њаёти маданию тар-
биявї низ меафзояд. Зеро барпо  кардани давлати де-
мокративу њуќуќбунёд на фаќат пешрафти иќтисодї, 
балки маданияти баланди маънавии шањрвандонро 
низ талаб менамояд. Функсияи мазкур тарбияи ода-
монро дар рўњияи муносибати софдилона ба мењнат, 
эњтироми шаклњои гуногуни моликият, ватандўстї, 
маърифати баланд ва амсоли инњо таъмин меку-
над.

Функсияи иљтимої мазмуни гуногун дошта, до-
ираи васеи проблемањоро дар бар мегирад. Вале 
таъиноти асосии он дар таъмини бењбудии љамъиятї 
ифода меёбад. Барои ин давлат кўшиш ба харљ ме-
дињад, ки кафолати шуѓли ањолии ќобили мењнат ва 
њифзи иљтимоии  шахсонеро, ки ба дастгирии давлат 
мўњтољанд, аз љумла маъюбон, мўйсафедон, оилањои 
серфарзанд, бекорон ва ѓайрањоро таъмин намояд. 
Функсияи иљтимої  сиёсати давлатиро дар соњаи 
тањсилот, илм, фарњанг ва саломатии шањрвандон 
дар бар мегирад. Дар ин љо функсияи иљтимої дар 
шакли дастгирии давлатии  муассисањои тањсилотї, 
тарбиявї, илмї ва фарњангї анљом дода мешавад.   

Дар њалли вазифањои барпо намудани давлати 
њуќуќбунёд функсияњои таъмини ќонуният ва тарти-
боти њуќуќї, муњофизат ва њифзи њуќуќу озодињои 
шањрвандон наќши калон  мебозад. Ин функсия бо 
дигар функсияњои давлат алоќамандии зич дошта, 
барои мустаќилона ба амал баровардани онњо њама-
тарафа мусоидат менамояд. Давлат ба воситаи њуќуќ 
вазифањои иќтисодї, сиёсї ва идеологии худро дар 
њаёт татбиќ менамояд. Меъёрњои њуќуќиро ќабул 
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карда,  иљрои онњоро ба воситаи механизми давлатї 
таъмин менамояд. Механизми давлатї низоми маќо-
моти гуногуни давлатї мебошад, ки ба воситаи онњо 
иљрои вазифа ва  функсияњои давлат амалї гардонида 
мешавад. Ба маќомоти давлатї маќомоти њокимияти 
давлатї (Маљлиси Олї ва маљлисњои мањаллї); маќо-
моти идоракунии давлатї (Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, вазоратњо, кумитањои давлатї, њокимияти 
иљроия); маќомоти судї ва прокуратура, маќомоти 
маљбуркунї (артиш, милиса, амният) дохил  мешаванд, 
ки ба воситаи онњо њукмронии сиёсї, иќтисодї, иљ-
тимої ва идеологии давлат таъмин карда мешавад.        

  
Саволњо

1.Давлат кай ба вуљуд омад? 2. Кадом шаклњои 
пайдоиши давлатро  медонед? 3.Моњияти давлат дар 
чї ифода меёбад? 4.Фарќи давлат аз љамъияти ибти-
дої дар чист? 5. Нишонањои давлат кадомњоянд? 6. 
Давлат чист? 7.Навъњои таърихии давлат ва моњияти 
онњо аз чї иборат аст? 8.Шаклњои идоракунии дав-
латро номбар намоед. 9.Давлати президентї чист? 
10. Давлати парламентї чист? 11.Вобаста ба сохти 
худ давлатњо ба кадом намудњо људо мешаванд? 12. 
Низоми сиёсї ва намудњои онро фањмонда дињед. 
13. Дар бораи самтњои фаъолияти давлат маълумот 
дињед.   14. Функсияи њокимияти давлатї чист? 15. Ба 
функсияњои дохилии давлат кадом функсияњо дохил 
мешаванд? 16. Ба функсияњои берунии давлат кадом 
функсияњо дохил мешаванд? 
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МАВЗЎИ 2. ДАВЛАТИ ЊУЌУЌБУНЁД

�. Давлати њуќуќбунёд ва нишонањои он

Барпо намудани давлати демократии њуќуќбунёд 
маќсад ва вазифаи љумњурии соњибистиќлоли Тољи-
кистон мебошад. Маќсади аз љињати њуќуќї ба танзим 
даровардани њаёти љамъиятї низ аз он иборат аст, 
ки њуќуќ ва демократияро ба њам пайваста, давлати 
њуќуќї бунёд карда шавад. Ташкили чунин давлат 
орзуи деринаи бисёр мутафаккирони љањон мебошад. 
Вале ин роњ душвор буда, паймудани он ваќти зиёдро 
металабад. Барои ин ба вуљуд овардани заминањои 
муайяни сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва њуќуќї зарур 
аст. Бе баланд бардоштани сатњи иќтисодиву иљти-
моии њаёти љамъият,  муњайё намудани шароит барои  
ривољи њуќуќу озодињои шањрвандон ва кафолати 
риояи онњо, масъулияти давлат дар назди шањрванд 
ва шањрванд дар назди давлат барпо намудани давла-
ти њуќуќбунёд аз имкон берун аст. Дар љамъияте, ки 
њуќуќи шањрвандон поймол карда мешавад, зўроварї 
ва тањдид ба њаёти шањрвандон љой дорад, њељ гуна 
давлати њуќуќбунёд сохтан мумкин нест. 

Барои бунёди давлати њуќуќї, пеш аз њама, ба 
вуљуд овардани заминаи њуќуќї зарур аст. Дар кишва-
ри мо Конститутсия (Сарќонун) ва як ќатор ќонунњо 
ќабул карда шудаанд, ки онњо барои инкишофи му-
носибатњои озодонаи шањрвандон ва ташкилотњо дар 
соњањои гуногуни њаёти љамъиятї ва барпо намудани 
давлати њуќуќбунёд роњ мекушоянд. Ба ин гурўњ, 
пеш аз њама, Кодекси гражданї, Кодекси мењнатї, 
Кодекси мурофиавии гражданї, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи љамъиятњои сањњомї» ва 
монанди инњо дохил мешаванд. Асоси њуќуќии бар-



26

по намудани давлати њуќуќбунёд дар Конститутси-
яи Љумњурии Тољикистон гузошта шудааст. Дигар 
меъёрњои њуќуќї дар асоси он ќабул карда шуда, 
бояд ба талаботи он мувофиќ бошанд.

Нишонањои асосии давлати њуќуќбунёд инњо ме-
бошанд:

�. Бартарии њуќуќ ва волоияти ќонун. Дар тўли ин-
кишофи љамъият инсоният тадриљан наќши њуќуќ ва 
бартарияти онро дар њаёти худ дарк намуда, кўшиш  
кардааст, ки асос ва доираи фаъолияти давлатро низ 
њуќуќ муайян намояд, то ки орзуи деринаи башарият 
оид ба барпо намудани давлати њуќуќбунёд амалї 
гардад. Чунин давлат фаъолияти худро бояд дар асо-
си ќонунњо ва меъёрњои байналхалќї ба роњ монад. 
Бартарияти њуќуќ њамзамон маънои онро дорад, ки 
њалли масъалањои љамъиятиву давлатї аз љињати 
њуќуќ танзим шуда, арзишњои маънавї ва меъёрњои 
њуќуќи умумиинсонї ва расман танзимшаванда дар 
пайвастагї бо таќсимоти ташкиливу њудудии љамъи-
ят ва ќонунї будани њокимияти оммавї истифода 
ва амалї карда шаванд. Заро танњо иљрои талаботи 
ќонун ва тобеият ба нишондодњои он метавонад ама-
ли ќонунро њаётї гардонида, волоияти онро таъмин 
намояд. Бинобар ин, шањрвандон, ташкилоту муас-
сисањо, њизбњо ва иттињодияњои љамъиятї ва худи 
давлат дар симои маќомоти њокимияти идоракунии  
давлатї, судњо, прокурорњо ва дигарон бояд фаќат 
ба ќонун итоат намоянд. Фаъолияти шањрвандон 
ва ташкилотњо дар њадду андозае, ки ќонун иљозат 
додааст ва манъ накардааст, яъне аз рўи принсипи 
«он чизе, ки ќонун манъ накардааст, равост», ба амал 
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бароварда мешавад. Вале ин принсип маънои онро 
надорад, ки рафтори субъектњои њуќуќие, ки бар-
хилофи ќоидањои ахлоќ ва расму анъанањои миллї 
мебошад, иљозат дода мешавад. 

Фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї, судї 
ва маќомоти дигар низ бояд дар доира ва андозае, ки 
ќонун иљозат додааст, амалї карда шавад. Волоияти 
ќонун њамчунин маънои онро дорад, ки њама дар назди 
ќонун баробаранд. Ќонун дар давлати њуќуќбунёд 
ифодакунандаи маќсаду мароми аъзои љамъият ме-
бошад.

2. Арзиши олї доштани њуќуќу озодињои инсон ва 
кафолати онњо нишонаи дуюми давлати њуќуќбунёд 
мебошад. Таърихи башар - таърихи муборизаи инсон 
барои ноил шудан ба њуќуќ ва озодињое мебошад, ки 
аз азал ва табиатан ба ў тааллуќ доранд. Тавре ки 
дар моддаи якуми Эъломияи умумии њуќуќи башар 
гуфта шудааст: «Тамоми одамон озод ба дунё меоянд 
ва аз лињози манзалат ва њуќуќ бо њам баробаранд». 
Мувофиќи моддаи сеюми њамин санад «њар фард ба 
зиндагї, ба озодї ва ба дахлнопазирии шахсї њуќуќ 
дорад». 

Дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ома-
дааст, ки инсон, њуќуќ ва озодињои ў арзиши олї 
мебошанд. Њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд 
бевосита амалї шуда, маќсад, мазмун ва татбиќи 
ќонунњо, фаъолияти њокимияти ќонунгузор, иљроия, 
мањаллї ва маќомоти худидоракунии њокимияти 
давлатиро муайян мекунанд ва ба воситаи њокимияти 
судї таъмин карда мешаванд. Давлат њуќуќ ва озо-
дињои инсон ва шањрвандро эътироф, риоя ва њифз 
менамояд (моддањои 5 ва 14 Конститутсия). 
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Њуќуќ ва озодињои инсон аз лањзаи таваллуд ба 
худи ў тааллуќ дошта, аз тарафи давлат офарида на-
мешаванд. Њељ гуна шахси мансабдор чунин њуќуќу 
озодињоро ба инсон дода наметавонад. Давлат онњоро 
дар Конститутсия, ќонунњо ва дигар меъёрњои њуќуќї 
фаќат мустањкам менамояд. Кафолати  амалї гарди-
дани њуќуќу озодињоро давлат бояд ба зиммаи худ 
гирад. Агар њуќуќу озодињои инсон пурра дар ихтиёри 
давлат ё ягон шахси мансабдори давлат бошад, дар 
ин сурат онњо дахлнопазир шуда наметавонанд. Зеро 
дар чунин њолат давлат ё  шахси мансабдор офаран-
даи њуќуќу озодињои шањрвандон мешаванд, ки ин 
боиси мањдуд гардидани онњо мегардад. Таъмини 
њимояи њуќуќии шахсият вазифаи аввалиндараљаи 
давлати њуќуќбунёд мебошад. Дар баробари њамин, 
барпо намудани давлати њуќуќбунёд њарчи бештар  
барои мувофиќ омадани манфиати давлат ва шахс 
мусоидат менамояд, зеро њамаи шањрвандон дар 
ташкил намудани њокимияти давлатї иштирок ме-
намоянд. Шањрвандон худро соњиби њаќиќии давлат 
њис намуда, маќомоти њокимияти давлатї ва шахсони 
мансабдори онњоро интихоб мекунанд. Фаъолия-
ти маќомот ва шахсони мансабдор барои хизмат 
намудан ба љамъият ва шањрвандон равона карда 
мешавад.

3. Масъулияти байнињамдигарии давлат ва шахс. 
Дар давлати њуќуќбунёд  давлат ва шањрванд дар 
назди њамдигар одатан масъулияти (љавобгарии)   
баланд доранд. Тавре ки дар ќ.3 моддаи 5  Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон омадааст, давлат 
на танњо њуќуќу озодињои инсон ва  шањрвандро 
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эътироф мекунад, балки ўњдадор аст, ки онњоро  
риоя ва њифз   намояд.  Њамзамон давлат ва њамаи 
маќомоти он, шахсони мансабдор, шањрвандон ва 
иттињодияњои онњо вазифадоранд Конститутсия ва 
ќонунњои  кишварро риоя ва иљро намоянд (моддаи 
10 Конститутсия). Агар ба шахс дар натиљаи амали 
ѓайриќонунии маќомоти давлатї, иттињодияњои  љамъ-
иятї, њизбњои сиёсї ва ё шахсони алоњида зарари 
моддї ва маънавї расонида шавад, ин зарар бояд 
аз њисоби онњо мувофиќи ќонун рўёнида ё љуброн 
карда шавад. Меъёри зикршудаи конститутсионї 
дар моддањои алоњидаи ќонунгузории амалкунанда 
таљассуми худро меёбад. Аз љумла, дар моддаи 16 
Кодекси  гражданї омадааст: «Зиёне (зараре), ки дар 
натиљаи амали (беамалии) ѓайриќонунии маќомоти 
давлатї, маќомоти њокимияти мањаллї ё мансаб-
дорони ин маќомот, инчунин дар натиљаи  ќабули 
санади хилофи ќонун ё санади дигари њуќуќии маќо-
моти давлатї ё маќомоти њокимияти  мањаллї ба 
шањрванд ё шахси њуќуќї расонида шудааст, бояд аз 
љониби Љумњурии Тољикистон ё маќомоти дахлдори 
он љуброн карда шавад». 

Њамин тартиб, доираи амали маќомоти давлатї, 
суд ва прокуратура ва дигар маќомот низ дар дои-
раи ќонун мањдуд карда шудааст. Онњо мисли њамаи 
шањрвандон ба ќонун итоат менамоянд ва барои раф-
тори зиддињуќуќии худ дар назди ќонун љавобгаранд. 
Њамзамон шањрванд низ барои рафтори зиддињуќуќии 
худ дар назди дигар шахсон, давлат ва љомеа љавоб-
гар мебошад. Ў низ вазифадор аст ўњдадорињое, ки 
Конститутсия ва дигар ќонунњо муќаррар намудаанд, 
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риоя ва иљро намояд. Риояи Конститутсия ва дигар 
ќонунњо, эњтироми њуќуќи озодї ва шаъну шарафи 
дигарон, њифзи Ватан, пардохти андозњо ва ѓайрањо 
аз љумлаи ўњдадорињои  шањрванд мебошанд, ки ба-
рои риоя накардани он шахс ба љавобгарї кашида 
мешавад.

4. Нишонаи чањоруми давлати њуќуќбунёд таљ-
зияи њокимият ба маќомоти ќонунгузор, иљроия ва 
судї мебошад. Њарсе шохаи њокимият дар татбиќи 
фаъолияти худ мустаќил мебошанд. Таљзияи њоки-
мияти ягонаи давлатї ба се шохаи мустаќил яке аз 
принсипњои асосии ташкил ва фаъолияти маќомоти 
давлатї мебошад. Вай асоси конститутсионии худро 
дар бисёр кишварњои дунё ёфтааст. Дар моддаи 9 
(Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
омадааст, ки њокимияти давлатї, дар асоси таљзияи 
он ба њокимияти ќонунгузор, иљроия ва судї амалї 
мегардад. Маќсади ин принсип  ноил шудан ба мус-
таќилияти пурраи шохањои њокимият,  роњ надодан 
ба њама гуна сўиистеъмоли њокимияти давлатї аз 
тарафи маќомоти он мебошад.

Ин чунин маъно дорад, ки худи њокимияти дав-
латї ягона ва таќсимнашаванда буда, танњо шохањои 
он бояд аз њамдигар фарќ намоянд, ки онњо дар људо 
будани салоњияти њар як шохаи њокимият ифода 
меёбад.  

Фаъолияти маќомоти њокимият дар доираи ќонун 
ба роњ монда мешавад ва ин ба онњо имконият на-
медињад, ки аз њадди муќаррарнамудаи ќонун берун 
бароянд. Њар як шохаи њокимият вазифањоеро иљро 
менамояд, ки ба доираи салоњияти он дохил  меша-
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ванд. Њамаи се шохаи њокимият муњиманд. Онњо ба 
њамдигар таъсир расонида ва барои барпо намудани 
давлати њуќуќбунёд хизмат мекунанд. Њокимияти 
ќонунгузор аз тарафи халќ  интихоб карда шуда, 
истиќлолияти давлатро ифода менамояд. Њокимияти 
иљроия бо амалї намудани ќонунњо ва фаъолияти 
хољагию идоракунї машѓул мешавад. Њокимияти 
судї ба сифати кафили  барќароркунандаи њуќуќњои 
вайронкардашуда баромад намуда, барои њама гуна 
сўиистеъмолкунї љазо медињад. Дар давлати њуќуќ-
бунёд фаќат суд метавонад њама гуна бањсњои байни 
шањрвандон ва њокимиятро баррасї намояд. Суд 
танњо ба ќонун такя намуда, фаъолияти худро мус-
таќилона ба амал мебарорад.    

2. Љамъияти шањрвандї ва давлати њуќуќбунёд 

Љамъияти шањрвандї ва давлати њуќуќбунёд бо 
њамдигар алоќамандии зич доранд. Давлати њуќуќ-
бунёдро дар он љое барпо намудан мумкин аст, ки 
дар он љой љамъияти шањрвандии инкишофёфта ва 
пурќувват мављуд бошад. Љамъияти шањрвандї соњаи 
нисбатан мустаќили новобаста аз давлат  њаёти љамъ-
иятї мебошад, ки дар он гурўњњои иљтимоии гуногун, 
иттињодияњои маданї, миллї, динї, њудудї ва хислати 
дигар доштаи ифодакунандаи манфиатњои њархелаи 
одамон амал менамоянд. Љамъияти шањрвандї чунин 
љамъиятест, ки дар он ќонуни њуќуќї њукмрон буда, 
устувории  озодии шахс, њуќуќ, шаъну шараф, ќадру 
ќимати он, инчунин љавобгарии тарафайни шахс ва 
давлат амал менамояд. Мафњуми «љамъияти шањрван-
дї» имконият медињад, ки соњаи сиёсї ва ѓайрисиёсии 
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њаёти љамъиятї фарќ карда шуда, мафњумњои давлат 
ва љамъият аз њамдигар људо карда шаванд. 

Љамъият аз организми мураккабе иборат аст, ки 
дар он одамони дорои манфиатњои гуногун, талабот, 
хислатњои гуногун њамкорї менамоянд. Њамзамон 
бо ин, одамон бо њамдигар дар алоќањои маданї, 
тиљоратї, манзилї, оилавї, мењнатї ва ѓайрањо ќарор 
доранд. Ба низоми љамъияти шањрвандї ба ѓайр аз 
муносибатњои сиёсї муносибатњои иќтисодї, нажодї, 
маънавї, иттилоотї, оилавї ва ѓайрањо дохил меша-
ванд, ки новобаста аз давлат вуљуд доранд ва инки-
шоф меёбанд. Албатта, љамъият ва давлатро пурра 
аз њамдигар људо кардан номумкин аст, зеро давлат 
мањсули инкишофи љамъият ва шакли мављудияти 
он мебошад. Људо намудани љамъияти шањрвандї 
аз давлат маънои онро дорад, ки соњаи њаёти љамъи-
ятие вуљуд дорад, ки дар тобеият ва назорати давлат 
намебошад. Яъне давлат набояд ба њаёти хусусии 
одамон дахолат намояд. 

Њамзамон инсон дар љамъияти шањрвандї унсури 
асосї аст, вале вай наметавонад талаботи худро дар 
алоњидагї ё бе алоќамандї бо одамони дигар ќонеъ 
гардонад. Он чї ки ба муносибати байни шахс ва 
давлат тааллуќ дорад, ин пеш аз њама дар иљрои ўњ-
дадорињои шахс дар назди давлат, хусусан ўњдадории 
шахс оид ба итоат намудан ба ќонун ва супоридани 
андоз ифода меёбад. Агар шахс ўњдадорињои худро 
дар назди давлат софдилона иљро намояд, он гоњ 
дар дигар мавридњо њаёти шахсии инсон бояд барои 
давлат фарќ надошта бошад ва давлат њаќ надорад, 
ки ба он дахолат намояд.  
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Давлат бояд ба љамъияти шањрвандї ва манфиа-
ти он  хизмат намуда ва бо њамин манфиати умумии 
љамъиятро ифода намояд. Инкишофи нопурраи ља-
мъияти шањрвандї мумкин аст шароитеро муњайё 
созад, ки боиси фурў бурдани љамъияти шањрвандї 
аз тарафи давлат ё муќобил гузоштани он ба ља-
мъият ва манфиати худро бо зўрї ба љамъият бор 
кардан гардад.  Барои њамин, на њама гуна љамъият  
љамъияти шањрвандї мебошад. Нишонаи асосии 
љамъияти шањрвандї - ин љамъияти дорои муноси-
батњои иќтисодии инкишофёфта будани он мебошанд. 
Дар чунин љамъият шахс аз моликият људо набуда, 
баръакс имконият дорад, ки њама гуна шакли моли-
киятро интихоб намояд, инчунин њаќ дорад натиљаи 
мењнат ва ќобилияти худро ба мењнат ихтиёрдорї 
кунад. Салоњияти давлат дар чунин љамъият барпо 
намудани шароити мўътадил барои ташаббуснокї 
ва инкишофи фаъолияти соњибкорї, муњофизат ва 
њифзи моликият, таъмини раќобати озод, мубориза 
бар зидди љинояткорї ва муњофизати тартибот ме-
бошад. 

Нишонаи дигари љамъияти шањрвандї эътирофи 
њуќуќ ва озодињои табиии инсон ва њифзи самараноки 
он мебошад. 

Нишонаи сеюми љамъияти шањрвандї мављуд на-
будани манополизми идеологї дар љамъият мебошад. 
Дар чунин љамъият фикр, нуќтаи назар, аќида, му-
лоњиза ва мафкураи гуногун раво мебошад. Љамъияти 
шањрвандї доираи гузаронидани фаъолияти гуногуни 
сиёсии ташкилотњо, институтњо ва иттињодияњоро 
муайян менамояд. Вай ѓояњои пешќадам ва инсондўс-
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тонаро пеш бурда, тарзњои демократии идоракунии 
корњои љамъиятиро истифода мебарад. 

Хусусияти фарќкунандаи љамъияти шањрвандї 
ошкоро ва худидора будани корњои шахсї мебо-
шад. Ошкоро будан аз љумла озодона ворид шудан 
ба њамаи манбаъњои иттиллоот (ба ѓайр аз сирри 
давлатї ва тиљоратї), ошкоро гузаронидани њама 
гуна чорабинињое, ки ба њаёти љамъиятї вобастаанд, 
озодии сухан, матбуот, танќид, озодии алоќањо бо 
ташкилотњои байналмилалї ва хориљиро дар назар 
дорад. 

Њамин тавр, љамъияти шањрвандї - ин љамъияти 
њуќуќї, демократї, инсондўст ва сулњдўстона буда, 
дар он барои њељ гуна зўрї ба шахсият љой нест, 
баръакс дар он адолат, баробарї ва озодии пурра 
њукмрон аст.

Саволњо:
1. Моњияти давлати њуќуќбунёд аз чї иборат аст? 

2. Нишонањои асосии давлати њуќуќбунёдро номбар 
кунед. 3. Бартарии њуќуќ дар давлати њуќукбунёд 
чї маънї дорад? 4.Волоияти ќонун чист? 5. Арзиши 
олї доштани њуќуќу озодињои инсон дар чї ифода 
меёбад? 6. Масъулияти тарафайни давлат ва шахсро 
фањмонда дињед. 7. Моњияти таљзияи њокимиятро ба 
маќомоти ќонунгузор, иљроия ва судї баён намоед. 
8. Љамъияти шањрвандї чист? 9. Фарќи давлат аз 
љамъияти шањрвандї дар чист? 10.Нишонањои љамъ-
ияти шањрвандиро номбар намоед.   
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МАВЗЎИ 3.  ЊУЌУЌ ВА МОЊИЯТИ ОН

�. Мафњум, нишона ва навъњои таърихии њуќуќ 

Инсон дар  муносибат бо љамъият ва дигар ода-
мон умр ба сар мебарад. Зеро дар љамъият зиндагї 
карда, берун аз он њаёт ба сар бурдан мумкин нест. 

Дар ваќти тањсил, њаёти оилавї ва љамъиятї, 
дар љараёни фаъолияти мењнатї бо ташкилоту му-
ассисањо, инчунин дар ваќти додугирифти байни 
ташкилотњо алоќањои байнињамдигарии мустањкам 
ба вуљуд меоянд. Њама гуна муносибат ва фаъоли-
яте, ки дар  байни онњо ба вуљуд  меояд, ба воситаи 
ќоидањои рафтор танзим мегардад. Аксарияти ин 
муносибатњо ба воситаи меъёрњои њуќуќї  ба танзим 
дароварда мешаванд. Мо дар фаъолияти њаррўзаи 
худ бо  калимаи «њуќуќ» зуд-зуд дучор мешавем, ки 
ин бесабаб нест. Љомеа ва мардум њамеша кўшиш 
менамояд, ки њуќуќро бо мафумњои њаќиќату ин-
соф алоќаманд кунад. Моњияти њуќуќ низ дар њамин 
ифода меёбад.      

Њуќуќ моњияти умумииљтимої дошта, беистисно 
ба манфиати њамаи одамон хизмат мекунад, љињатњои 
ташкил кардан, ба тартиб овардан, устувор намудан 
ва инкишоф ёфтани алоќањои иљтимоиро таъмин 
менамояд. Њамзамон моњияти умумииљтимоии њуќуќ 
ба таври мушаххас дар фањмиши он њамчун меъёри  
озодї ифода меёбад. Инсон дар доираи њуќуќњои худ 
озодона амал мекунад ва ќонун озодии инсонро аз 
њама гуна сўиќасд њифз менамояд. Мањз ба тавассути 
њуќуќ некї меъёри њаёт гардида, бадї натиља ё оќи-
бати вайрон кардани ин меъёр ба њисоб меравад. 
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Њуќуќ дар давлати њуќуќбунёд љавњари њама гуна 
муносибатњои љамъиятї ва мазмуни њамаи ќонунњоро 
ташкил медињад. Бинобар ин, дарк кардани моњият 
ва фарќи њуќуќ ва ќонун моњияти баланди гуманистї 
дорад, зеро њуќуќ њамчун меъёри муайянкунандаи 
сифати ќонун ва муќарраркунандаи он мебошад, ки 
ќонун њуќуќи инсон, манфиат ва талаботи ўро то чї 
дараља њифз менамояд. 

Њуќуќ дар љомеа ба таври воќеї вуљуд дорад ва ва-
зифаи  давлат аз он иборат аст, ки љињатњои гуногуни 
онро муайян карда, ба шакли ќонунї расмї гардонад. 
Аз ин љо формулаи «њуќуќро љомеа офаридааст ва  
ќонунро давлат» фарќи њуќуќ ва ќонунро аниќ ифода 
менамояд. Њамзамон ваќте ки мо дар бораи «њуќуќ» 
ва «ќонун» сухан меронем, мо на танњо ягонагии 
мазмуни њуќуќї ва шакли њуќуќї, балки мухоли-
фати байни онњоро низ дар назар дорем. Мазмуни 
њуќуќие, ки дар ќонун ифода наёфтааст, кафолати 
амалї шуданро надорад.  Аз ин рў, он ба маънои 
амиќи  калима њуќуќ намебошад. 

Дар давлати њуќуќбунёд ќонунњои њуќуќї наќши 
муњим мебозанд. Ќонунњо мумкин аст ѓайрињуќуќї 
шаванд, агар  мазмуни онњоро сўиистеъмоли њоки-
мияти давлатї ташкил дињад. Инро амалия ва таъ-
рихи давлатдории муосир низ нишон медињад. Дар 
баъзе мавридњо  давлат аз ќудрати худ сўиистеъмол 
карда, ќонунњои зиддињуќуќї ќабул менамояд. Чу-
нин ќонунњо зоњиран мумкин аст њамчун њуќуќ бањо 
дода шаванд. Вале онњо танњо шаклан, на мазмунан 
њуќуќї мебошанд.
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Вазифаи асосии њуќуќ танзими рафтори одамон, 
ташкилотњо ва муносибатњои байни онњо мебошад. 
Ин ќоидањои рафтор ба њама њатмї мебошанд. Онњо 
аз тарафи давлат ќабул, муќаррар ва тасдиќ кар-
да мешаванд. Яъне њуќуќ низоми ќоидањои ба њама 
њатмии рафтор буда, аз тарафи давлат ќабул, муќаррар 
ва тасдиќ карда мешавад ва муносибатњои муњими 
љамъиятиро ба танзим медарорад.                

Дар таърихи инсоният замоне буд, ки на дастгоњи 
маљбуркунї ва на меъёрњои њуќуќї мављуд буданд. 
Муносибатњои байни одамон дар асоси тартибот 
ва ќоидањои  махсуси ахлоќї ба танзим дароварда 
мешуданд.  Урфу одат, таомул, анъана, обрў ва эњти-
роми якдигар асоси муносибатњои аъзоёни љамъиятро 
ташкил мекард. Ин давраи инкишоф ба љамъияти 
ибтидої тааллуќ дошт. Дар ин  љамъият баробарї, 
њамфикрї ва њаёти коллективона њукмрон буд ва 
бинобар ин ба меъёрњои њуќуќї низ эњтиёљ набуд. 

Пайдоиши синфњо, моликияти хусусї ва давлат 
боиси ба вуљуд омадани меъёрњои њуќуќї гардид. Ак-
нун синфи њукмрон ба воситаи дастгоњи махсуси маљ-
буркунї, ки «давлат» ном дошт, ќонун ва меъёрњои  
њуќуќро  ќабул менамуд. Иљрои онњо барои  њама 
њатмї буд ва бо маљбурияти давлатї таъмин карда 
мешуд. Њамин тавр, давлат ва њуќуќ ба якдигар зич  
алоќаманданд.      

Њуќуќ бо як ќатор нишонаву аломатњояш аз дигар 
ќоидањои рафтор (масалан меъёрњои ахлоќ, воситањои 
таъсиррасонии идеологї ва ѓайра) фарќ мекунад. 

Якум, њуќуќ маљмўи ќоидањои њатмии рафтори 
одамон мебошад. Вай аз меъёрњои одоб ва ахлоќ, ки 
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ихтиёран иљро карда мешаванд, фарќ дорад. Њар гуна 
ќоидањои рафтор меъёрњои њуќуќї буда наметаво-
нанд. Меъёрњои њуќуќї аз тарафи давлат муќаррар 
карда мешаванд ва иљрои онњо барои њама њатмї 
мебошад.

Дуюм, њуќуќ низоми меъёрњои ба њама баробар 
мебошад. Вай ба њамаи шањрвандон, сарфи назар аз 
мансабу вазифа, миллат, нажод, синну сол ва мансу-
бияти синфиашон баробар тааллуќ дорад. Њамаи 
онњо ўњдадоранд, ки талаботи меъёрњои њуќуќиро 
иљро намоянд. 

Сеюм, иљрои талаботи меъёрњои њуќуќї бо маљ-
бурияти давлатї таъмин карда шудааст. Дар  сурати 
ихтиёран иљро накардани талаботи меъёрњои њуќуќї 
давлат ба вайронкунандагони меъёрњои њуќуќ таъ-
сир мерасонад ва иљрои онро ба воситаи маќомоти 
њифзи њуќуќ маљбуран таъмин менамояд. Кафолати 
давлатии иљрои њуќуќ дар њамин ифода меёбад.

Вобаста ба зербинои (базиси) иќтисодї ва иродаи 
кадом синфро ифода намуданаш њуќуќ ба навъњои 
муайян људо мешавад. Навъњои таърихии њуќуќ бо 
навъњои таърихии давлат мувофиќ мебошанд ва чу-
нон ки гуфтем, ба муносибатњои истењсолї (зербино) 
вобастагї доранд. 

Навъњои таърихии њуќуќ чунинанд: навъи њуќуќи 
ѓуломдорї, феодалї, буржуазї ва сотсиалистї. Њар 
як навъи таърихии  њуќуќ вобаста ба мазмуни синфї, 
зербинои иќтисодї ва рўбинои сиёсии худ аз навъи 
дигар фарќ мекунад.

Дар њаёти воќеї њуќуќ вазифаи дорои хислати 
духеларо иљро менамояд. Њуќуќ, аз як тараф, воси-
таи њукмронии сиёсї буда, аз тарафи дигар, васи-
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лаи танзимкунандаи умумииљтимої, воситаи муќар-
раркунандаи тартибот дар љамъият мебошад. Аз ин 
љо таъиноти асосии њуќуќ таъмини тартибот дар 
љамъият бо дарназардошти манфиатњои гуногуни 
табаќа ва гурўњњо бо роњи ноил шудани ризоият 
ва созиш мебошад. Њамзамон, њуќуќ функсияњои 
муайянро низ иљро менамояд. Дар зери мафњуми 
функсияи њуќуќ самтњои асосии таъсири њуќуќ ба 
муносибатњои љамъиятї, ки аз мазмун ва таъиноти 
он ба миён меояд, фањмида мешавад. Функсияњои 
њуќуќро ба функсияњои асосї ва иловагї људо ме-
намоянд. Функсияњои танзимнамої ва муњофизатї 
функсияњои асосии њуќуќ буда ба функсияњои иловагї 
бошад, функсияњои тарбиявї, идеологї, иттилоотї 
ва ѓайрањо дохил мешаванд. 

Функсияи танзимнамої барои батартибдарорї ва 
банизомоварии муносибатњои љамъиятї, муќаррар 
намудани ќоидањои рафтори одамон равона карда  
шудааст. Ба воситаи функсияи мазкур ин ё он вари-
анти рафтор муќаррар карда шуда, таъиноти асосии 
њуќуќ, ки батартибдарории муносибатњои љамъиятї 
мебошад, амалї карда мешавад. Функсияи муњофи-
затї барои њифз ва њимояи муносибатњои љамъиятии 
њаётан муњим равона карда шудааст. Њуќук чунин 
муносибатњоро дахлнопазир эълон намуда, муно-
сибатњои ба љамъият бегонаро мањдуд ва барњам 
медињад. Вазифаи ин функсия таъмини талаботи 
ќонунњо ва муќаррар намудани низоми ќонуният 
дар љамъият мебошад. 

Вазифаи функсияи тарбия дар таъсири њуќуќ ба 
ирода, шуури одамон ва тарбияи онњо дар рўњияи 
эњтиром ба њуќуќ таљассум меёбад. Ба њаёти љамъият 
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љорї намудани ѓояи инсондўстї, бартарии њуќуќ ва 
озодии инсон, инчунин демократия  мазмуни функ-
сияи идеологиро ташкил медињад. 

Функсияи иттилоотї имконият медињад, ки ода-
мон оид ба талаботе, ки давлат доир ба рафтори 
шахс муќаррар менамояд, он объектњое, ки давлат 
муњофизат менамояд, кадом рафтор ва амал ба ља-
мъият фоидаовар ё бар хилофи манфиати љамъият 
эътироф карда мешавад, огоњ намояд. 

Барпо намудани давлати њуќуќбунёд, демократї 
ва дунявї бо дарназардошти шароити њозира такмили 
танзими муносибатњои њуќуќиро талаб менамояд. Бе 
инкишофи меъёрњои њуќуќї ва баланд бардоштани 
мавќеи онњо дар танзими муносибатњои љамъиятї 
давлати њуќуќї бунёд кардан имкон надорад. Васеъ 
шудани њуќуќу озодињои шањрвандон њимояи њама-
тарафаи њуќуќии онњоро талаб мекунад. Дар баро-
бари ин, дигаргунињое, ки дар соњањои иќтисодиву 
сиёсї сурат мегиранд, ба осонї амалї намегарданд. 
Ин дигаргунињо дар назди њуќуќ талаботи нав ба 
нав мегузоранд. Њуќуќ бояд барои амалї гардидани 
онњо шароити мўътадил муњайё намояд. Ќонунњои 
ќабулшаванда барои њавасмандии моддии шањрван-
доне, ки бо мењнати њалоли худ ба натиљањои нињої 
сазовор мешаванд, бояд шароити мусоид фароњам 
оранд. Дар ин самт ба њама гуна усулњои идораи 
маъмурию фармондењї, ки дар соњаи иќтисод вуљуд 
доранд, хотима гузошта, мустаќилият ва ташаббус-
кории одамонро васеъ кардан ва дастгирї намудан 
аз љумлаи заруратњои замони нав  аст. Чунин талабот 
дар моддаи 12 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
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зикр шудааст, ки мутобиќи он озодии фаъолияти 
иќтисодї ва соњибкорї аз тарафи давлат кафолат 
дода мешавад.

Давлати њуќуќбунёд барои васеъшавии њуќуќњои 
сиёсї низ имкониятњои мусоид фароњам меорад. 
Њуќуќ ва озодињои сиёсии шањрвандон дар боби 
дуюми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва мод-
дањои 18, 19 ва 20 Эъломияи умумии њуќуќи башар 
оид ба изњори озодонаи фикр ва аќида, озодона дар 
маљлисњо ва иттињодияњо ширкат намудан ва ѓайра 
ифода шудаанд. Дар баробари ин, фаромўш набояд 
кард, ки њељ гуна њуќуќ бе ўњдадорї вуљуд дошта на-
метавонад. Ин принсип дар навбати худ масъулияти 
шањрвандонро дар бобати дарки оќибатњои рафтори 
онњо баланд мебардорад. 

2.Мафњум ва намудњои меъёрњои њуќуќї

Меъёрњои њуќуќї ќоидањои рафтори одамонро, 
ки бо њамдигар дар муносибатњои гуногун ќарор 
доранд, ба танзим медароранд. Амал ва рафтори 
одамон бояд ба талаботи меъёрњои њуќуќї муво-
фиќ бошад. Меъёрњои њуќуќї аз тарафи давлат ва 
маќомоти ваколатдори он тањия, ќабул ва интишор 
шуда, ќоидањои рафтори аъзои љамъиятро таљассум 
менамоянд. Дар ин ќоидањо њуќуќ ва ўњдадорињои 
шањрвандон, ташкилотњо, шахсони ваколатдори дав-
латї ва монанди инњо муайян карда мешаванд. Дар 
солњои охир меъёрњои њуќуќии зиёде ќабул карда 
шудаанд, ки онњо муносибатњои гуногуни љамъияти-
ро ба танзим дароварда, ќоидаи рафтори одамонро 
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муайян менамоянд. Масалан, ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї», 
«Дар бораи вазъи њуќуќии узви Маљлиси миллї ва ва-
кили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон», «Дар бораи интихоботи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон» ва ѓайра. Ин меъёрњои 
њуќуќї аз тарафи маќомотњои ваколатдори давлат 
ќабул ва дар амал љорї карда мешаванд.

Меъёрњои њуќуќї аз дигар меъёрњои иљтимої, 
масалан одат ва меъёрњои ахлоќї бо маќсад ва вази-
фањое, ки онњо иљро менамоянд, фарќ карда меша-
ванд. Меъёрњои њуќуќї, тавре ки гуфтем, аз тарафи 
давлат ва маќомоти ваколатдори он ќабул карда 
шуда, дорои хислати барои њама њатмї мебошанд. 
Дар сурати иљро карда нашудан бо роњи маљбурияти 
давлатї иљрои онњо таъмин карда мешавад. Меъёрњои 
њуќуќї ба доираи номуайяни одамон дахл дошта, то 
мавриди бекор карда шуданашон амал менамоянд.

Меъёрњои њуќуќї ба меъёрњои ваколатдоркунанда, 
ўњдадоркунанда ва манъкунанда људо мешаванд. 

Меъёрњои ваколатдоркунанда ба субъекти њуќуќ 
барои содир намудани амалиёти (рафтори) мусбат 
имконият медињад. Масалан, њар фард њуќуќ дорад 
дар дохили њар давлат озодона таѓйири  макон на-
мояд ва мањалли иќоматашро интихоб кунад. Њар 
фард њуќуќ дорад мамлакати худро тарк кунад ва 
ба мамлакати худ бозгардад (моддаи 13 Эъломияи 
умумии њуќуќи башар). Ё ин ки мувофиќи банди 3 
моддаи 232 Кодекси гражданї ба соњибмулк  вако-
лат дода шудааст, ки нисбат ба молу мулки худ њама 
гуна амалро раво бинад, аз љумла онро фурўшад, ба 
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иљора дињад ва аз он бо усули дигар истифода барад 
ё онро бо тарзи дигар ихтиёрдорї намояд. 

Меъёрњои ўњдадоркунанда иштирокчиёни муно-
сибатњои њуќуќиро ўњдадор менамоянд, ки амалиёти 
(рафтори) муайяни мусбиро содир намоянд. Масалан, 
полиси андоз ўњдадор мебошад, ки сирри давлатї ва 
хизматї, аз љумла сирри андозро нигоњ дорад (моддаи 
129 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон). 

Меъёрњои манъкунанда ба субъектњои њуќуќ содир 
намудани рафтори муайянеро, ки талаботи њуќуќро 
вайрон менамояд, манъ мекунанд. Масалан, муво-
фиќи моддаи 22 Кодекси мењнати Љумњурии Тољи-
кистон њама гуна фарќгузорї, иљозат надодан ва ё 
ќабул накардан ба кор аз рўи аломатњои мансубияти 
миллї, нажодї, ранги пўст, љинсият, синну сол, аќи-
даи сиёсї, мањалли таваллуд ва баромади иљтимої, 
ки дар соњаи мењнат баробарии имконияти одамонро 
барњам медињад,  манъ аст.

Меъёрњои њуќуќї дар фазо, замон ва ба доираи 
муайяни шахсон татбиќ карда мешаванд. Доираи 
амали онњо дар фазо бисёр васеъ мебошад. Амали 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон дар тамоми мам-
лакат љорї карда мешавад. Чунин њам мешавад, ки 
онњо дар мавридњои дар худи ќонун зикршуда дар як 
ќисми муайяни мамлакат татбиќ карда мешаванд. 

Санадњои њуќуќии маљлисњои вакилони халќ ва 
раисони онњо, ки дар доираи ваколати онњо баровар-
да мешаванд, танњо дар њудуди њамон вилоят, шањр 
ё ноњия  татбиќ мегарданд. 

Меъёрњои њуќуќї дар доираи ваќт ва замони му-
айян ё ба муддати дуру дароз амал менамоянд, ки 



44

инро амали меъёрњои њуќуќї дар замони муайян 
меноманд. Баъзе меъёрњо, масалан Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи буљети давлатї» дар давоми 
як сол, яъне дар давраи муайян амал менамоянд ва 
дигар меъёрњо ба муддати номуайян амал мекунанд. 
Аксарияти меъёрњо дорои чунин хислат мебошанд. 
Меъёрњои њуќуќї ба шањрвандони Љумњурии Тољи-
кистон, шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрвандї 
татбиќ  мегарданд. Онњо дар мавриде, ки дар худи 
меъёрњои њуќуќї нишон дода шудааст ё баъди ќабул 
ва нашри расмї амал мекунанд.

3. Сарчашмањои њуќуќ

Меъёрњои њуќуќї дар ягон шакли муайян ифода 
карда мешаванд. Онњо дар њуљљатњои хаттии расмї 
ифода ёфта, иљрояшон барои њама њатмї мебошад. 
Шакли зоњирии ифодаёбї ва мустањкам кардани 
меъёрњои њуќуќиро сарчашмањои њуќуќ меноманд. 

Сарчашмањои њуќуќ ба ќонун ва санадњои зерќо-
нунї људо мешаванд. Ќонун санади меъёрии њуќуќи-
ест, ки мутобиќи тартиби муќарраршуда аз тарафи 
маќомоти ќонунгузор ва ё бо роњи раъйпурсї ќабул 
мегардад ва муносибатњои муњими љамъиятиро тан-
зим мекунад. Ќонун ќувваи баланди њуќуќї дошта, 
дигар санадњои меъёрї бояд дар асос ва мувофиќи 
он ќабул карда шаванд. Ќонун масъалањои њаётан 
муњими мамлакатро ба танзим дароварда, ба њамаи 
одамон баробар татбиќ мегардад. 

Дар байни ќонунњо Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон љои махсусро ишѓол менамояд. Дар он 
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асосњои сохти давлатї, њуќуќ, озодї ва ўњдадорињои 
шањрвандон, салоњияти Маљлиси Олї, Президент ва 
амсоли инњо мустањкам карда мешаванд. Консти-
тутсия дорои ќувваи олии њуќуќї мебошад. Њамаи 
ќонунњо ва  меъёрњои њуќуќї дар асос ва мувофиќи 
Конститутсия ќабул карда шуда, дар сурати мухо-
лифат бо он эътибори њуќуќї надоранд.

Конститутсия калимаи лотинї буда, маънояш 
сохт, муќаррар кардан мебошад. Вай њамчун ќонуни 
асосии давлат на дар давлати ѓуломдорї ва на дар 
давлати феодалї маълум набуд. Конститутсия њам-
чун ќонуни асосии давлат аз ваќти ба сари њокимият 
омадани синфи буржуазия, аниќтараш аз замони 
инќилобњои буржуазї ба вуљуд омад. Аввалин Кон-
ститутсия дар Франсия соли 1791 ва дар ИМА соли 
1878 ќабул карда шуд. 

Барои ќабули конститутсия ќоидаи махсус муайян 
карда шудааст. Конститутсияро асосан маќомоти 
олии њокимияти давлатї (парламент) ё маќомоти мах-
суси бо ин маќсад таъсисшуда (маљлиси муассисон, 
маљлиси миллї, конвент ва ѓайра) ќабул мекунанд. 

Баъзан конститутсия ва њатто таѓйиру иловањо 
ба он дар раъйпурсии умумї ќабул карда мешаванд, 
масалан Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Ба-
рои таъини райъпурсї оид ба ќабули Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва ворид кардани таѓйиру 
иловањо ба он ризоияти Президент ва ё овозњои на 
кам аз се ду њиссаи вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон талаб карда 
мешавад, ки ин амал барои ќабул ё таѓйир додани 
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дигар ќонунњои љорї хос намебошад. Дар Тољикис-
тон њамагї 5 маротиба (солњои ��2�, ��3�, ��37, ��78, 
���4) Конститутсия ќабул карда шудааст.

Баъди ташкилшавии Љумњурии Худмухтори 
Тољикистон масъалаи тайёр кардани Конститутсияи 
он ба миён гузошта шуд. Моњи сентябри соли 1926 
Президиуми КИМ Љумњурии Худмухтори Тољи-
кистон «Дар бораи коркарди лоињаи конститутсияи 
Љумњурии Худмухтори Тољикистон» ќарор ќабул 
намуд. Он бояд дар асоси Конститутсияи ИЉШС 
ва Љумњурии Ўзбекистон ќабул карда мешуд. Моњи 
майи соли 1927 лоињаи Конститутсия тайёр карда шуд 
ва аввалин Конститутсияи Тољикистон дар съезди 
II-и Шўроњои Љумњурии Худмухтори Тољикистон 
28 апрели соли 1929 ќабул карда шуд.

Дар он муваффаќиятњои халќи тољик дар њамаи 
соњаи њаёти сиёсиву хољагї ва маданї инъикос шуда, 
ташкили Љумњурии Худмухтори Тољикистон, барќа-
роршавии њокимияти Шўроњо њамчун типи нави 
давлат мустањкам карда шуд. Аммо ин Конститутсия 
на аз тарафи Анљумани III-и Шўроњои Љумњурии 
Ўзбекистон тасдиќ гардиду на ба њукми амал даро-
мад. Чунки дере нагузашта Љумњурии Иттифоќии 
Тољикистон таъсис дода шуд ва ин Конститутсия 
бо њамин вазифаи таърихии худро иљро кард. Аз ин 
рў, масъалаи тайёр кардани лоињаи Конститутсияи 
нав ба миён омад. Лоињаи дуюмин Конститутсияи 
Тољикистонро Анљумани IV Шўроњо муњокима карда, 
онро тарафдорї намуд. Президиуми КИМ Љумњу-
рии Шўравии Сотсиалистии Тољикистон таклифу 
пешнињодњои вакилони съезд ва комиссариатњои 
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халќиро ба инобат гирифта, бо ќарори худ 20 декабри 
соли 1931 матни Конститутсияро дар тањрири нав 
нашр намуд ва ба њукми амал даровард. Конститут-
сияи соли 1931 Љумњурии Шўравии Сотсиалистии 
Тољикистон давраи гузариш аз капитализм ба со-
тсиализмро ифода намуд. Аз ин рў, баъди ѓалабаи 
сотсиализм дар Тољикистон зарурати тайёр кардани 
лоињаи нави Конститутсия - Конститутсияи давраи 
ѓалабаи сотсиализм ба миён омад.

1 марти соли 1937 Анљумани IV фавќулоддаи 
Шўроњои Љумњурии Шўравии Сотсиалистии Тољи-
кистон Конститутсияи нави ЉШС Тољикистонро 
тасдиќ намуд. Дар он давраи нав - давраи ѓалабаи 
пурраи сотсиализм ифода карда шуд.

Конститутсияи мазкур дар муддати 40 сол амал 
кард ва дар ин давра дар сохтори иљтимої, сиёсї ва 
низоми иќтисодї, асосњои њолати њуќуќии шањрван-
дон дигаргунињои куллї ба вуљуд омаданд. Аз ин рў, 
масъалаи ќабули Конститутсияи нав ба миён омад.

15 июли соли 1977 сессияи 7-уми ѓайринавбатии 
Шўрои Олии ЉШС Тољикистон комиссияи оид ба 
тайёр намудани лоињаи нави Конститутсияи Тољи-
кистонро ташкил кард. 19 марти соли 1978 лоињаи 
Конститутсия барои муњокимаи умумихалќї нашр 
карда шуд. 14 апрели соли 1978 сессияи 8-уми ѓай-
ринавбатии Шўрои Олии ЉШС Тољикистон даъвати 
нуњўм Конститутсияи 4-уми ЉШС Тољикистонро  
ќабул кард.

Баъди ба истиќлолият соњиб шудани Љумњурии 
Тољикистон Конститутсияи нави он 6 ноябри соли 
1994 ба тариќи овоздињии умумихалќї (райъпурсї) 
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ќабул карда шуд. Ба он 26 сентябри соли 1999 ва 22 
июни соли 2003 ба тариќи раъйпурсии умумихалќї 
таѓйиру иловањо ворид карда шуданд. Рўзи овоздињии 
умумихалќї (райъпурсї), яъне 6 ноябр  њамчун иди 
умумимиллї  эълон карда шуд, ки њар сол љашн ги-
рифта мешавад. 

Дар байни ќонунњо љои махсусро ќонунњои кон-
ститутсионї ишѓол менамоянд. Ќонуни конститут-
сионї санади меъёрии њуќуќиест, ки ќабули он дар 
Конститутсия пешбинї шуда, мутобиќи тартиби 
муќарраршуда аз тарафи маќомоти ќонунгузор ва ё бо 
роњи райъпурсї ќабул карда мешавад ва муносибатњои 
махсусан муњими љамъиятиро ба танзим медарорад. 
Ќонунњои конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи судњо дар Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон», «Дар бораи Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон», «Дар бораи маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон» ва ѓайра ба ин гуна ќонунњо  мисол 
шуда метавонанд.

Кодексњо санади меъёрии њуќуќии махсус ба шу-
мор мераванд. Кодекс ќонуни ягона ва мураттабгаш-
таи дорои сатњи баланди мантиќиест, ки тавассути он 
соњаи муайяни муносибатњои љамъиятї пурра, бонизом 
ва  бевосита танзим карда мешавад. Кодексњо дорои 
сохтори хоси дохилї буда, аз ќисми умумї ва махсус 
иборат мебошанд. Масалан, Кодекси гражданї, Ко-
декси андоз, Кодекси мењнат, Кодекси мурофиавии 
хољагї ва ѓайра. 

Дигар ќонунњо низ сарчашмаи њуќуќ шуда мета-
вонанд. Мисол, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
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бораи хољагии дењќонї (фермерї)», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи наќлиёт», Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи хољагињои ёрирасони 
шахсї» ва ѓайра.

Дар баробари ќонунњо дигар санадњои њуќуќї низ 
њастанд, ки  сарчашмањои њуќуќ ба њисоб мераванд. 
Онњо санадњои зерќонунї буда, ба ќонун тобеъ ме-
бошанд. Фармонњои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
фармонњо, дастуруламалњои вазоратњо ва ѓайра ба 
сифати сарчашмањои зерќонунї амал мекунанд. 
Маќомоти мазкур санадњои дигар низ ќабул меку-
нанд. Лекин онњо хислати фардї (инфиродї) дошта, 
њамчун меъёри њуќуќї амал карда наметавонанд. 
Масалан,  фармонњо (амрњо) дар бораи ба кор таъин 
кардан, аз кор озод кардан ва амсоли инњо.

Санадњои њуќуќии маќомоти намояндагї ва ра-
исони маќомоти иљроияи њокимияти давлатї низ 
сарчашмањои њуќуќї буда метавонанд. Онњо дар 
доираи ваколатњое, ки ќонунгузории амалкунанда 
ба онњо додааст, ќарор ќабул менамоянд. Иљрои ин 
ќарорњо аз тарафи њамаи ташкилотњо, шањрвандон 
ва шахсони мансабдоре, ки дар њудуди њамон мањал 
љойгиранд, њатмї мебошад.

Ваќте сухан дар бораи меъёрњои њуќуќї рафт, 
бояд дар хотир дошт, ки шањрвандон доир ба моњият 
ва мазмуни меъёрњои њуќуќ тасаввуроти аниќ дошта-
нашон лозим аст, зеро баъзан надонистани мазмун 
ва моњияти онњо ё муносибати рўякї нисбат ба ќонун 
ва санадњои зерќонунї боиси пайдо шудани тасавву-
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рот ва муњокимањои нодуруст доир ба сарчашмањои 
њуќуќ ва меъёрњои њуќуќї мегардад. Бинобар ин бо 
матни аслии ќонунњо, фармонњо, ќарорњо ва ѓайрањо 
њаматарафа ва бодиќќат шинос шудан лозим аст. 
Зеро њамаи онњо дар матбуот чоп мешаванд.

Меъёрњои њуќуќї дар натиљаи фаъолияти таш-
килии маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї 
эљод карда мешаванд. Бо њуќуќэљодкунї, њамчун 
ќоида Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва дар 
мањалњо Маљлиси вакилони халќ ва раисони онњо 
машѓул њастанд. Маќомоти идоракунии давлатї дар 
мисоли Њукумати Љумњурии Тољикистон, вазоратњо 
ва кумитањои давлатї низ њуќуќи эљод намудани 
санадњои меъёрии  њуќуќиро доранд. Дар баробари 
ин, бевосита худи халќ бо фаъолияти њуќуќэљодкунї 
(ќонунэљодкунї) машѓул шуда метавонад. Ин кор чу-
нин љараён мегирад: лоињаи ќонунњои нињоят муњим 
ба раъйпурсии умумихалќї пешнињод карда мешавад 
ва лоиња баъди аз тарафи халќ ќабул гардиданаш 
эътибор пайдо мекунад. Барои амалї гаштани онњо 
њељ гуна тасдиќ лозим нест.

Маќсади асосии фаъолияти њуќуќэљодкунї ба тав-
ри асоснок такмил додани ќонунгузории амалкунанда 
мебошад. Дар љараёни чунин фаъолият меъёрњои 
њуќуќии кўњнашуда бекор карда шуда, ба меъёрњои 
њуќуќии амалкунанда таѓйирот ворид карда мешаванд 
ё меъёрњои њуќуќии нав ќабул карда мешаванд. 

Љараёни ќабули ќонунњо аз марњалањои муайян 
иборат аст.

Марњалаи аввал аз тарафи субъектњои дорои 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї пешнињод намуда-
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ни лоињаи  ќонун ба маќомоти ќонунгузорї мебо-
шад. Мутобиќи моддаи 58 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон узви Маљлиси миллї, вакили Маљлиси 
намояндагон, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Њукумати Тољикистон ва Маљлиси вакилони халќи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ба сифати 
чунин субъектњо баромад менамоянд. 

Марњалаи дуюм аз баррасии лоињаи Ќонун дар 
кумита ва комиссияњои маќомоти ќонунгузорї (Маљ-
лиси Олї) иборат аст. Маќсад аз баррасї намудани 
лоињаи ќонун тањлили њаматарафаи мазмуни он ва 
дар шакли мукаммал ба Маљлиси намояндагон ва 
Маљлиси миллї пешнињод намудани лоиња мебо-
шад. 

Муњокимаи лоињаи ќонун дар љаласањои пала-
тањои Маљлиси Олї (Маљлиси намояндагон ва Маљ-
лиси миллї) марњалаи сеюми фаъолияти ќонунэљод-
куниро ташкил медињад. Маќсад аз чунин муњокима 
дар асоси пешнињодот ва мулоњизањои вакилони 
алоњида ва фраксияњо (гурўњњо) ба лоињаи ќонун 
ворид намудани таѓйиру иловањо мебошад. Бо дар-
назардошти мулоњизаву дархостњои пешнињодшуда 
ќонун метавонад дар ќироати аввал ё дуюм ќабул 
карда шавад, ки ин марњалаи чањоруми љараёни ќо-
нунгузориро ташкил медињад. Ќонунњоро Маљлиси 
намояндагон ќабул мекунад. Ќонунњои муќаррарї бо 
тарафдории аксарияти шумораи умумии вакилон ва 
ќонунњои конститутсионї бо тарафдории на камтар 
аз се ду њиссаи шумораи умумии вакилони Маљли-
си намояндагон ќабул карда мешаванд. Ќонунњо 
дар бораи буљети давлатї ва авф танњо аз тарафи 
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Маљлиси намояндагон ќабул карда мешаванд. Ќо-
нунњое, ки Маљлиси намояндагон ќабул намудааст, 
ба истиснои ќонунњо дар бораи буљети давлатї ва 
авф, ба Маљлиси миллї пешнињод мешаванд. Маљ-
лиси миллї ќонунњои муќаррариро бо тарафдории 
аксарияти шумораи умумии аъзои худ ва ќонунњои 
конститутсиониро бо тарафдории на камтар аз се ду 
њиссаи аъзои худ љонибдорї мекунад.

Дар мавриди дастгирї наёфтани ќонун аз љониби 
Маљлиси миллї ќонун такроран дар Маљлиси на-
мояндагон баррасї мешавад. Дар сурати ба ќарори 
Маљлиси миллї розї набудани Маљлиси намояндагон 
ќонун њамон ваќт ќабулшуда њисоб мешавад, ки агар 
Маљлиси намояндагон онро такроран бо тарафдории 
на камтар аз се ду њиссаи  шумораи умумии вакилон 
тасдиќ намояд. 

Ќонунњои ќабулкардаи Маљлиси намояндагон 
баъди аз тарафи Маљлиси миллї љонибдорї шу-
дани онњо барои имзо ва интишор ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон пешнињод карда мешаванд. 
Агар Президент бо ќонун ё ќисми он розї набошад, 
ќонунро дар муддати понздањ  рўз бо далелу эродњо 
ба Маљлиси намояндагон бармегардонад. Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагон онро такроран бар-
расї менамоянд. Дар мавриде, ки баррасии такрории 
ќонун дар матни пештар ќабулшудааш бо аксария-
ти аз се ду њиссаи шумораи умумии аъзои Маљлиси 
миллї ва вакилони Маљлиси намояндагон дастгирї 
ёбад, Президент дар муддати дањ рўз ба ќонун имзо 
мегузорад ва онро интишор менамояд.

Њангоми баррасии ќонуни аз тарафи Президенти 
Љумњурии Тољикистон баргардонидашуда, ки онро 
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пештар Маљлиси намояндагон  ќабул кардааст, Маљ-
лиси миллї ва Маљлиси намояндагон онро такроран 
бо аксарияти на камтар аз се ду њиссаи овозњо тара-
фдорї мекунанд. Агар Президент ќонуни консти-
тутсиониро баргардонад, Маљлиси намояндагон ва 
Маљлиси миллї онро такроран баррасї менамоянд. 
Агар баррасии такрории ќонуни конститутсионї дар 
матни пештар ќабулшудааш бо аксарияти аз чор се 
њиссаи шумораи умумии аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон тасдиќ шавад, Пре-
зидент дар муддати дањ рўз ба ќонуни конститутсионї 
имзо мегузорад ва онро интишор менамояд (моддаи 
62 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон). 

Ќонунњо дар нашрияњои расмї ба таври ошкоро 
интишор карда мешаванд ва баъди интишор гарди-
дани онњо дар ин нашрияњо эътибори њуќуќї пайдо 
мекунанд. Ќонунњои Љумњурии Тољикистон баъд аз 
љониби Президенти Љумњурии Тољикистон имзо шу-
данашон бо забони давлатї на дертар аз понздањ рўз 
дар рўзномаи «Љумњурият», инчунин дар «Маљмўи 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон» ва «Ахбори Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон» интишор карда 
мешаванд. 

Баъд аз интишори расмиашон ќонунњо эътибор 
пайдо мекунанд (моддаи 54 Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї»). Рўзи 
аз чоп баромадани матни пурраи расмии он дар на-
шрияи расмї рўзи интишори расмии санади меъё-
рии њуќуќї њисобида мешавад (моддаи 59 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї»). Ќонунњои Љумњурии Тољикистон, агар дар 
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онњо мўњлати дигар муќаррар нашуда бошад, пас 
аз интишори расмї мавриди амал ќарор мегиранд 
(моддаи 64 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи санадњои меъёрии њуќуќї»). 

4. Мафњуми муносибатњои њуќуќї ва таркиби он

Доираи гуногуни муносибатњои љамъиятие мављуд 
аст, ки инсон дар њаёти њаррўзаи худ бо онњо са-
рукор дорад. Ин муносибатњо дар байни табаќањо 
ва гурўњњои одамон оид ба муњокимаи масъалањои 
мухталифи њаёт ба вуљуд меоянд. Вале на њамаи ин 
муносибатњоро њуќуќ ба танзим медарорад. Масалан, 
муносибатњои байни табаќањо, муњокимаи бозии 
футбол дар байни мухлисон, эњтироми якдигар ва 
амсоли инњо аз тарафи њуќуќ ба танзим дароварда 
намешаванд. Њамаи ин муносибатњо кори шахсии 
шањрвандон мебошад. Агар муносибатњои љамъиятї 
бо меъёрњои њуќуќ ба танзим дароварда шаванд, он 
гоњ онњо муносибатњои њуќуќї номида мешаванд.

Муносибатњои њуќуќї аз субъект, мазмун ва объ-
ект иборатанд. Иштирокчиёни муносибатњои њуќуќї, 
ки дорои њуќуќ ва ўњдадорињои муайян мебошанд, 
субъекти муносибатњои њуќуќї мебошанд. Ба субъ-
екти муносибатњои њуќуќї шањрвандон, иттињоди-
яњо, ташкилотњо, маќомоти давлатї ва давлат дохил 
мешаванд. Шањрвандони хориљї ва шахсони бе-
шањрванд метавонанд иштирокчиёни муносибатњои 
њуќуќї бошанд.

Ба монанди њамаи дигар муносибатњои љамъиятї 
муносибатњои њуќуќї низ натиљаи фаъолияти бошуу-
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ронаи инсон мебошанд. Алоќањои њуќуќї дар байни 
одамон бошуурона муќаррар карда мешаванд. 

Иштирокчиёни онњо дорои њуќуќ мебошанд. 
Дорои њуќуќ будани иштирокчиёни муносибатњои 
њуќуќї дар навбати худ онњоро вазифадор менамояд, 
ки ўњдадорињои муайянро ба љо оварданд. Дорои 
њуќуќ ва ўњдадорї будан мазмуни муносибатњои 
њуќуќиро ташкил медињад. Масалан, шањрванд барои 
тамошои консерт дар театр билет харид. Ин рафто-
ри ў маъмурияти театрро ўњдадор менамояд, ки ба 
шањрванд љои нишаст ва тамошои консертро таъмин 
намояд ва дар навбати худ шањрванд ўњдадор аст, 
ки ќоидањои дар театр муќарраркардашударо риоя 
кунад. Аз љумла сари ваќт вориди театр шавад, зеро 
дар сурати ба тамошо дер омадан њуќуќ надорад та-
лаб намояд, ки консерт аз нав сар карда шавад. Дар 
сурати вориди тамошогоњ шудан  шањрванд ўњдадор 
аст, ки интизоми дохилиро риоя намояд, бо рафтори 
худ ба дигар тамошобинон ва рафти консерт халал 
нарасонад. Дар акси њол маъмурият метавонад ўро 
аз толори консерт берун созад ё дигар навъи љазоро 
вобаста ба рафтори нодурусташ раво бинад.

Тавре ки дида мешавад, аксарияти муносибатњое, 
ки дар байни шањрванд ва маъмурияти театр ба вуљуд 
меоянд, муносибатњои њуќуќї мебошанд. Шањрванд 
њуќуќњои муайянеро соњиб мешавад, ки онњоро давлат 
муњофизат менамояд. Дар баробари ин, ў вазифадор 
мешавад, ки ўњдадорињои муайянро ба љо орад.

Чунин муносибатњои њуќуќї дар байни мактаб-
бачагон ва мактаб низ ба вуљуд меоянд. Њар як мак-
таббача ваколатдор аст, ки ўњдадорињои муайянро 
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иљро намояд. Ў бояд амволи мактабро эњтиёт кунад. 
Агар вай амволи мактабро шиканад ва ё аз кор баро-
рад, падару модараш тибќи муќаррароти ќонунњои 
амалкунанда вазифадор мешаванд, ки маблаѓи онро 
љуброн намоянд.

Муносибатњои њуќуќї на танњо дар байни 
шањрвандон ва ташкилотњо ба вуљуд меоянд. Таш-
килотњо, маќомоти давлатї ва умуман давлат низ 
иштирокчиёни онњо шуда метавонанд. Дар байни 
ташкилотњо оид ба муомилоти мол, расонидани хиз-
матрасонї, иљрои кор ва амсоли инњо муносибатњои 
њуќуќї ба вуљуд меоянд.

Њамин тариќ, дар байни субъектњои њуќуќї доир 
ба ягон чиз (амвол, ашё), молумулк муносибатњои 
њуќуќї ба вуљуд меоянд. Воситањои истењсолот, ашё ва 
мањсулоти истеъмолї, пул, хизмат, ќоѓази ќимматнок, 
сирри тиљоратї, муносибатњои шахсии ѓайримолу-
мулкї (њаёт, саломатї, шаъну шараф) ва амсоли инњо 
объекти муносибатњои њуќуќї мебошанд.

Шахсоне, ки талаботи меъёрњои њуќуќиро вайрон 
намекунанд, бо рафтору кирдори худ боиси эњти-
роми дигарон мебошанд, низ дар фаъолияти худ ба 
муносибатњои њуќуќї дохил мешаванд ва дар доираи 
муњити муносибатњои њуќуќї кору фаъолият меку-
нанд. Вале аксарияти онњо чунин рафтори худро 
бевосита пай намебаранд. Зеро рафтори онњо дар 
доираи ќонунгузорї буда, бо манфиатњои шахсони 
дигар ва љамъият мувофиќ мебошад.

5.Соњањои њуќуќи Љумњурии Тољикистон

Муносибатњои њуќуќї нињоят гуногун мебошанд. 
Онњо дар соњањои гуногуни њаёти љамъият ба вуљуд 
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меоянд. Мо бо онњо дар оила, фаъолияти кишовар-
зї, муомилоти гражданї, дар рафти мењнат, ба амал 
баровардани фаъолияти соњибкорї, дар соњаи фаъо-
лияти маќомоти давлатї ва ѓайра дучор мешавем. 
Вобаста ба ин, меъёрњои батанзимдарории онњо низ 
фарќ менамоянд. Агар шањрванд аз маѓозаи тиљоратї 
мол харад, он гоњ ин муносибатњоро њуќуќи граж-
данї ба танзим медарорад. Агар шањрванд фаъоли-
яти худро  дар асоси шартномаи мењнат бо корхона 
ба роњ монад, он гоњ чунин муносибатњоро њуќуќи 
мењнатї ба танзим медарорад ва ѓайра. Яъне вобаста 
ба муносибатњои сифатан якхелае, ки ин ё он соњаи 
њуќуќ меомўзад, меъёрњои батанзимдарории онњо 
низ гуногун мешаванд.

Меъёрњои њуќуќие, ки муносибатњои љамъиятии 
сифатан якхеларо ба танзим медароранд, соњаи њуќуќ 
номида мешаванд. Хамаи соњањои њуќуќ якљоя ни-
зоми њуќуќии Љумњурии Тољикистонро ташкил ме-
дињанд.

Соњањои њуќуќи Љумњурии Тољикистон аз инњо 
иборат мебошанд: њуќуќи давлатї (конститутсионї), 
њуќуќи маъмурї, њуќуќи гражданї, њуќуќи мењнатї, 
њуќуќи соњибкорї, њуќуќи оилавї, њуќуќи молиявї, 
њуќуќи кишоварзї, њуќуќи љиноятї, њуќуќи мурофи-
авии љиноятї ва ѓайрањо. Оид ба ин соњањои њуќуќ  
шумо дар китоби синфи 9-ум маълумот хоњед ги-
рифт.

6. Њуќуќвайронкунї ва љавобгарии њуќуќї

Рафтори шањрванд бояд ба талаботи меъёрњои 
њуќуќї мувофиќ бошад. Рафтори ба њуќуќ мувофиќи 
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одамон моњияти тартиботи њуќуќиро ташкил ме-
дињад. Аз ин рў, давлат, љамъият ва аъзои он ба раф-
тори одамоне, ки ба талаботи меъёрњои њуќуќї љавоб 
медињад, њавасманд мебошанд. Љамъият ба воситаи 
рафтори ба њуќуќ мувофиќ идора карда шуда, фаъо-
лияти њаётан мўътадили он ба роњ монда мешавад. 
Њуќуќ ва ўњдадорињои шањрвандон низ дар асоси 
рафтори ба њуќуќ мувофиќ ба амал бароварда меша-
ванд. Баръакс, рафторе, ки ба талаботи њуќуќ љавоб 
намедињад, њуќуќвайронкунї ё рафтори бархилофи 
њуќуќ мебошад. 

Њуќуќвайронкунї кирдори гунањкорона ва зид-
дињуќуќии шахсе мебошад, ки ба љамъият, давлат ё 
шахсони алоњида зарар мерасонад. Вай дар натиљаи 
содир кардан ё накардани ягон амали гунањкоронае, 
ки бархилофи меъёрњои њуќуќї мебошад, ба вуљуд 
меояд. Агар шањрванд мунтазам интизоми мењнатро 
вайрон намояд, ба кор дер ояд, дуздї кунад, ќоидањои 
њаракат дар роњро вайрон кунад ва дигар кирдорњои 
ба њамин монандро содир намояд, ин маънои онро 
дорад, ки ба њуќуќвайронкунї роњ додааст. Сарка-
шї аз иљрои ўњдадорињои њуќуќї маънои вайрон 
кардани талаботи меъёрњои њуќуќиро дорад. Пас, 
њуќуќвайронкунї риоя накардани талаботи меъёрњои 
њуќуќї аст. Њама гуна њуќуќвайронкунї ба љамъият, 
давлат ва шахсони алоњида хатарнок ва зараровар 
мебошад. Бинобар ин, меъёрњои њуќуќї онњоро мањ-
кум менамоянд. 

Њуќуќвайронкунї ба ду намуд људо мешавад: љино-
ят ва кирдори ношоям. Љиноят хатарноктарин навъи 
њуќуќвайронкунї мебошад.
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Чунин њуќуќвайронкуниеро кирдори ношоям 
меноманд, ки ба муносибатњои идоракунї, мењнатї, 
молумулкї, молиявї ва дигар муносибатњо сўиќасд  
менамояд. Кирдори ношоям аз љиноят бо дараљаи барои 
љамъият хавфнокиаш фарќ менамояд. Љиноят њама 
ваќт хатарноктар мебошад. Дараљаи барои љамъият 
хавфнокї вобаста ба объекте, ки њуќуќвайронкунанда 
ба он сўиќасд менамояд, андозаи зарар ва шахсияти 
њуќуќвайронкунанда муайян карда мешавад. Агар 
шахс ба дуздии моликияти давлатї ва шахсї, одам-
кушї роњ дињад, ба дигар шахсон зарари љисмонї 
расонад, авбошї ва амсоли инњоро содир намояд, 
пас ин амалњои ў љиноят њисобида мешавад. Зеро 
рафтори ў ба љамъият ва одамон хатари калон дорад. 
Аммо агар шахс ба кор дер ояд, ќоидаи роњгардиро 
вайрон намуда, аз чароѓаки сурх гузарад ва дигар 
рафторњои ба њамин монандро содир намояд, он гоњ 
ў кирдори ношоям содиркарда эътироф мешавад. 
Чунки дараљаи хавфнокии рафтори ў камтар буда, 
ба љамъият зарари начандон калон мерасонад.

Аз кирдори ношоям то љиноят як ќадам роњ аст. 
Барои њамин одам бояд кўшиш намояд, ки аз хурдї 
бо рафтори хубу одоби намунавї сазовори эњтироми 
дигарон бошад. Далелњо шањодат медињанд, ки баъзе 
шахсон њанўз аз хурдї ба кирдорњои ношоям даст ме-
зананд. Интизомро вайрон карда, ба дарс дер меоянд. 
Бо муаллимон даѓалї намуда, дар дарсњо бетартибї 
мекунанд ва бо њамин рафтори худ дар синф њолати 
ѓайрикориро ба вуљуд меоранд. Дар ваќти танаффус 
бо њамсинфони худ љанљол мекунанд, баъд аз дарс 
ба нўшидани нўшокињои спиртї машѓул мешаванд. 



60

Бо рафиќони калонсоли худ беэњтиромї карда, кир-
дорњои ношоям содир менамоянд. Њамин тариќ, роњ 
ба сўи љиноят аз худсарї (беинтизомї), рафторњои 
хурди ношоям, беэњтиётї ба дигарон ва даѓалї сар 
мешавад. Сабаби аксарияти њуќуќвайронкунињо паст 
будани дараљаи шуурнокии њуќуќвайронкунандагон, 
беинтизомї, беањамиятї, нашъамандї, майпарастї ва 
беандешагї нисбат ба оќибатњои рафтори худ мебо-
шад. Набудани њисси љавобгарии шахсї, надонистан 
ва нафањмидани ќонун, инчунин бељазо мондан ва 
дигар њолатњо низ сабаби њуќуќвайронкунї шуда 
метавонанд.

Шахсе, ки талаботи меъёрњои њуќуќро вайрон 
кардааст, ба љавобгарии њуќуќї кашида мешавад. 
Тањти маљбурияти давлатї аз тарафи њуќуќвайрон-
кунандагон иљро гардидани ўњдадорињоро љавобгарии 
њуќуќї меноманд.Љавобгарї ба маънои њуќуќиаш 
љавобгарї барои њуќуќвайронкунї мебошад. Агар 
шањрванд дар њолати мастї ба кор ояд, авбошї со-
дир намояд, ба молумулк ва шахсияти дигарон зарар 
расонад, њаќорат ва тўњмат кунад, инчунин дигар 
рафторњои ба њамин монандро содир намояд, он гоњ 
ў ба љавобгарии њуќуќї кашида мешавад. 

Љавобгарии њуќуќї њама ваќт бо мањрум намуда-
ни манфиатњои шахсї, молумулкї ё мањдуд намудани 
онњо вобастагї дорад. Ин мањрумкунињо аксуламали 
табиии љамъият, давлат ва зараре мебошад, ки шахси 
њуќуќвайронкунанда ба дигарон расонидааст. Ља-
вобгарии њуќуќї ба намудњои зерин људо мешавад: 
љавобгарии маъмурї, интизомї, гражданї ва љиноятї. 
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Оид ба намудњои љавобгарї дар бобњои дахлдори  
китоби “Асосњои давлат ва њуќуќи Љумњурии Тољи-
кистон” барои синфи 9  маълумот хоњед гирифт.

Риояи талаботи њуќуќї вазифаи конститутсионии 
њар як шањрванд мебошад. Дар баробари ин, њар 
як шањрванд вазифадор аст, ки ќонунњои кишвари 
худро ба хубї донад. Надонистани ќонун ва дигар 
санадњои њуќуќї шањрвандонро аз љавобгарї озод 
намекунад ( моддаи 42 Конститутсия). Хуб донистани 
ќонун ва санадњои њуќуќї инсонро дар рўњияи хулќу 
атвори хуб тарбия намуда, масъулияти ўро баланд 
мебардорад. Ногузир ва њатмї будани љавобгарї 
барои вайрон намудани ќонун ва санадњои зерќо-
нунї воситаи асосии пешгирї ва решакан намудани 
њуќуќвайронкунї мебошад.

Саволњо:
1. Моњияти њуќуќ дар чї ифода меёбад? 2. Фарќи 

«њуќуќ» ва «ќонун» дар чист? 3. Њуќуќ чист? 4. Ни-
шонањои фарќкунандаи њуќуќро аз дигар ќоидањои 
рафтор номбар намоед. 5. Кадом типњои таъри-
хии њуќуќро медонед? 6. Функсияњои њуќуќ чист? 
7. Инкишофи њуќуќ дар давраи њозира чї тавр су-
рат мегирад? 8. Меъёрњои њуќуќї чист? 9. Намудњои  
меъёрњои њуќуќро номбар кунед. 10. Сарчашмањои 
њуќуќ чист? 11. Ќонун чист? 12. Фарќи конститутсия 
аз дигар меъёрњои њуќуќї дар чист? 13. Ќонуни конс-
титутсионї чист? 14. Кодекс чї гуна санади меъёрии 
њуќуќист? 15. Љараёни ќонунгузорї аз кадом марњи-
лањо иборат аст?  16. Ќабули ќонунњо чї гуна сурат 
мегирад? 17. Тартиби ќабули ќонунњои конститут-
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сионї чї гуна мебошад? 18. Муносибатњои њуќуќї 
чист?  19.Намудњои  муносибатњои њуќуќиро номбар 
намоед. 20. Кадом соњањои њуќуќи Љумњурии Тољи-
кистонро медонед? 21. Њуќуќвайронкунї чист? 22. 
Љавобгарии њуќуќї чист? 23. Намудњои љавобгарии 
њуќуќиро номбар намоед.
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МАВЗЎИ 4. ШУУРИ ЊУЌУЌЇ ВА 
МАДАНИЯТИ ЊУЌУЌЇ

  
�. Мафњум, таркиб ва намудњои шуури њуќуќї 

Њуќуќ њамчун зуњуроти иљтимої ин ё он шакли 
муносибати одамонро нисбат ба худ ифода менамо-
яд. Чунин муносибат мумкин мусбат ё ин ки манфї 
бошад. Агар инсон арзиш ва зарурати њуќуќро дар 
љомеа дарк намояд, он гоњ муносибат ба њуќуќ мус-
бат мебошад ва баръакс агар инсон њуќуќро њам-
чун падидаи бефоида ва нолозим шуморад, он гоњ 
муносибати худро ба њамаи он чизњое, ки предмети 
батанзимдарории њуќуќ мебошад, дар ин ё он шакл 
бо таври манфї ифода менамояд. Ин муносибат во-
баста ба дарки моњияти њуќуќ  метавонад самаранок, 
оќилона ва пуртаъсир бошад. 

Бояд дар назар дошт, ки шуури њуќуќї яке аз 
шаклњои шуури љамъиятї мебошад. Вай дар алоќа-
мандї бо шаклњои дигари шуури љамъиятї вуљуд 
дошта метавонад. Шуури њуќуќї, пеш аз њама, бо 
ахлоќ вобастагии зич дорад. Зеро одамон ба моњият 
ва мафњуми ќонунњо, рафтори ќонунї ва фаъолияти 
маќомоти њифзи њуќуќ аз рўи меъёрњои ахлоќї бањо 
медињанд. Шуури њуќуќї бо љањонбинии фалсафї, 
аќидањои сиёсиву мафкуравї ва динї зич алоќаманд 
аст. Чунки тасаввуроти инсон доир ба олам, ќонунњои 
умумии инкишофи табиат ва љомеа, таносуби шуур 
ва њаёт дар шуури њуќуќї инъикос мегардад. Муно-
сибат ба њуќуќ бисёр ваќт вобаста ба аќидаи сиёсї 
муайян карда мешавад. Ин хусусан ба муносибати 
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марксистї-ленинї нисбат ба њуќуќ  хос буд. Зеро аз 
нигоњи фањмиши марксистї-ленинї њуќуќ ифодаи 
иродаи синфи њукмрон дар ќонун буда, ќонун њамчун 
чораи сиёсї маънидод карда мешуд. 

Ба шуури њуќуќї дин низ таъсир мерасонад. Зеро 
одамони дорои эътиќоди динї ба њуќуќ аз нигоњи 
фањмиши динї бањо медињанд.

Агар мо њуќуќро њамчун воќеияти объективї бањо 
дињем, он гоњ бояд мављудияти аксуламали субъекти-
вии одамонро ба њуќуќ, ки шуури њуќуќиро ташкил 
медињад,  эътироф   намоем.    Шуури   њуќуќї ња-
мрадифи ногузири њуќуќ мебошад. Зеро њуќуќ тан-
зимкунандаи муносибати байни одамон мебошад. Аз 
тарафи дигар, љараёни эљоди ќонунњо ба фаъолияти 
бошууронаи одамон алоќаманд аст. Аз ин љо њуќуќ 
натиљаи мањсули чунин фаъолият мебошад. Он чиз 
низ маълум аст, ки љараёни ба њаёт татбиќ шудани 
њуќуќ одатан натиљаи фаъолияти бошуурона ва иро-
давии одамон мебошад. Фаъолияти њуќуќэљодкунии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мисоли рав-
шани кори бошуурона шуда метавонад. Ба сифати 
фаъолияти шуур инчунин татбиќи њуќуќ дар њаёти њар 
яки мо мисол шуда метавонад. Зеро њангоми содир 
намудани амали дорои ањамияти њуќуќї  мо на матни 
санади меъёрї, балки тасаввуротеро, ки оид ба он дар 
шуури мо пайдо шудааст, ба инобат  мегирем. Шуури 
њуќуќї маљмўи тасаввурот ва њиссиёте мебошад, ки 
муносибати инсонро ба њуќуќ ва зуњуроти њуќуќї дар 
њаёти љамъиятї ифода менамояд.

Таъсири шуури њуќуќї дар бунёди њаёти  љамъи-
ятї нињоят калон аст. Хусусияти характерноки шуури 
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њуќуќї  њамчун ќисми таркибии механизми танзими 
њуќуќї дар он ифода меёбад, ки вай њам дар марњалаи 
њуќуќэљодкунї ва њам дар марњилаи татбиќи њуќуќ 
амал мекунад. Вай дар њамаи механизми танзими 
њуќуќї, ба монанди меъёри њуќуќ, муносибатњои 
њуќуќї, санади татбиќи њуќуќ ба ин ё он дараља иш-
тирок мекунад. Шуури њуќуќї дар марњалаи татбиќи 
њуќуќ, дар љараёни амалї намудани њуќуќ ва ўњда-
дорињои њуќуќї дар њаёт наќши муњим мебозад. Аз 
сатњ, сифат, характер ва мазмуни шуури њуќуќї то 
дараљае рафтори одамон дар љомеа (ќонунї, ѓай-
риќонунї, зарарнок ва хатарнок) вобастагї дорад. 
Мањз ба туфайли шуури њуќуќї одамон ба ќонунї ё 
зиддињуќуќї будани рафтори хеш бањо медињанд.

Бояд гуфт, ки дар љомеаи имрўза шуури њуќуќї 
бояд мазмуни ѓайримафкуравї ва ѓайрисиёсї дош-
та бошад. Инсон ба њодисањои њуќуќї на аз нигоњи 
манфиатњои мафкураи њизбї, сиёсї, гурўњї ё давлатї, 
балки бо дарназардошти арзишњои башарї бояд 
бањо дињад.

Таркиби шуури њуќуќї, пеш аз њама, аз идеоло-
гияи (мафкураи) њуќуќї иборат мебошад. Ба мафку-
раи њуќуќї мафњум ва тасаввурот оид ба њуќуќ ва 
зуњуроти њуќуќї дар љамъият дохил мешавад. Сатњ 
ва сифати нишондоди чунин тасаввурот метавонад 
гуногун бошад - аз оддї, муќаррарї, рўякї то ба 
илмиву назариявї. Ба мафкураи њуќуќї њам муњо-
кимаронињои шахс, таљрибаи њаётидоштаи роњбари 
мањалла ва њам асари илмию назариявии эљоднамудаи 
олими соњаи њуќуќ тааллуќ дорад. 

Наќши мафкураи њуќуќї дар танзими њуќуќї хеле 
муњим аст. Дар асоси аќида, назария ва таълимоти 
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њуќуќї фаъолияти њуќуќэљодкунї ба  роњ монда шуда, 
љараёни татбиќи њуќуќ амалї карда мешавад. Дар 
љомеаи њозира мафкураи  њуќуќї инъикоси бевоси-
таи фањмиши мусбат ва муфиди башар буда, асоси 
конститутсионии худро дорад. Мувофиќи Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон «Дар Тољикистон 
њаёти љамъиятї дар асоси равияњои гуногуни сиёсї 
ва мафкуравї инкишоф меёбад». (ќ.1. м.8.). «Мафку-
раи њељ як њизб, иттињодияи љамъиятї, динї, њаракат 
ва гурўње наметавонад ба њайси мафкураи давлатї 
эътироф шавад». (ќ.2. м.8).  Яъне мафкураи њуќуќї 
дар кишвари мо ифодакунандаи њељ гуна манфиат 
набуда, балки инъикоскунандаи арзишњои њуќуќии 
умумибашарї мебошад.

Дар таркиби шуури њуќуќї унсури дигар низ 
мављуд аст, ки онро психологияи њуќуќї меноманд. 
Эњсос ва њиссиёт ба таркиби шуур дохил мешавад ва 
барои њамин инсон наметавонад дар соњаи танзими 
њуќуќї танњо фикрронии оќилонаро ба инобат гирад. 
Психологияи њуќуќї, ки одатан аз шиносоии одам 
ба њуќуќ оѓоз мегардад, бо таъсири муњити њуќуќии 
амалкунанда ташаккул меёбад. Дар назар бояд дошт, 
ки психологияи  њуќуќї воќеиятро тавассути эњсос 
дарк намуда, дар сатњи  фањмиши њуќуќии њамарў-
за ќарор дорад ва бо њамин сабаб таѓйирпазир ё 
зудивазшаванда мебошад. Тобиши эњсосии мусбат 
ё манфї ба хислат ва рафтори дуруст ё нодурусти 
њуќуќї таъсир мерасонад.           

Тањлили муносибати одамон ба ќонун ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќї имконият медињад дар шу-
ури њуќуќї унсурњои дигари таркибиро људо намоем, 
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ки ба онњо унсури иттилоотї, бањодињї ва иродавї 
дохил мешавад. Унсури иттилоотї нишонаи дар шу-
ури инсон мављуд будани маълумот оид ба ќонун 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї мебошад. Сатњи 
иттилоотии шуури њуќуќї ќисми таркибии шуури 
њуќуќї мебошад, зеро бе иттилоот оид ба ќонун ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї наметавонад муно-
сибат ба онњо вуљуд дошта бошад.

Инсон оид ба санади меъёрии  њуќуќї маълумот 
гирифта, онро бо арзишњои шахсии худ муќоиса ме-
кунад ва ба он бањо медињад. Вобаста ба тасаввуроти 
инсон доираи рафтори ў дар соњаи њуќуќї ташаккул 
меёбад. Аз тарафи дигар, фањмиши моњияти њуќуќ 
аз тарафи инсон барои амалї намудани маќсад ва 
манфиати инсон мусоидат менамояд. Зеро фањмиши 
бошууронаи моњияти њуќуќ аз љониби инсон ба ў им-
коният медињад, ки дар амалї шудани њуќуќ амалї 
шудани маќсаду манфиати худро бубинад.

Дар асоси унсурњои иттилоотї ва бањодињї ун-
сури дигари таркиби шуури њуќуќї - ирода ташаккул 
меёбад. Инсон ќонунро дониста ва онро бањо дода, 
ба хулоса меояд, ки дар њолатњои пешбининамудаи 
ќонун ў чї кор карда метавонад - ќонунро барои 
амалї намудани вазифањои шахсии худ  истифода 
барад ё иљро накунад, ё ин ки ќонунро ќатъиян риоя 
намояд ё дигар санади меъёрии њуќуќиеро  ёбад, ки 
ба манфиат ва талаботи ў љавобгў бошад. Њамаи ин 
лањзањо ба унсури иродавии шуури њуќуќї дохил 
мешавад.

Албатта шуури њуќуќї дар њаёти воќеї дар шак-
ли яклухт ифода меёбад. Људо намудани унсурњои 
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таркибї дар шуури њуќуќї танњо барои фањмиши 
наќш ва љои он дар њаёти инсон ва љамъият мусоидат 
менамояд.                  

Барои он ки моњияти шуури њуќуќї дуруст фањ-
мида шавад, зарур аст ки намудњои  гуногуни он 
мавриди тањлил ќарор дода шавад. Вобаста ба да-
раљаи эътирофи зарурати њуќуќ, дарки моњияти он 
ва дигар зуњуроти  њуќуќї дар љомеа  шуури њуќуќї 
ба се намуд људо карда мешавад.

Шуури њуќуќии муќаррарї ба шумораи бештари 
аъзои љамъият хос буда, дар асоси њаёти њаррўзаи 
шањрвандон дар соњаи танзими њуќуќї ташаккул 
меёбад. Одамон дар ин ё он шакл бо навиштаљоти 
њуќуќї дучор мешаванд, аз ахбори омма маълумот 
мегиранд, фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї, 
аз љумла Маљлиси намояндагонро мушоњида менамо-
янд, рафтори кормандони маќомоти њифзи њуќуќро 
назорат мекунанд ва ѓайра. Барои одамони ин сатњи 
шуури хуќуќї донистани принсипњои умумии њуќуќ 
хос буда, аќидањои њуќуќии онњо бо тасаввуроти 
ахлоќї зич алоќаманд мебошад. 

Дар љараёни тайёрии махсус ва дар рафти амалї 
намудани фаъолияти њуќуќии таљрибавї шуури 
њуќуќии касбї ба миён меояд. Субъектњои ин сатњи 
шуури њуќуќї дорои дониши махсус оид ба ќонунгу-
зории амалкунанда буда, мањорату  малакаи татбиќи 
онро доранд. Ба чунин субъектњо шахсоне дохил ме-
шаванд, ки факултет ва донишкадањои њуќуќиро хатм 
намуда, донишњои њуќуќиро дар љараёни фаъолияти 
амалии худ  истифода мекунанд.   
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Барои муњаќќиќон ва коркунони илмие, ки бо 
тањќиќи масъалањои танзими њуќуќии муносибатњои 
љамъиятї машѓуланд, шуури њуќуќии илмиву наза-
риявї хос мебошад.

Вобаста ба субъекте, ки дорои шуури њуќуќї ме-
бошад, шуури њуќуќї ба инфиродї ва дастаљамъї 
људо карда мешавад. Шуури њуќуќии инфиродї ба 
шахси алоњида тааллуќ дошта, ба сатњи тафаккур 
ва љањонбинии ў ва хислатњои шахсии њар як шахс 
вобаста мебошад.

Шуури њуќуќии дастаљамъї хислати гурўњї, ом-
мавї ва љамъиятї дорад. Вобаста ба ин, онро ба шуу-
ри њуќуќии гурўњї, шуури њуќуќии оммавї ва шуури 
њуќуќии љамъиятї људо менамоянд. Шуури њуќуќии 
гурўњї ба гурўњу табаќањои алоњидаи иљтимої хос 
буда, тасаввур ва њисси ин ё он гурўњи иљтимої, синф, 
табаќа ва љамъомади касбиро  ба ин ё он масъалаи 
танзими њуќуќии  муносибатњои љамъиятї ифода ме-
намояд. Шуури њуќуќии гурўњї аз шуури њуќуќии ом-
мавї фарќ дорад. Шуури њуќуќии оммавї ба гурўњи 
муваќќатї ва ноустувори одамон хос буда, њангоми 
гирдињамої, намоишњо ва роњпаймоињои осоишта 
зоњир мегардад. Шуури њуќуќии љамъиятї ба тамоми 
ањолии кишвар, ќитъа ва давраи таърихии муайян 
тааллуќ дорад. Масалан, шуури њуќуќии буржуазї, 
сотсиалистї ва ѓайрањо. Ба он мафкураи халќиятњо 
ва миллатњоро низ дохил намудан мумкин аст.

2.Маданияти њуќуќї

Маданияти њуќуќї яке аз намудњои маданияти 
љамъиятї буда, барои таснифи њамаи низоми њуќуќии 
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кишвар аз нуќтаи назари муайян истифода мегардад. 
Вай вазъи сифатии њаёти њуќуќии ин ё он љомеаро 
муайян намуда, дониши ањолиро оид ба ќонун муайян 
мекунад, дар кадом њолат ќарор доштани эњтироми 
ќонунњоро аниќ намуда, инчунин нишонаи чигунагии 
фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ ва љараёни ќабули 
санадњои меъёрии њуќуќї мебошад.

 Маданияти њуќуќии љамъият, пеш аз њама, аз 
сатњи инкишофи шуури њуќуќии ањолї вобаста ме-
бошад. Яъне маданияти њуќуќї аз он, ки ањолї то чї 
дараља арзишњои њуќуќиро медонад ва оид ба муно-
сибатњои њуќуќї маълумот дорад, муносибати ањолї 
ба ќонун, суд, дигар маќомоти  њифзи њуќуќ чї гуна 
мебошад, аќидаву мафњумњои њуќуќї то чї андоза 
дар шуури одамон акс ёфтаанд, вобаста мебошад.

Сатњи инкишофи шуури њуќуќї мумкин аст танњо 
дар фаъолияти воќеии њуќуќї ва рафтори њуќуќии ода-
мон ифода ёбад. Барои њамин унсури дуюми таркибии 
маданияти њуќуќї сатњи инкишофи фаъолияти њуќуќї 
мебошад. Вай аз фаъолияти омўзишии донишљўён ва 
шунавандагони факултањо ва донишкадањои њуќуќї, 
инчунин аз фаъолияти њуќуќэљодкунї ва татбиќи он 
иборат аст. Њамзамон маданияти њуќуќии љамъиятро 
дар бисёр њолатњо рафтори воќеии њуќуќии шањрван-
дон, фаъолияти онњо оид ба амалї намудани њуќуќ, 
дараљаи дониши њуќуќњои худи онњо ва дар сари 
ваќт иљро намудани ўњдадорињо, инчунин, тамоми 
амалњои манъшуда ва то чї дараља њуќуќњои худро 
пурра истифода бурдани одамон муайян менамояд.

Унсури сеюми маданияти њуќуќии љамъият сатњи 
инкишофи низоми санадњои меъёрии њуќуќї дар 
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маљмўъ мебошад. Њама гуна санадњои меъёрии њуќуќї 
бояд ба талаботи тасаввурот оид ба адолатнокї, 
баробарї ва озодии дар шуури љамъияти њукмрон 
љавобгў бошанд. Санади меъёрии њуќуќї аз нуќтаи 
назари шакл бояд мукаммал, бемухолифат, ба ќадри 
имкон кўтоњ, аниќ ва ба ањолї фањмо, ба Консти-
тутсия мутобиќ бошад ва дар сарчашмаи ба ањолї 
дастрас ба нашр расонида шавад ва ѓайра.

Људо намудани унсурњои таркибии маданияти 
њуќуќї шартї мебошад, зеро фаъолияти њуќуќие 
вуљуд надорад, ки људо аз шуури њуќуќї амалї карда 
шавад ва њамзамон шуури њуќуќї танњо дар фаъоли-
яти њуќуќї ва натиљаи он - санади меъёрии њуќуќї 
ифода меёбад. Њамзамон ќисмњои таркибии мадани-
яти њуќуќї бе инсон, гурўњи одамон ва ањолї дар яго-
нагї вуљуд дошта наметавонад. Маданияти њуќуќии 
гурўњњои иљтимої ва касбї, инчунин, аз сатњи ин-
кишофи фардњои алоњида  вобаста мебошад. Аз ин 
лињоз, маданияти њуќуќии ањолї, маданияти њуќуќии 
гурўњї ва  маданияти њуќуќии шахсиро бояд аз њам 
људо кард. Маданияти њуќуќии шахсї сатњи дони-
ши њуќуќии шахсї, муносибати онро ба арзишњои 
њуќуќї, ба ќонун ва дараљаи нишондоди њуќуќиро 
оид ба риояи навиштаљоти њуќуќї ифода менамояд. 
Оид ба маданияти њуќуќии  шахс  аз рўи рафтори ў 
дар соњаи њуќуќ ва танњо дар сатњи инфиродї бањо 
додан мумкин  аст.                         

Саволњо:
1. Шуури њуќуќї чист? 2. Таркиби шуури њуќуќї аз 

кадом унсурњо иборат мебошад? 3. Кадом намудњои 
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шуури њуќуќиро медонед? 4. Дар бораи шуури њуќуќии 
инфиродї ва дастаљамъї маълумот дињед. 5. Дар бо-
раи маданияти њуќуќї маълумот дињед. 6. Унсурњои 
таркибии маданияти хуќуќиро номбар намоед.  
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МАВЗЎИ 5. ЊУЌУЌ ВА АХЛОЌ

Муносибатњои байни одамон на танњо ба воситаи 
меъёрњои њуќуќї, инчунин тавассути  меъёрњои ахлоќї 
низ ба танзим дароварда мешаванд. Аз даврањои ќа-
дим одамон рафтори худро бо меъёр ва ќоидањое, ки 
худи онњо дар њаёт санљидаанд ва он меъёру ќоидањо 
манфиати умумии онњоро ифода мекарданд, мувофиќ  
мекарданд. Онњо мефањмиданд, ки худсарї, инкор 
намудани манфиати дигарон барои њамаи онњо но-
мувофиќ ва хатарнок мебошад. Таърих гувоњ аст, ки 
ба њама гуна офатњо ва тохтутозњои дигарон њамон 
халќњое тоб оварда тавонистаанд, ки ба меъёрњои 
умумї, ќоидањо ва одатњо ќатъиян риоя намуда, таљ-
рибаи бисёрасраи фаъолияти якљояи мењнатї, молу-
мулкї, оилавї ва амсоли инњоро дуруст истифода 
кардаанд.

Ахлоќ, одат, анъана, яъне меъёрњои ахлоќї, та-
саввурот оид ба некї ва бадї, адолат ва беадолатї, 
бовиљдонї ва бевиљдонї ва амсоли онњо ќоидањои 
аввалини рафтори одамон буданд. Одамон вайрон-
кунандагони чунин ќоидањоро мањкум мекарданд. 
Бо мурури инкишофи љамъият ва мураккаб шудани 
муносибатњои байни одамон меъёрњои ахлоќї имко-
нияти пурра танзим кардани муносибатњои гуногуни 
љамъиятро аз даст доданд. Пайдоиши давлат ва синф-
њо, инкишофи муносибатњои хољагї боиси мурак-
кабшавии ин муносибатњо гардид. Акнун меъёрњои 
ахлоќї на њамаи муносибатњои байни одамон ва 
давлатро ба танзим дароварда метавонистанд. Ба ин 
сабаб, тадриљан намудњои нави меъёрњои иљтимої 
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- меъёрњои њуќуќї ба вуљуд омаданд. Барои вайрон 
намудани ин меъёрњо давлат љазо медод. Њамин та-
риќ, њуќуќ њамчун батартибдарорандаи рафтори 
одамон нисбат ба меъёрњои ахлоќї дертар ба вуљуд 
омад.

Ахлоќ ва њуќуќ якљоя ќоидањои рафтори одамон-
ро танзим мекунанд. Дар айни замон, баъзе рафтори 
одамон фаќат аз тарафи ахлоќ ва дигарашон аз тара-
фи меъёрњои њуќуќї ба танзим дароварда мешаванд. 
Аммо дар аксар  мавридњо њуќуќ ва ахлоќ дар ягонагї 
муносибатњои љамъиятиро ба танзим медароранд. 
Он рафторе, ки зидди талаботи меъёрњои њуќуќї 
мебошад, рафтори зиддиахлоќї аст. Авбошї, дуздї, 
дашном, тўњмат, озор додани дигарон ва ба ин мо-
нанд  рафтори ношоям на фаќат ба воситаи меъёрњои 
ахлоќї мањкум карда мешаванд, балки барои чунин 
рафтор шахсони гунањкор ба љавобгарии љиноятї 
низ кашида мешаванд. 

Њуќуќ ва ахлоќ якдигарро пурра менамоянд. 
Њуќуќ амалї шудани ахлоќро таъмин менамояд ва 
ахлоќ ба баландшавии самаранокии њуќуќ мусои-
дат мекунад. Дар баробари њамин, меъёрњои њуќуќї 
нисбат ба меъёрњои ахлоќї то дараљае аниќ ифода 
ёфта, дар ќонунњо, фармонњо, ќарорњо, низомномањо 
ва дигар санадњои зерќонунї навишта мешаванд. 
Онњо муносибатњои муайянро возењу равшан ва дар 
ягонагї ифода менамоянд. 

Меъёрњои ахлоќї нисбат ба меъёрњои њуќуќї до-
ираи васеи муносибатњои љамъиятиро дар бар меги-
ранд. Чунин рафтори одамон, ба монанди дурўѓгўї, 
хасисї, њасудї, беэњтиромї ба дигарон аз тарафи 
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меъёрњои њуќуќї ба танзим дароварда намешаванд. 
Асоси меъёрњои њуќуќиро меъёрњои ахлоќї ташкил 
медињанд. Одамон њангоми ќабули ќонунњои алоњида 
ба меъёрњои ахлоќї такя менамоянд. 

Њуќуќ ба ахлоќ такя карда, муносибатњои љамъ-
иятиро ба танзим медарорад. Ахлоќ дар танзими 
муносибатњои љамъиятї ба њуќуќ ёрї мерасонад. 
Онњо дар ягонагї берањмї, даѓалї, дуздї, хиёнат, 
зўроварї, фиреб ва амсоли инњоро манъ менамо-
янд. Дар баробари њамин, ахлоќ маљмўи ќоида ва 
меъёрњои рафтори одамон нисбат ба якдигар ва љамъ-
ият мебошад.

Вале бояд ќайд кард, ки меъёрњои ахлоќї бар 
хилофи меъёрњои њуќуќї хислати њатмї ва ќонунї 
надоранд. Аз ин рў, барои иљрои онњо маќомоти дав-
латї њуќуќи маљбур кардан надорад. Риояи меъёрњои 
ахлоќї бо таъсири афкори љамъиятї ва эътиќоди 
худи шахс таъмин карда мешавад. Дар баробари 
ин, раванди аз љињати маънавї солим гардонидани 
љамъият нињоят мураккаб ва дурудароз мебошад. 
Барои ин мо бояд ба њама гуна фиребгарї, берањмї, 
худписандї, бешармї, номувофиќии сухан ва кор ва 
муносибати бадбинона ба инсон њарчї зудтар хотима 
дињем. Эњтиром ба шахсият, њуќуќ ва њаёти инсон, 
озодии виљдон, њисси соњибихтиёрї, мустаќилияти 
иќтисодї метавонад ба пешрафти кишвари мо ёрї 
расонад. Тарањњум, мењрубонї, шарм, пушаймонї, 
эњсонкорї барин хислатњои њамидаи инсонї, ки ху-
сусияти умумибашарї доранд, бояд рањнамои њар як 
шахс дар кору зиндагї бошанд. Зеро тавре ки шоири 
бузурги тољику форс  Саъдии Шерозї гуфтааст:
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Банї одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як гавњаранд.
Чу узве ба дард оварад рўзгор,
Дигар узвњоро намонад ќарор.

Саволњо:
1. Ќоидањои аввалини рафтори одамон аз чињо 

иборат буданд? 2. Њуќуќ ва ахлоќ кай пайдо шуда-
анд? 3. Ягонагї, алоќамандї ва фарќияти ахлоќ ва 
њуќуќро фањмонда дињед.
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МАВЗЎИ 6. ЉУМЊУРИИ  ТОЉИКИСТОН, 
СОХТ ВА  РУКНЊОИ ДАВЛАТДОРИИ ОН

�.  Давлатдории  халќи тољик дар замони ќадим, 
асрњои миёна ва давраи нав

Анъанаи  давлатдории  тољикон  таърихи беш аз 
дуюнимњазорсола  дорад, ки  таърихшиносон онро 
шартан  ба замони ќадим, асрњои миёна  ва давраи 
нав људо кардаанд.

 Бинобар  маълумоти сарчашмањои  таърихї  
њанўз дар њазорсолаи  III  пеш аз  милод дар љанубу 
ѓарби Эронзамин  давлати Элам  вуљуд  дошт, ки   
дар ќатори  давлатњои  тараќќикардаи  замони  ќа-
дим - Бобул ва Шом  (Ассирия)  меистод. Дар асри 
ХVI пеш аз милод  дар саргањи  дарёњои  Даљла  ва 
Фурот  давлате бо номи  Митан, дар асри ХII пеш аз 
милод дар шимолу ѓарби Эронзамин давлати Мана 
ба вуљуд меоянд. Дар яке аз  сарчашмањои мўътамади 
адабиву таърихии халќи тољик - «Авасто» мафњумњои 
«дањю» ба мазмуни вилоят ва «дањюсасти» ба маъ-
нии  иттињоди вилоятњо дучор мешавад. Манбаъњои 
асотирї пайдоиши аввалин нишонањои маъмурияти 
давлатиро ба давраи  Кайќубод нисбат  медињанд.

 Дар асрњои Х-IХ пеш аз милод подшоњии Бохтар 
бо иќтидори иќтисодиву њарбиаш дар радифи дав-
латњои Мод ва  Ассирия  ќарор дошт.  Давраи му-
шаххаси ташаккули аљдоди халќи тољик  дар њазораи  
якуми  то солшумории мо, пеш аз њама дар каламрави 
аввалин давлати умумиэронии  Њахоманишињо  (соли 
550 пеш аз милод) љараён ёфтааст. Дар ин  давлат 
тамоми халќиятњои ќадими эронї, ки баъдан дар 
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асоси онњо  халќи тољик ташаккул  ёфт, -  суѓдиён, бох-
тарињо,  тахорињо, хоразмињо,  марѓониён,  портњо,  
сакњо  ва ѓайра  зиндагї мекарданд ва асосгузорони 
ин давлат - Куруши Кабир  ва Доро буданд. Ин давлат  
минтаќаи  хеле  васеъро аз Халиљи   Форс дар љануб  
то   дарёи Сир дар шимол, дар шарќ аз Бадахшон 
ва дар ѓарб то бањри Хазар ва  Шарќи Наздик дар 
бар мегирифт.   Маќсади лашкаркашињои Куруши 
Кабир, чунонки таърихшиносон хулоса кардаанд, 
на маќсади  истилогарона, балки дар њайати як дав-
лати  мутамарказ  муттањид намудани халќиятњо ва 
ќавму ќабилањо буд. Сохти давлатдории  империяи 
Њахоманишињо барои њамон давра намунаи олии 
давлатдорї ба њисоб мерафт.

 Њокимияти  олї дар дасти  шоњаншоњ буда, њук-
ми ў  таѓйирнопазир  ва иљрои он њатмї буд. Шўрои 
машваратї вуљуд дошт, ки масъалањои  фавќулоддаи 
давлатдорї, аз ќабили эълони љангу сулњ ва интихоби 
вориси тахту тољро њал мекард. Артиши доимамалку-
нандаро  бевосита  худи шоњ  идора  мекард. Идораи  
маъмурї  аз се девон ё  вазорат -  девони  молия,  суд 
ва  артиш (корњои њарбї)  иборат буда,  сарварони 
онњоро  худи шоњ таъин менамуд.  Тамоми ќаламрав 
ба  24 воњиди  марзиву  маъмурї  таќсим  мешуд, ки  
онњоро  хшатрапия ё  сатрапияњо меномиданд.  Чунин 
сохтори  сиёсиву маъмурї хеле самаранок буда, ба 
туфайли он империяи  Њахоманишињо  200 сол арзи 
вуљуд кардааст.  

Нахустин Эъломияи њуќуќи башар ба Куруши 
Кабир  тааллуќ дорад,  ки таърихи 2500-сола дорад. 
Мањз дар њамин санади ќадимаи њуќуќї бори нахуст 
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арзишњои башарие, аз ќабили манъ будани  љабру 
ситам, барњам додани  ѓуломї, бе пардохти арзиши  
воќеї нагирифтани моли каси дигар, озодии инти-
хоби дину  мазњаб, фардияти љиноят  ва љазо, њуќуќи 
озодона   интихоб намудани љои зист, хусусияти ин-
фиродї доштани  амали  љинояткорона ва сазовори 
љазо эътироф намудани танњо шахси содирнамудаи 
љиноят ва ѓайра инъикос шудаанд, ки то њол  ќимати 
худро гум накардаанд. Меъёрњои ин Эъломия  бо 
иборањои  «ман то рўзе,  ки зинда њастам» ё «то рўзе,  
ки подшоњ њастам»  оѓоз ёфта,  сипас  андешањои 
арзишманди  марбут   ба њуќуќи инсон  ифода карда  
мешаванд. 

Иќтибоси зерин аз матни Эъломияи Куруши Ка-
бир ифодакунандаи моњияти низоми демократии  
давлатдорї аст:  «Ман эълон мекунам, ки њар кас  
озод  аст, њар дину оинро, ки  майл дорад, баргузинад 
(интихоб кунад) ва дар њар љо,  ки мехоњад,  сукунат 
намояд. Ва њар касбу  кореро, ки мехоњад, интихоб 
намояд, танњо ба шарте ки њаќќи касеро  поймол  на-
намояд ва зараре  ба њуќуќи  дигарон нарасонад»1. 

Дар ин меъёр  се арзиши  демократї -  озодии 
дину мазњаб,  озодии интихоби  љои зист,  поймол 
накардани  њаќќу  њуќуќи  каси дигар инъикос ёфтааст. 
Ин меъёрњо  мундариљаи асосии Эъломияи  умумии  
њуќуќи башар аз 10-уми декабри соли 1948-ро ташкил 
додаанд, ки барои тамоми кишварњои узви  СММ  
сарчашмаи  арзишњои  инсонї ва рањнамои  њуќуќї  
ба шумор  мераванд.

1 Матни  Эъломияи  њукуќи  башари Куруши  Кабир //Маљаллаи   
фарњанги Ориёно. Шуморањои  7-8. - Душанбе, 2000
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Аз љумлаи давлатњои ќадими аљдодони мо - Бох-
тар буд, ки дар  асрњои VII-VI пеш аз милод вуљуд 
дошта,   ќисми  љанубии Тољикистони имрўза ва  
вилояти Сурхондарёи Ўзбекистон, шимоли Афѓонис-
тон,  хулоса, беш аз  27 шањр - давлатњои  хурдро дар 
бар мегирифт. Кишти ѓалладона,  боѓу токпарварї, 
оњангарї,  заргарї, бофандагї ва обёрии сунъї шуѓли 
асосии  бохтарињои  ќадим буданд.

Бохтар ба музофотњои  хурд-хурд таќсим шуда, 
њокимони он дар  масъалањои идоракунї соњибихтиёр 
буданд, аз номи худ пул сикка  мезаданд  ва дастањои  
њарбї низ  доштанд.  Дар асри IV милодї  Бохтар аз 
љониби  Искандари Маќдунї  забт  карда шуд ва дар 
њудуди он давлати  Юнону  Бохтар  ба вуљуд омад.

Тахминан  дар як замон  бо давлати Бохтар,  яъне 
то аввалњои  асри VI  пеш аз милод  дар њудуди имрў-
заи  Осиёи  Миёна  давлати Суѓд  арзи  вуљуд  дошт, 
ки  то асри  IХ милодї  побарљо буд.  Ин давлат  дар 
њавзањои  Зарафшон ва Ќашќадарё воќеъ гардида, 
пойтахташ Мароќанд  (Самарќанд) ба шумор мерафт. 
Шакли давлатдории Суѓд  конфедеративї  буд,  яъне  
Суѓд  аз иттињоди  шањр - давлатњое  иборат буд, ки  
дар атрофи як  марказ муттањид шуда буданд,  ба  
монанди Мароќанд, Бухоро,  Насаф, Яѓноб,  Масхо 
(њозира Мастчоњ), Шош (Тошканд), Марѓиён (Марѓе-
лон),  Диззак ва ѓайра. Шоњи тамоми  Суѓдро  ихшид  
меномиданд.  Тарзу усули  давлатдорї  дар Суѓд  хеле 
пешќадам  буд.  Ташкили  корњои идорї ва  хољагї 
дар асоси ќонунњои умумидавлатї сурат мегирифт. 
Тамоми  фаъолияти идорањо чи дар марказ ва чи 
дар мањалњо ба ќайд гирифта   мешуд,  њуљљатњои 
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давлатї дар хазинањои махсус -  бойгонињо нигоњ  
дошта   мешуданд.

Ќонунгузории  љиноятї  барои  љиноятњои  вазнин 
ва дуздї љазоњои  сахтро пешбинї  мекард. Маса-
лан, барои куштор на фаќат худи љинояткор,  балки 
тамоми авлоди  ўро  ба ќатл  мерасониданд, барои 
дуздї дасту по мебуриданд ва ё бадарѓа мекарданд. 
Аз кўњи Муѓ (њудуди ноњияи имрўзаи Айнї) бисёр 
њуљљатњо пайдо карда шудаанд, ки мувофиќи хулосаи 
таърихнигорон  он  њуљљатњоро  њокими  Панљакент 
- Деваштич  њангоми   њуљуми арабњо бо маќсади аз 
нобудшавї эмин доштани ба он љо бурда  будааст. 
Яке аз  намунањои ањднома эмин доштан  никоњ, ки  
дар садаи ХХ дастоварди  муњими  њуќуќи оила ба 
шумор  меравад, аз њамин  кўњи  Муѓ  дарёфт шудааст. 
Эњсоси  ватанхоњї  ва љасорати  суѓдиён  ба дараљае  
буд,  ки њатто Искандар  бо  урдуи  бешумораш  на-
тавонист онро  тасхир  кунад.  Оќибат  ў духтари яке 
аз ашрофони  бонуфузи Суѓд  Оксиарт - Рухшонаро  
ба занї  гирифта, ќањрамони  мардумї  Спитамен-
ро  ба воситаи як гурўњ  массагетњои хоин ба ќатл 
расонид ва соли 327 Панљакент - охирин  паноњгоњи  
суѓдиёнро  ишѓол  кард.

Дар радифи Бохтар, Суѓд, Хоразм ва Марѓиён 
Уструшана (Сурушана, Истаравшан) низ давлати 
ќадими  аљдодони  тољик  ба шумор  мерафт, ки дар 
«Авасто» њамчун кишвари дурахшон зикр шудааст. 
Ин давлат аз ќадим  аз љињати љуѓрофї дар чоррањаи 
корвонгузар воќеъ гардида, дар давоми 1500 сол  
самти шимолии  «Роњи абрешим»  аз њудуди  он ме-
гузашт. 



82

Давраи муњими таърихи давлатдории тољикон  ба 
замони Сосониён (солњои  226-651 милодї)  рост мео-
яд, ки  425 сол  давом кардааст.  Ин империяи бузург  
аз Халиљи  Форс то  дарёи Ому  доман пањн карда 
буд.  Давраи  аввалини  ташаккули  забони  адабии 
имрўза -  форсии  дарї ва ташаккули халќи тољик 
дар ќаламрави давлати Сосониён сурат гирифтааст. 
Шањрњои  Бухорову Самарќанд, Хуљанду Марв, Бал-
ху  Њирот  гањвораи  ташаккули халќи тољик, забон, 
адабиёт, фарњанг ва  давлатдории  миллї ба шумор  
мерафтанд. Мањз  дар ин давра Борбади Марвазї,  
ки  соли 1990 1400-солагии зодрўзаш дар кишварамон 
бошукўњ ќайд карда шуд, гули сари сабади дарбори 
Сосониён буд. Матни  пурраи  «Авасто»  низ дар 
њамин  давра  тартиб  дода шудааст. 

Давлати Сомониён - нахустин  давлати  мутамар-
кази тољикон (солњои  819-999)  ба шумор меравад. 
Саромади ин сулолаи  њукмрон -  Сомонхудот буда,  
наберањои ў  - Нўњ  дар Самарќанд, Ањмад дар  Фарѓо-
на,  Яњё дар   Чоч ва  Истаравшан  ва Илёс  дар Њирот 
солњои 819-820 њоким  таъин  шуда буданд.  Ташаккул 
ва ба ављи баланд расидани  ин давлатдорї  бо номи 
Исмоили Сомонї (Исмоил  ибни Ањмад (849-907) 
алоќаманд аст.  Мањз  тавассути  мањорати  баланди 
давлатдорї,  адолатпешагї  ва донишу заковат Исмо-
ил  тавонист, ки солњои  892-907  давлати  бузургеро  
барпо  намояд, ки  ба њайати он  Мовароуннањру  
Хуросон,  њавзаи   дарёњои  Ому,  Зарафшону  Сир 
(аз Афѓонистони  Марказї ва Хуросони  Эрон   дар 
љануб,  Хоразму Исфиљобу Њафтруд дар шимол, дар 
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ѓарб то бањри  Хазар, дар шарќ то Помиру  Олой)  
ворид  гаштанд. 

Сомониён дастгоњи  мутамаркази  давлатиро 
бунёд   карда буданд, ки  иборат  аз 10  девон буда, 
идоракунии  соњањои  гуногуни  иќтисодиёт,  корњои 
шањрвандию  њарбї, хазинаи  давлатї,  алоќа ва 
ѓайраро  дар бар  мегирифт ва сарвари   девонњоро  
«Њољиби бузург»  меномиданд.  «Савон-ул-њикмат» 
- китобхонаи  бузурги  ањди  Сомониён  шўњрати  
љањонї дошт. Зиндагї ва эљодиёти Абўабдулло Рў-
дакї, Ибни Сино, Фирдавсї,  Балъамї,  Берунї, За-
кариёи Розї, Муњаммади Хоразмї ва дањњо шахси-
ятњои     барљастаи илму  адаби  тољик  дар њамин  айём   
сипарї гаштааст. Забони  давлатї - забони тољикї  
буда, њатто  баъди  таназзули  давлати  Сомониён  то 
асри ХIХ низ дар таркиби давлатњои  дигар њамчун  
забони  коргузории  давлатї мавриди  истифода  
ќарор  доштааст.

2.  Давраи шўравии рушди давлатдории тољикон

Давраи дигари   давлатдории тољикон  аз нимаи 
дуюми  асри ХIХ то соли 1991- марњилаи нави эњёи 
давлати миллии тољиконро  фаро мегирад. Чунон 
ки дар боло зикр намудем, баъди  таназзули Дав-
лати Сомониён халќи тољик аз  давлатдории миллї 
мањрум монда буд ва дар њудуди давлатдорињои бе-
гона  зиндагї мекард. То замони њамроњ шудан ба 
Россияи шоњї дар њудуди Осиёи Марказї се давла-
ти  истибдодии феодалї - Аморати Бухоро, хонига-
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рињои Ќўќанд ва Хива вуљуд доштанд ва ањолии ин 
давлатњоро асосан тољикон ташкил медоданд. Дар 
нимаи дуюми асри XIX Россияи подшоњї ба забти 
сарзаминњои Осиёи Марказї машѓул шуда, хони-
гарии Ќўќандро барњам дод ва Аморати Бухоро ва 
хонигарии  Хиваро вассали худ эълон намуд.

 Соли 1867 дар заминњои ба ихтиёри Россия њам-
роњшуда генерал - губернатории Туркистон таъсис 
дода шуд. Ноњияњои шимоли Тољикистон ва ќисми 
зиёди Бадахшон, инчунин вилоятњои Самарќанду 
Фарѓона ба  генерал - губернаторї муттањид шуда, 
Бухорои шарќї ва ќисмати ѓарбии Бадахшон ба 
њайати Аморати Бухоро ворид карда шуданд. Баъ-
ди шикасти Империяи Россия ва ѓалабаи Инќилоби 
Октябр масъалаи эњёи давлати миллии тољикон бо 
сабаби вазъи мураккаби сиёсиву иљтимої, љанги 
дурударози гражданї ва афзалияти сиёсати пантур-
кистї, бесаводии ќисми зиёди сокинони ин сарзамин 
ва паст будани худшиносии иљтимої зери хатари 
љиддї ќарор гирифта буд.

 Дар њудуди Осиёи Марказї соли 1918 аввал 
Љумњурии Мухтори Шўравии Сотсиалистии Тур-
кистон ва соли 1920 љумњурињои Халќии Шўравии 
Бухоро ва Хоразм таъсис ёфтанд. Моњи октябри соли 
1924 Иљлосияи дуюми Комитети Иљроияи Марказии 
ИЉШС ќарор кард, ки дар ин сарзамин бо маќсади 
ташкили љумњурињои миллї таќсимоти милливу њу-
дудї гузаронида шавад.

 Дар натиљаи ин таќсимот бо ќарори КИМ ИЉШС 
аз 27 октябри соли 1924 дар ќаламрави Осиёи Марказї 
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ЉШС Ўзбекистон, ЉШС Туркманистон, Љумњурии 
Мухтори Шўравии Сотсиалистии Тољикистон дар 
њайати Ўзбекистон, Љумњурии Мухтори Шўравии 
Сотсиалистии Ќазоќистон, вилояти мухтори Ќароќи-
рѓиз (Ќирѓизистон) дар њайати ЉШСФР ва вилояти 
мухтори Ќароќалпоќистон дар њайати ЉМШС Ќа-
зоќистон таъсис дода шуданд.

 Њамин тавр, санаи таъсиси ЉМШС Тољикистон 
27-уми октябри соли 1924 мебошад. Ба њайати он ви-
лоятњои Душанбе, Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, Панљакент, 
Ўротеппа, Ѓарм (водии Рашти имрўза) ва ВМКБ 
дохил шуданд ва њамон ваќт ањолии ЉМШС Тољи-
кистон 739,5 њазор нафар ва масоњаташ 135,6 њазор 
километрро ташкил медод. 

Бояд гуфт, ки дар ин таќсимоти милливу њудудї 
дар масъалаи ба назар гирифтани манфиат ва тала-
боти воќеии тољикон ба давлати миллї ва шумораи 
аслии тољикон ба камбудињои љиддї роњ дода шуд. 
Сиёсати нодурусти миллї ба дараљае буд, ки њатто 
Комиссариати корњои миллии ЉМШС Туркистон 
барои амалї намудани таќсимоти миллї ба љуз шўъ-
бањои ўзбекиву туркманї, ќирѓизї ва миллатњои хурд 
ташкили шўъбаи тољикиро раво надид2.

Њамагї се рўз пеш аз њалли таќдири миллати 
тољик Тољикистон бо овози машваратї дар њайати 
Ч. Имомов, А. Њољибоев ва М. Саидљонов ба комис-
сияи таќсимот дохил карда шуд ва ба намояндаго-

2 Дар ин бора муфассал ниг.:Тахиров Ф.Т. История государства 
и права Таджикистана.Т.2,ч.1.(1917-1929); Набиева Р., Зикриёев 
Ф. Таърихи халќи тољик. - Душанбе: Сарпараст, 2001.
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ни зикршуда аз љониби пантуркистон фишори зиёд 
оварда мешуд. 

 Марказњои фарњангу тамаддуни халќи тољик - Бу-
хорову Самарќанд, сарзаминњои дар тўли садсолањо 
тољикнишин ба эътибор гирифта нашуданд, ањолии 
тољикро дар баъзе шањрњо дар њуљљатњо саросар ўзбек 
нишон дода, дар натиља њуќуќи мардуми тољик ба 
худмуайянкунии миллї поймол карда шуд. 

26-уми ноябри соли 1924 дар Тошканд маќоми 
роњбарикунандаи Љумњурии Мухтор - Кумитаи инќи-
лобї дар њайати раис - Нусратулло Махсум ва муови-
нонаш - Б. Додобоев ва Р. Бобољонов таъсис ёфт ва  
Душанбе пойтахти љумњурї интихоб карда шуд.

Дар таърихи давлатдории нави тољикон санаи 
28-уми  апрели соли 1929 бо ќабул шудани нахустин 
Конститутсияи ЉМШС Тољикистон хотирмон аст. 
Инчунин дар моњи сентябри соли 1929 бо ќарори 
Анљумани III  Шўроњои ЉШС Ўзбекистон округи 
Хуљанд бо ноњияњои Хуљанд, Конибодому Ашт ва 
Исфара ба њайати ЉМШС Тољикистон дохил карда 
шуд ва бо њамин шумораи ањолї ба 1 миллиону 200 
њазор нафар расид, ки ин барои таъсиси љумњурии 
мустаќили иттифоќї асос гардид. 16-уми  октябри 
соли 1929 Анљумани сеюми фавќулоддаи Шўроњои 
Тољикистон дар бораи ташкили ЉШС Тољикистон 
ќарор ва изњорот ќабул намуд ва нињоят бо ќарори 
Aнљумани VI  Шўроњои ИЉШС моњи марти соли 1931 
Тољикистон њамчун љумњурии иттифоќї ба њайати 
ИЉШС пазируфта шуд. 

Аз моњи октябри соли 1929 то рўзи эълон шуда-
ни Эъломияи истиќлолияти Љумњурии Тољикистон 
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- 24-уми августи соли 1990 - марњилаи инкишофи 
Тољикистон дар њайати Иттињоди Шўравї буд. Бо 
вуљуди набудани истиќлолияти давлатї дар ин давра 
њама соњањои њаёти кишвар - илму маориф, фарњанг, 
иќтисоду иљтимоиёт, сохтмон, тиб ва ѓайра инки-
шоф ёфтанд. Тањлили муфассали ин давраро Шумо 
метавонед аз китобњои таърих мутолиа кунед. Аз 
ислоњоти давра ба давраи њуќуќ танњо њамин далел 
шањодат медињад, ки вобаста ба даврањои тараќќиё-
ти иљтимоиву иќтисодии ИЉШС дар Тољикистон 4 
маротиба -  солњои 1929, 1931, 1937 ва 1978  Консти-
тутсия ќабул шудааст. 

Дар оѓози солњои 90-ум дар саросари Иттињоди 
Шўравї љунбиши истиќлолхоњї ва мубориза барои 
бунёди давлатњои миллї ављ гирифт ва љомеаи Тољи-
кистон низ аз ин њаракати умумииттифоќї дар канор 
намонд. Тољикистон бештар ба давлатдории нав 
эњтиёљ дошт, зеро баъд аз таназзули охирин давлати 
мутамаркази тољикон - Давлати Сомониён  милла-
ти тољик њазор сол аз давлату давлатдорї мањрум 
буд. Ба ќавли Президенти Љумњурии Тољикистон 
Э.Ш.Рањмонов «мо дар тўли њазор сол сиёсати давла-
тии њифзи тамомияти марз ва сиёсати вањдати миллї 
надоштем, зеро давлат надоштем. Дар чунин   вазъ 
давлати мо  њамон мањалли мо буд  ва сиёсати давла-
ти  мо  њифзи якпорчагии  мањалли мо  ва суннатњои  
хоси мањаллї  буд»3.  Њамин тавр, таърих  имконияти  
хубе фароњам овард, ки тољикон дубора соњиби дав-

3 Э. Ш. Рањмонов. Тољикистон: дањ соли истиќлолият, вањдати 
миллї ва бунёдкорї.Иборат аз 3 љилд. Љилди 2. - Душанбе, 2001. 
- С. 418.
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лати миллии худ   шаванд ва имрўз мову шумо дар 
чунин давлати соњибистиќлол, ки номаш Љумњурии 
Тољикистон аст, зиндагї мекунем.

3.  Эъломияи истиќлолияти  давлатии  Тољикистон  
ва оѓози бунёди Љумњурии Тољикистон

Љумњурии  Тољикистон  дар харитаи  сиёсии  љањо-
ни  имрўза  њамчун давлати соњибихтиёру соњибис-
тиќлол ва дорои њамаи аломату рукнњои  давлатдорї 
- умумияти  забону  њудуд ва фарњанг,  халќи  дорои  
тамаддуни  оламшумул,  рамзњои  давлатї - Суруди 
миллї, Парчами  давлатї ва Нишони  давлатї,  пой-
тахт,   асъори  миллї - сомонї ва  яке аз  марказњои    
тамаддуни љањонї дар Машриќзамин арзи њастї 
дорад, ки ин боиси  ифтихори ватандории њар  яки 
мову  шумо  мебошад.  

Њудуди Љумњурии Тољикистон  аз ѓарб ба шарќ  
ба масофаи 700 км  ва аз шимол ба љануб  ба  масо-
фаи  350 км тўл кашидааст. Дар шимол Тољикистон 
бо Љумњурии Ўзбекистон ва ќисман бо Љумњурии 
Ќирѓизистон,  дар љанубу шарќ  дар тўли  430 км 
бо Љумњурии  Мардумии Чин ва 1030 км бо Љумњу-
рии Исломии Афѓонистон њамсарњад аст.   Масоња-
ти Љумњурии Тољикистон  143,1 њазор  километри 
квадратї буда,  93  фоизи  онро  кўњсор  ва танњо  7  
фоизашро водињо  ташкил  медињанд.

Ањолии Тољикистон ќариб 7 млн. нафар ва пой-
тахти он шањри  Душанбе мебошад. Забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон забони тољикист ва беш аз 70 
фоизи  ањолии кишварро тољикон  ташкил  медињанд. 
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Шакли идоракунии Тољикистон љумњурии президен-
тї буда, сарварии  давлатро  Эмомалї  Шарифович  
Рањмонов  ба ўњда  дорад, ки   аз тарафи шањрван-
дони дорои њуќуќи интихоботї соли  1999 интихоб  
гардидааст. 

Дар сатњи байналмилалї Тољикистон њамчун 
субъекти   комилњуќуќ  нуфузу эътибори хоса дош-
та, аз љониби беш аз 130 давлати  љањон  ба  расмият 
шинохта  шудааст. 

Љумњурии Тољикистон аз соли 1992 узви Созмо-
ни  Милали  Муттањид буда,  дар 15 давлати хориљї  
сафоратхонањо дорад ва дар њудуди кишвар намо-
яндагињои 30 ташкилоти  байналхалќї, 9 намоянда-
гињои   муассисаву   ташкилотњои  СММ  фаъолият  
доранд. 

Аз ин маълумоти мухтасар маълум аст, ки Тољи-
кистон имрўз як давлати комилан мустаќил  аст ва  
роњу равиши  тараќќиёт, самтњои рушди сиёсати 
дохилї ва хориљии худро  мустаќилона  муайян  ме-
кунад. 

Аввалин санади њуќуќие, ки истиќлолияти  Љумњу-
рии  Тољикистонро эълон кард, Эъломияи  истиќло-
лияти  Љумњурии  Тољикистон буд,  ки  24-уми августи 
соли 1990 дар Иљлосияи дуюми Шўрои Олии ЉШС  
Тољикистон (даъвати 12-ум) ќабул шудааст. Дар мод-
даи 1-уми Эъломия  таърифи мафњуми истиќлолияти 
давлатї - «ягонагї ва њукмравоии њокимияти дав-
латї дар тамоми њудуди Љумњурии Тољикистон ва 
соњибихтиёрии он дар муносибатњои хориљї» сабт 
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гардид4. Ин таърифи истиќлолият ќадами љиддие ба 
сўи мустаќилияти комил буд.

 Бо вуљуди он, ки дар Эъломия Љумњурии Тољи-
кистон дар њайати ИЉШС ва дар доираи салоњияти 
он тасаввур мешуд, бо вуљуди ин андешањое баён 
гардиданд, ки моњиятан ифодакунандаи давлати 
озоду мустаќил буданд. Чунончи, њуќуќи љумњурї ба 
сарватњои миллї, замин ва боигарињои зеризаминї, 
низоми бонкї, мустаќилона муайян кардани сиёсати 
молия, ќарз, нарх ва ѓайра. Инчунин њама њизбњои 
сиёсї, ташкилотњои љамъиятї ва њаракатњои оммавї 
баробарњуќуќ эълон шуданд. Бори нахуст андешаи 
таљзияи њокимият ба шохањои ќонунгузорї, иљроия 
ва судї баён гардид.

Њодисањои моњи августи соли 1991 дар пойтахти 
њамонваќтаи ИЉШС - шањри Москва, рух додани 
табаддулоти давлатї бо номи «ГКЧП»  (Комитети 
давлатии вазъи фавќулодда) ва шикасти он њама 
љумњурињои њамонваќтаи ИЉШС-ро водор намуданд, 
ки масъалаи истиќлолияти худро бо   дарназардошти 
шикасти воќеии ИЉШС аз нав баррасї намоянд.

 Њамин тариќ, Изњороти Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон» дар Иљлосияи ѓайринавбатии 
Шўрои Олии ЉТ аз 9-уми сентябри соли 1991 ќабул 
гардида, тавассути ин санад истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон эътироф карда шуд. Баъд аз 

4 Эъломияи истиќлолияти Љумњурии Тољикистон. //Маљмўаи 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон.Љилди 1. - Душанбе, 2002. 
– С. 8-10.
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ин, Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
эълон шудани истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон»  ќарори махсус ќабул кард, яъне изњо-
роти мазкур бо Ќарори Шўрои Олии ЉТ ќонунї 
гардонида шуд.

 Худи њамон рўз, яъне 9-уми сентябри соли 1991 
Ќонуни ЉТ «Дар хусуси даровардани таѓйироту ило-
вањо ба Конститутсияи (Ќонуни Асосии) Љумњурии 
Тољикистон» ќабул гардида, истиќлолияти воќеии 
Тољикистон дар сатњи меъёри конститутсионї расмї 
гардонида шуд. 

Муњимтарин меъёрњои њуќуќии Эъломияи ис-
тиќлолияти давлатии ЉТ њамчун санади нахустини 
њуќуќии давлати тозабунёди Тољикистон аз инњо 
иборат буданд:

- њукмравоии Конститутсия ва ќонунњои ЉТ дар 
њудуди љумњурї;

- моликияти давлатии ЉТ эълон шудани њама 
корхонаву муассисањои давлатї, воситањои асосии 
истењсолї, муомилоти фондњо ва дигар молу мулк.

Њамин тариќ, дар таърихи давлати Тољикистон 
санаи 9-уми сентябри соли 1991 рўзи бунёди Љумњу-
рии Тољикистон эътироф шудааст. Њар сол дар ин 
рўзи муборак ањли љомеаи Тољикистон љашни истиќ-
лолро бо шукўњу шањомати хоса ќайд мекунад ва ин 
рўз тибќи ќонун рўзи истироњат эълон шудааст.

Маънии  истиќлолиятро  сарвари  давлат мўњта-
рам Э.Ш. Рањмонов хеле даќиќ  шарњ  додаанд: «Ис-
тиќлолият шиносномаи њастии  давлати комилњуќуќ  
ва  соњибихтиёри тољикон дар љомеаи  љањонист,   
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ки   низоми  давлатдорї,  сиёсати   дохилию хориљї,  
сиёсати иќтисодї, иљтимої ва фарњангии   хешро  
мустаќилона  пеш мебарад».5 

4. Љумњурии Тољикистон:  асосњои сохтори  консти-
тутсионї ва рукнњои давлатдорї

Аз  соли 1991- соли бунёди  Љумњурии  соњибис-
тиќлоли Тољикистон то соли 1994 - ќабули нахус-
тин Конститутсияи давлати мустаќили Тољикистон 
вазъи сиёсиву иљтимоии мамлакат хеле мураккаб 
буд. 24-уми ноябри соли 1991 бори аввал дар таърихи 
Тољикистони давраи нав раъйпурсии  умумихалќї 
барои интихоби Президенти кишвар баргузор шуд ва 
Рањмон Набиевич Набиев аз љониби кулли шањрван-
дони мамлакат ба њайси сарвари давлат интихоб 
гардид. 

Дар назари аввал чунин менамуд, ки њокимияти 
сиёсї мувофиќи талаботи  демократия  барќарор 
ва суботи сиёсї дар кишвар таъмин шудааст, аммо  
муќовимати сиёсї хеле ављ гирифта, гирдињамоињои 
моњњои апрел- майи соли 1992, таъсиси Њукумати 
муросои миллї, силсилаи зўроварињо ва фишорњо ба 
Сарвари давлат ва вакилони халќ, нињоят задухўр-
дњои дохилї оќибат боиси сар задани љанги гражданї 
гардиданд. Моњњои май-ноябри соли ���2 Тољикистон 
дар њолати бўњрони шадиди сиёсиву иљтимої ќарор 
гирифта, бесомониву беќонунї њукмфармо гардид.

5 Э.Ш. Рањмонов. Тољикистон: дањ соли  истиќлолият,  вањдати  
миллї ва  бунёдкорї.Љилди 3. - Душанбе, 2001. -  С. 668
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 Нињоят, 16-уми ноябри соли 1992 дар Хуљанд 
Иљлосияи таърихии ХVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон ба кори худ шурўъ кард ва тавассути 
њамин иљлосияи сарнавиштсоз барои хомўш кардани 
оташи љанги гражданї замина гузошта шуд. Рўзи 
19-уми ноябри соли 1992 дар њамин иљлосия инти-
хоботи Раиси Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор шуд, ки бо тарафдории 186 вакил аз 197 
вакили њузурдошта Эмомалї Шарифович Рањмонов 
Раиси Шўрои Олї ва Сарвари давлати Тољикистон 
интихоб гардид.

Мардуми шарифи Тољикистон савганди 
Э.Ш.Рањмоновро дар он лањзањои таърихї бо ма-
роќи тамом шуниданд: «Ман кори худро аз сулњ оѓоз 
хоњам кард. Мо њама бояд ёру бародар бошем, то ки 
вазъиятро ором намоем…» 

Натиљаи фаъолият ва љонбозињои содиќонаи 
Э.Ш.Рањмонов буд, ки сулњу субот ва ризоияти миллї 
дар кишвар пойдор гардида, давлат аз хавфи нобудї 
наљот дода шуд. Минбаъд тавассути љасорату заковат 
ва хираду адолатпешагии Э.Ш.Рањмонов 27-уми июни 
соли 1997 дар шањри Москва Созишномаи умумии 
истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон 
ба имзо расид, ки баъди он кишвар ба маљрои њаёти 
осоишта ва созандагї ќадам нињод.  

Аз тариќи раъйпурсии умумихалќї 6-уми но-
ябри соли 1994 ќабул шудани Конститутсия сањи-
фаи дурахшони китоби таърихи давраи истиќлоли 
Тољикистон аст. Ба љонибдории Конститутсия 94,4 
фоизи шањрвандони дорои њуќуќи интихоботї овоз 
дода, моњиятан роњи тараќќиёти ояндаи худро муайян 
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намуданд. Конститутсияи соли 1994 дар таърихи 
Тољикистон назир надорад, чунки то ин ваќт сохти 
давлатдорї тамоман дигар буд. Акнун Конститут-
сияро ба тарњи биное шабоњат додан мумкин буд, ки 
аз рўи он сохтмонро оѓоз кардан лозим меомад.

 Конститутсия њаљман як китоби начандон ка-
лон аст, аммо дар он мундариља ва моњияти тамоми 
соњањои зиндагї ва дурнамои инкишофи давлату дав-
латдорї: шакли идоракунї, њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд, маќомоти њокимияти  давлатї, хулоса, 
муњимтарин самтњо ва равияњои рушди љомеа ва 
давлат инъикос  ёфтаанд. 

Он аз муќаддима, 10 боб ва 100 модда иборат 
аст.

 Дар муќаддима аз номи халќи Тољикистон ќабул 
шудани Конститутсия зикр мешавад, ки комилан ду-
руст аст. Ин њуљљати таќдирсозро  на гурўњи одамон, 
балки аксарияти мутлаќи шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон ба тарзи умумї, мустаќим, баробар ва 
бо овоздињии пинњонї, яъне аз рўи талаботи љомеаи 
демократї ќабул кардаанд. 

Боби аввал «Асосњои сохтори конститутсионї» 
ном дошта, аз 13 модда иборат аст. Дар ин боб ху-
сусиятњои Љумњурии Тољикистон њамчун давлат, 
рамзњои давлатї, масъалањои дахлнопазирии инсон 
ва шањрванд, соњибихтиёрї ва сарчашмаи ягонаи 
њокимияти давлатї будани халќ, таљзияи њокимияти 
давлатї, сохти марзиву маъмурии давлат, кафолати 
гуногун будани равияњои сиёсї ва мафкуравї, људо 
будани дин аз давлат, эътибори олї доштани Кон-
ститутсия ва мустаќиман амал кардани меъёрњои 
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он, ќисми таркибии низоми њуќуќии Тољикистонро 
ташкил додани санадњои њуќуќии байналмилалї, 
самтњои асосии сиёсати хориљї, гуногуншаклии мо-
ликият ва моликияти истисноии давлат муќаррар 
карда шудаанд.

Боби дуюми Конститутсия «Њуќуќ, озодї, вази-
фањои асосии инсон ва шањрванд» ном дошта, дар он 
аз вазъи њуќуќии инсон ва шањрванд,  роњу усулњои 
кафолати онњо, инчунин вазифањои асосии инсон ва 
шањрванд сухан меравад. Ин боб аз 34 модда иборат 
аст.

Боби сеюм «Маљлиси Олї» ном дошта, аз 16 мод-
да иборат  мебошад. Дар он хусусиятњои парламен-
ти Тољикистон, роњу усулњои интихоботи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, ваколатњои аъзои парламент 
ва вазъи њуќуќии онњо, шаклњои фаъолияти њар яке 
аз палатањои парламент, салоњияти Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагон њангоми гузаронидани маљ-
лисњои якљоя, салоњияти Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон дар алоњидагї, субъектњои њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї, роњу равиши ќабули ќонунњо 
ва љараёни ќонунгузорї, инчунин, дигар масъалањои 
вобаста ба фаъолияти ќонунгузории парламенти 
Љумњурии Тољикистон шарњ дода шудаанд.

Боби чањорум аз 9 модда иборат буда, ба вазъи 
њуќуќии Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун 
сарвари давлат ва њокимияти иљроия (Њукумат) бах-
шида шудааст. 
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Боби панљум масъалањои сохтор, тарзи фаъолият, 
ваколат ва мавќеи Њукуматро дар низоми њокимияти 
давлатї дар бар мегирад.

 Боби шашуми Конститутсия вазъи њуќуќии њо-
кимияти мањаллиро фаро гирифтааст.

 Дар боби њафтум вазъи њуќуќии Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон дар њайати Љумњурии 
Тољикистон танзим шудааст. Љињати характерноки 
боби мазкур аз он иборат аст, ки Конститутсия тан-
зими салоњияти Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шонро дар соњањои иљтимої, иќтисодї, фарњангї ва 
ваколатњои дигари вилоятро ба ќонуни алоњидаи 
конститутсионї њавола кардааст.

Боби њаштуми Конститутсия ба яке аз шохањои 
мустаќили њокимияти давлатї - суд бахшида шудаа-
аст. Дар он принсипњои муњимтарини адолати судї, 
ваколати судяњо ва мўњлати фаъолияти онњо, шартњо 
ва ќоидањои интихоб ва таъин кардани судяњо ба 
маќомоти гуногуни судї, салоњияти Суди консти-
тутсионї ва масъалањои марбут ба дахлнопазирии 
судяњо инъикос ёфтаанд.

Боби нўњуми Конститутсия «Прокуратура» ном 
дорад. Ба маќомоти прокуратура бахшида шудани 
боби алоњида шањодати мавќеи хоси он дар бобати 
тањкими ќонуният мебошад.

Нињоят, боби охирин ва дањуми Конститутсия 
тартиби ворид кардани таѓйиру иловањоро ба он дар 
бар мегирад. Раванди демократикунонии њаёти љомеа 
ва пешрафти давлатро  бо дарназардошти характери 
дунявї ва иљтимоии он моддаи садуми Конститутсия 
кафолат медињад.               



�7

Воќеан, асосњои сохти конститутсионї гуфта, 
чиро дар назар дорем? Инњо принсипњо ё усулњои 
роњбарикунандае мебошанд, ки фаъолияти љомеа 
ва давлат дар асоси онњо ба роњ монда мешавад. 
Принсипњои демократизм, љумњурият, волоияти ќо-
нун, иќтисоди бозорї, давлати иљтимої, дунявї, 
гуногунандешии сиёсї ва мафкуравї ба љумлаи ин 
принсипњо дохил мешаванд.

Муњимтарин хусусиятњои Тољикистон њамчун 
давлат  дар моддаи 1-уми Конститутсия зикр шуда-
анд: соњибихтиёрї, демократї, њуќуќбунёдї, дунявї 
ва ягона. Маънои соњибихтиёрї хеле васеъ аст, яъне 
он њам ба халќ њамчун сарчашмаи њокимият тааллуќ 
дорад. Соњибихтиёрии Тољикистон, пеш аз њама, дар 
он ифода меёбад, ки давлат самтњои асосии сиёсати 
дохилї - роњу усулњои тараќќиётро дар соњањои иќ-
тисодї, иљтимої, фарњангї, ќонуният ва ѓайра, дар 
сиёсати хориљї роњу усулњои муносибат бо давлатњои 
хориљї ва умуман љомеаи љањониро мустаќилона 
муайян менамояд. 

Дар масъалаи соњибихтиёрии халќ бояд дар ёд 
дошт, ки халќ баёнгари соњибихтиёрист ва њокимияти 
худро бевосита (яъне дар раъйпурсї ва овоздињї) ва ё 
ба воситаи вакилони худ амалї мегардонад. Мафњу-
ми халќ дар ќисми сеюми моддаи 6-уми Конститут-
сия шарњ дода шудааст, яъне тамоми шањрвандони 
Тољикистон, сарфи назар аз миллаташон халќи Тољи-
кистон њисоб меёбанд. Соњибихтиёрии халќ боз дар 
он ифода меёбад, ки аз номи вай танњо Президент, 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар љаласаи якљояи худ 
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њуќуќи сухан гуфтан доранд. Чаро? Сабаб ин аст, 
ки Сарвари давлатро тамоми шањрвандон бо тарзи 
умумї, мустаќим, баробар ва бо овоздињии пинњонї 
интихоб мекунанд, яъне ў ба маънии пуррааш вакили 
олии халќ аст. Аъзо ва вакили парламентро низ халќ 
тавассути овоздињии умумихалќї интихоб менамояд. 
Раъйпурсии умумихалќї ва интихобот ифодаи олии 
њокимияти бевоситаи халќ аст. 

Акнун дар хусуси демократия сухан меронем. Де-
мократия калимаи юнонї буда, маънояш њокимияти 
халќ аст. Њокимияти халќ дар ду шакл зоњир мегар-
дад: дар шакли демократияи бевосита, яъне ќабули 
ќарору ќонунњо ё њалли масъалањои њаётан муњим дар 
интихобот ва раъйпурсињо ва дар шакли демократияи 
намояндагї, яъне ба воситаи маќомоти аз тарафи 
халќ бевосита интихобшудаи намояндагї. 

 Яке аз шаклњои дигари демократия њамин аст, 
ки шањрвандон њуќуќ доранд дар иттињодияњои ља-
мъиятї, њизбњо, ассосиатсияњо, мањфилњо, гурўњњо ва 
ѓайрањо муттањид шаванд ва ба ин восита дар амалї 
гардонидани њокимият иштирок намоянд. 

Маънои давлати њуќуќбунёд низ хеле васеъ аст. 
Чунин тарзи давлатдорї орзуи љомеаи инсонї аз ќа-
димулайём аст. Давлати њуќуќбунёд чунин давлатест, 
ки фаъолияти њама - њам давлату маќомоти он ва њам 
кулли шањрвандон ба њуќуќ тобеъ мебошад. Њамчун 
давлати њуќуќбунёд эътироф шудани Тољикистон 
маънои ба њуќуќ ва, пеш аз њама, ба Конститутсия то-
беъ будани фаъолияти маќомоти давлатиро дорад. 

Тољикистон аз рўзи ќабули Конститутсияи соли 
1994 инљониб давлати њуќуќбунёд месозад ва аллакай 
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бисёр нишонањои он дар њаёт татбиќ шудаанд. Хонан-
дагони азиз агар танњо ба номгўи ќонунњое, ки дар 
китоби «Маљмўи ќонунњои Љумњурии Тољикистон» 
чоп шудаанд, бодиќќат нигаранд, хоњанд фањмид, 
ки ягон соњаи њаёти љомеа ва давлат нест, ки оид ба 
танзими он ќонун ќабул нашуда бошад. 

Яъне ќонун ба њайси танзимгари  муносибатњои 
љамъиятї пањлўњои гуногуни зиндагї ва кору фаъоли-
яти мову шуморо мураттаб месозад. Масалан, барои 
хонандаи мактаби миёна ва донишљўи мактаби олї 
донистани Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» ва Ќону-
ни ЉТ «Дар бораи тањсилоти олии касбї ва тањсилоти 
касбии баъд аз муассисаи олии таълимї» хеле зарур 
аст, чунки ин санадњо њама масъалањои вобаста ба 
тањсилро фаро мегиранд ва дар ин санадњо њуќуќу 
манфиатњои хонандагону донишљўён равшану возењ 
ифода ёфтаанд.

 Аломатњои асосии давлати њуќуќбунёд инњоянд: 
волоияти ќонун, арзиши олї доштани њуќуќу озо-
дињои инсон ва кафолати онњо, таљзияи њокимият ва 
масъулияти байнињамдигарии давлат ва шахс. Ин 
аломатњо дар боби аввали Конститутсия, инчунин 
дар бисёр ќонунњои дигар инъикос ёфтаанд. 

Маънои дунявї чандон душвору мураккаб нест. 
Давлати дунявї чунин давлатест, ки дар он ягон дину 
мазњаби аз љониби давлат эътирофшуда вуљуд надо-
рад ва њељ як дину мазњаб њатмї ё худ афзалиятнок 
њисобида намешавад. Дар Љумњурии Тољикистон 
ягон дини расмї вуљуд надорад, њама дину мазњабњо 
аз њуќуќи баробари вуљуд доштан бархурдоранд. 
Шањрвандони Тољикистон, сарфи назар аз он, ки ба  
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кадом дин пайравї мекунанд, комилан баробарњуќуќ 
мебошанд. Дар ягон њуљљати давлатї диндор будан 
ё набудани шахс ќайд карда намешавад. Дар Тољи-
кистон бо вуљуди он ки беш аз 90 фоизи шањрвандон 
дини исломро пайравї мекунанд, лекин ин дин аз 
љониби давлат њамчун дини асосї ё расмї эътироф 
намешавад. Ташкилотњои динї аз давлат људо ме-
бошанд ва њуќуќи ба кори давлат дахолат карданро 
надоранд. Тамоми муносибатњои вобаста ба ташки-
лотњои диниро Ќонун ба танзим медарорад. 

Тољикистон давлати ягона мебошад. Маънои ягона 
будани Тољикистон дар он ифода меёбад, ки маќомо-
ти олии намояндагї, иљроия  ва судии барои тамоми 
кишвар умумї дорад, як Конститутсия, як низоми 
ќонунгузорї ва шањрвандии ягона дорад. Дар Тољи-
кистон низоми ягонаи пул, сиёсати ягонаи ќарз ва 
андоз љорист.  Ѓайр аз ин, ќисмњои таркибии давлати 
ягона (вилоятњо, шањру ноњияњо) дорои њуќуќи соњиб-
ихтиёрї буда наметавонанд. Вобаста ба тобеият аз 
маќомоти марказї давлатњои ягона - мутамарказ ва 
ѓайримутамарказ мешаванд. Тољикистон аз ин љињат 
давлати мутамаркази ягона аст, зеро сарварони маќо-
моти мањаллии њокимияти давлатї аз марказ таъйин 
карда мешаванд. Масалан, раиси Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоят, шањри Душанбе, шањр 
ва ноњияро Президент таъин ва озод мекунад ва ба 
тасдиќи Маљлиси дахлдори вакилони халќї пеш-
нињод менамояд. Мувофиќи  моддаи 7-уми Консти-
тутсия Тољикистон аз Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњо, шањрњо, ноњияњо, шањракњо ва 
дењањо иборат аст. Дигар хусусияти давлати ягона аз 
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он иборат аст, ки ќувваи мусаллањи ягона дорад, ки 
аз љониби маќомоти марказии њокимияти давлатї 
идора карда мешавад. 

Тољикистон дар ќисми 2-юми моддаи �-уми Кон-
ститутсияи Тољикистон давлати иљтимої эътироф 
шудааст. Хусусияти иљтимої доштани давлати Тољи-
кистон дар он зоњир мешавад, ки сиёсати дохилии он 
ба фароњам овардани шароит љињати зиндагии арзанда 
ва инкишофи озодонаи шахсият нигаронида шудааст. 
Таъмини некўањволии љамъият дар асоси адолати иљ-
тимої - принсипи асосии давлати иљтимоист. Мафњу-
ми некўањволии љамъият дар муњайё кардани шароит 
барои кор ва гирифтани музди сазовор барои кор, 
вазъи хуби манзил ва ѓизо, ба њама дастрас будани 
ёрии тиббї, маориф, шаклњои гуногуни иттилоот ва 
ѓайра ифода меёбад. 

Дигар хусусияти асосњои сохти конститусионии 
Тољикистон дар гуногун будани равияњои сиёсї ва маф-
куравист. Њељ як мафкура њамчун мафкураи њукмрон 
ё мафкураи давлатї эътироф шуда наметавонад. Гуно-
гунии мафкуравї маънои онро дорад, ки њар  як шахс, 
гурўњи иљтимої, њизби сиёсї, иттињодияи љамъиятї 
метавонад назария ва аќидањои сиёсии худро бемонеа 
тањия ва инкишоф дињад, онњоро тарѓибу ташвиќ 
намояд. Њамон мафкурае роњ дода намешавад, ки 
миллатгарої, нажодпарастї, бадбинї ва хусумат, 
зўран сарнагун намудани сохти конститутсионии 
Тољикистонро тарѓиб намояд.

 Дар Тољикистон иттињодияњои љамъиятие њастанд, 
ки мафкураи онњо комилан мухолифи якдигар аст, 
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масалан, Њизби коммунистї ва Њизби нањзати ислом. 
Аммо азбаски онњо дар доираи ќонунњои кишвар 
фаъолият мекунанд, њуќуќи озодона тарѓиб карда-
ни мафкураи худро доранд. Намояндагони њизбњои 
сиёсї дар парламент низ фаъолият мекунанд, онњо-
ро мардум аз рўи аќидањои сиёсї ва мавќеашон дар 
љомеа ба сифати вакил интихоб кардаанд. Аз ин рў, 
онњо њуќуќи комил доранд, ки манфиати интихоб-
кунандагони худро ба воситаи ваколатњое, ки ќонун 
ба онњо додааст, њимоя ва пешбарї кунанд. 

Нињоят, яке аз хусусиятњои дигар - принсипи иќ-
тисоди бозорї. Баробарњуќуќї ва њифзи њуќуќии њама 
шаклњои моликият, аз љумла моликияти хусусї асоси 
ин принсипро ташкил медињад.  

Рамзњои давлатии Љумњурии Тољикистон - Пар-
чами давлатї, Нишони давлатї ва Суруди миллї 
- рамзњои истиќлолият ва соњибихтиёрии давлат буда, 
симои воќеї ва таърихии онро дар шакли ба худ хос 
инъикос менамоянд. Онњо рукнњои асосии муќадда-
соти миллї ба шумор мераванд. Ба дидани Парчаму 
Нишон ва шунидани Суруди миллї ифтихори ватан-
дорї ва эњсоси маъсулияти њар як шањрванд дар назди 
Ватан боло мегирад. Дар тамоми кишварњои љањон 
аз љониби шањрвандон нисбат ба рамзњои давлатї 
садоќату эњтиром ба љо оварда мешавад. Беэњтиро-
мї нисбат ба рамзњои давлатї бо ќонуни љиноятї 
сазовори  љазо дониста мешавад. 

Рамзњои давлатї дар низомномањои дахлдор инъ-
икос ёфтаанд, ки онњоро Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ кардааст. Тибќи Низомнома дар 
бораи Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон, 
ки бо Ќарори Маљлиси Олии ЉТ аз 11 декабри соли 
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1999 тасдиќ шудааст, Парчами давлатї матои рост-
кунљаест, ки дар рўи он се рахи рангаи ба таври уфуќї 
љойгирифта кашида шудааст: рахи боло ранги сурх 
дошта, пањнои он ба рахи сабзи поён баробар мебо-
шад,  рахи сафеди мобайнї якуним баробари пањнои 
њар яке аз рахњои ранга аст. Дар рўи рахи сафед, дар 
мобайни Парчам бо зарњал рамзи тољи тансиќшуда 
ва дар болои он њафт ситора дар шакли нимдоира  
тасвир шудааст.

Парчами давлатї дар биноњое афрохта мешавад, 
ки дар онњо  намояндагони њар се шохаи њокимияти 
давлатї фаъолият мекунанд, чунончи ќароргоњи рас-
мии Президенти ЉТ, Маљлиси Олии ЉТ, Њукумат, 
судњо, маќомоти иљроияи њокимияти давлатї дар 
мањалњо, инчунин дар давраи гузаронидани иљлоси-
яњои маљлиси Олї, Маљлисњои вакилони халќи вило-
ятњо, шањрњо ва ноњияњо ва маљлисњои намояндагони 
љамоатњо. Низомномаи мазкур истифодаи тасвири 
Парчамро ба маќсади ороишї низ иљозат додаст, ба 
шарте ки ороиши он ба асли тасвири парчам муво-
фиќат кунад ва нисбат ба он бењурматї зоњир карда 
нашавад.

Нишони давлатї аз тасвири тољи тансиќшуда ва 
нимдоира аз 7 ситорае, ки бо нурњои офтоби аз паси 
кўњњои барфпўш тулўъкунанда рўи онро гирифтааст 
ва бо чанбаре оро ёфтааст, ки атрофашро аз тара-
фи рост хўшањои гандум ва аз тарафи чап шохањои 
пахтаи шукуфон ињота кардаанд, иборат мебошад. 
Болои чанбара бо тасмаи сераха печонида шуда, дар 
ќисми поён рўи курсї китоби  боз љой гирифтааст. 
Нишон ранга буда, тољ, офтоб, кўњњо, њўшањои ган-
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дум, китоб, курсї бо зарњал тасвир ёфтаанд, появу 
баргњои нињолњои пахта сабз, рахњои тасмањо сурх, 
сафед ва сабз, муќоваи китоб сурх аст. Бояд гуфт, 
ки мавриди истифодаи Нишони давлатї нисбат ба 
Парчаму Суруди миллї васеътар аст, чунончи ши-
носномањои њар яки мову шуморо мањз Нишони дав-
латї оро медињад, инчунин дар њама мўњру бланкњои 
њуљљатњои маќомоти давлатї тасвири Нишон љой 
дода шудааст.

Агар Парчаму Нишони давлатї танњо ба дидан 
њисси эњтиром ва ифтихори моро бедор намоянд, 
шунидани Суруди миллї њаяљони касро дучанд ме-
гардонад. Суруди миллї рамзи давлатдории мил-
лї аст. Тибќи Низомномаи Суруди миллї, ки он бо 
Ќарори Маљлиси Олии ЉТ аз ��-уми декабри соли 
���� тасдиќ шудааст, эњтироми Суруди миллї ва азёд 
донистани он вазифаи муќаддаси њар шањрванди ки-
швар мебошад.

Њар кишваре, ки соњиби истиќлолияти давлатї 
аст, соњиби пойтахт низ мебошад. Пойтахт мавќеи 
љойгиршавии маќомоти олии њокимият, маркази 
фарњанг ва инчунин макони љойгиршавии намоян-
дагињои дипломатии давлатњои хориљї ба шумор 
меравад. Мувофиќи Конститутсияи ЉТ ва Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи статуси пойтахти Љумњурии Тољи-
кистон» аз 13 декабри соли 1996 шањри Душанбе 
пойтахти Љумњурии Тољикистон мебошад ва  шањри 
дорои ањамияти љумњуриявї њисоб меёбад.

Оиннома  ва Нишони пойтахт аз мавќеи махсус 
доштани он дар њаёти кишвар гувоњї медињад.
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Забон муќаддастарин рукни давлатдории њар мил-
лати дунёст. Мањз бо шарофати истиќлол ва худши-
носии миллї забони тољикї маќоми давлатї пайдо 
кард ва дар Конститутсияи Тољикистон (моддаи 2) ба 
сифати забони давлатї эътироф гардид. Ёдрас шудан 
лозим аст, ки халќи тољик аз љумлаи халќњоест, ки 
забони хеле ќадима дорад. Давраи нињоии ташаккули 
забони тољикї ба асрњои IX-X рост меояд. Бо вуљуди 
набудани давлатдорї дар тўли асрњои зиёд забони 
тољикї дар аксар кишварњои Шарќ ба сифати забони 
коргузории давлатї истифода мешуд ва бузургтарин 
дастовардњои илму адаби дорои шўњрати љањонї бо 
њамин забон офарида шудаанд. Ќабул шудани Ќо-
нуни забон дар таърихи 22 июли соли 1989 ба эњёи 
фарњанги нави давлатдорї мусоидат кард. Дар Ќо-
нуни мазкур манфиати миллатњои ѓайритољик оид ба 
истифодаи забони модариашон ба эътибор гирифта 
шуда, забони русї њамчун забони муоширати байни 
миллатњо эътироф шудааст.

Асъори миллї - сомонї нишонаи дигари устуво-
рии истиќлоли давлатист. Асъори миллї ба рушди 
иќтисоди миллї мусоидат карда, муносибатњои ин 
соњаро ба танзим медарорад. Вазъи мўътадили иќти-
содиёти кишвар дурустии иќдоми Сарвари давлатро 
дар хусуси ба муомила баровардани  асъори миллї-
сомонї собит мекунад. 

Саволњо:
1. Рукнњои давлатдориро номбар кунед. 2. Дав-

латњои ќадимтарини аљдодони мо кадомњо буданд 
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ва дар кадом минтаќањо сукунат доштанд? 3. Сохти 
давлатдории империяи Њахоманишињо чї гуна буд? 
4. Нахустин Эъломияи њуќуќи башар ба кї тааллуќ 
дошт? 5. Давлатњои Бохтару Суѓд дар кадом асрњо 
вуљуд доштанд?  6. Давлати Сосониён чї гуна дав-
лат  буд ва чанд сол њукмронї кардааст? 7. Давлати 
Сомониён чї гуна сохти давлатї дошт? 8. ЉМШС 
Тољикистон кай ва дар чї гуна вазъи сиёсї ташкил  
ёфт? 9. Тољикистон дар њайати ИЉШС чанд маротиба 
Конститутсия ќабул кардааст? 10. Таърифи мафњуми 
истиќлолияти давлатиро тибќи Эъломияи истиќлоли-
яти Тољикистон шарњ дињед. 11. Конститутсияи соли 
1994 аз чанд боб иборат аст ва кадом масъалањоро 
дар бар мегирад? 12. Хусусияти иљтимої доштани 
Тољикистонро шарњ дињед. 14. Ба фикри шумо, чаро 
рамзњои давлатї муќаддас эълон шудаанд? 
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МАВЗЎИ 7. СОХТИ СИЁСЇ, ИЌТИСОДЇ  ВА 
ИЉТИМОИИ ЉУМЊУРИИ  ТОЉИКИСТОН

�. Сохти сиёсї
Њамон тавре ки  аз унвони  давлат, яъне Љумњурии 

Тољикистон  бармеояд,  шакли  идоракунии  Тољикис-
тон  шакли љумњуриявї мебошад.  Шакли идоракунии 
љумњуриявї  чунин  тарзи ташкили њокимияти дав-
латї мебошад, ки  дар он маќомоти  олии њокимияти  
давлатї тавассути интихобот  ташаккул меёбанд.  
Аломатњои асосии  шакли идоракунии љумњуриявї 
аз инњо иборатанд:  

– ба мўњлати муайян  интихоб шудани Сарвари 
давлат ва дигар  маќомоти  марказии њокимияти  
давлатї;

– таљзияи њокимият ба маќомоти   ќонунгузор, 
иљроия ва судї;

– љавобгарии  њуќуќии Сарвари давлат дар њо-
латњое, ки ќонун  пешбинї кардааст;

– њатмї будани иљрои ќарорњои  њокимияти  олии 
давлатї барои  њамаи дигар  маќомоти давлатї;

– њифзи афзалиятноки  манфиатњои шањрвандони 
давлат;

– масъулияти  байнињамдигарии  шахс ва дав-
лат.

Чунонки аз мундариљаи ин аломатњо  маълум ме-
шавад,  шакли љумњуриявии  идоракунии давлат  дар   
таърихи башарият  аз њама пешќадам аст. Љумњурии  
Тољикистон баробари ба даст овардани истиќлолияти 
давлатї шакли идоракунии  президентиро  тавассути  
раъйпурсии умумихалќї 6-уми  ноябри соли 1994 
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бо ќабули Конститутсияи Тољикистон  маъќул до-
нист.  

Шакли идоракунии президентиро аз мазмуни 
меъёрњои зерини  Конститутсия  фањмидан мумкин 
аст: дар  моддаи  64-уми  Конститутсияи  ЉТ навиш-
та шудааст, ки  «Президенти Љумњурии Тољикистон  
Сарвари давлат ва њокимияти  иљроия (Њукумат) аст».  
Яъне  Президенти кишвар  дар  як ваќт њам Сарвари 
давлат ва њам  Раиси Њукумат  мебошад, ки  чунин  
њолат танњо  ба љумњурии  президентї хос аст. 

Дар  кишвари мо  Президент  тавассути   интихо-
боти  умумї ва  мустаќим,  бо тарзи баробар  ва  овоз-
дињии пинњонї аз љониби  тамоми  халќ   ба мўњлати 
њафт сол  интихоб мешавад. Ин тарзи интихобот низ  
ба шакли идоракунии  президентї хос аст.  

Љињати сеюмаш њамин аст, ки  Њукумат пурра  ба 
Президент  тобеъ буда,  аз фаъолияти худ ба ў мун-
тазам њисобот медињад. Ѓайр аз ин,  тибќи моддаи  
69-уми  Конститутсия  Президенти  ЉТ  Сарвазир ва 
аъзои Њукуматро   ба вазифа таъин  ва аз вазифа озод 
мекунад. Чунин вазъият  низ дар  давлатњои  шакли 
идоракуниашон президентї вуљуд дорад.   Хусуси-
ятњои номбурда  аз он гувоњї медињанд, ки  шакли 
идоракунии ЉТ, яъне шакли љумњурии президентї,  
ба  шароити  кунунї  ва  дурнамои  пешрафти  Тољи-
кистон  хеле мувофиќ аст. 

Љињати аз њама муњим  дар ин шакли идоракунї  
ба  шохањои мустакил  таќсим  шудани  њокимияти 
давлатист.  Чунин таљзияи њокимияти давлатї  ба   
демократикунонии  њаёти љомеа ва  иштироки васеи 
мардум  дар амалї гардонидани  њокимият  шароити 
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мусоид фароњам меорад. Ѓайр аз ин,  чунин сохти 
давлатдорї бо принсипи давлати иљтимоии  њуќуќї 
будани Тољикистон  мувофиќат мекунад.  

Дар љумњурии мо  њама шаклњои моликият, аз 
љумла моликияти хусусї  инкишофи озодона  до-
рад.  Аммо  иќтисоди  бозории  мо   ба иљтимоиёти 
кишвар  нигаронида шудааст.   Дар  ќисми дуюми 
моддаи  якуми Конститутсия  Тољикистон давлати 
иљтимої  эълон гардидааст. Давлатњое, ки  худро 
иљтимої эълон кардаанд,  кўшиши  зиёде мекунанд, 
ки  барои рушди соњањои  гуногуни  њаёти иљтимоиву 
иќтисодї ва фарњангї,  инчунин  барои пешрафти 
соњањое, ки ба  шароити зист ва  некўањволии мардум  
дахл доранд, тадбирњои  амалї андешанд.  Махсусан, 
соњањои  таъминоти иљтимої,  тандурустї, нафаќа-
ву   суѓурта,  наќлиёт ва  алоќа, маориф, бењдошти 
муњити зист бо шароити зиндагии мардум  робитаи 
бевосита дошта, ѓамхории њамаљонибаи давлатро  
таќозо мекунанд.  

Дар Тољикистон  аз соли  1994 инљониб   бо  вусъ-
ат ёфтани раванди  ќонунгузорї ва устувор шудани 
ќонуният, фаъолияти мўътадили   маќомоти њоки-
мияти  давлатї ва  аз њама муњимаш - пойдор шуда-
ни  сулњу суботи умумї  пояњои  љомеаи шањрвандї  
гузошта шуда истодаанд.  Бояд гуфт, ки   љомеаи 
шањрвандї   ин љомеаи  одамони озод буда,  онњо 
аз њама њукуќњои  иљтимоиву иќтисодї ва сиёсї бо 
имкониятњои баробар  истифода мекунанд ва   мансу-
бият  ба нажоду миллат ва эътиќод   фарќе надорад.   
Принсипњои муњими  љомеаи шањрвандї - кафолати 
њифзи  њуќуќњои шахсият, дахолат накардани давлат 
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ба  њаёти шахсии  шањрвандон,  озодии сухан, аќида 
ва матбуот, инчунин  хусусияти демократї доштани  
њокимият аст.  Зиндагї   дар чунин   љомеаи  озоду 
пешрафта  аз ќадимулайём   ањли илму адаб ва оли-
монро   ба худ љалб кардааст.  Њанўз дар Юнону 
Рими ќадим  файласуфони машњур Афлотун ва  Си-
серон оид ба бартарияти ин тарзи зиндагї аќидањо 
баён карда буданд. Мулоњизаи  олимони  пешинро  
хулоса карда,  ба таври  умумї  чор унсури  љомеаи 
шањрвандиро  људо кардан мумкин аст. Инњо -  хирад,  
озодї, некўањволї ва адолат  мебошанд.  

Хусусиятњои љомеаи шањрвандиро Президенти  
Тољикистон мўњтарам  Э.Ш.Рањмонов њангоми су-
ханронї дар љаласаи Шўрои љамъиятии  Љумњурии 
Тољикистон 11-уми марти соли 2002 хеле аниќ  ва мух-
тасар   баён кардаанд, ки  ин хусусиятњо - моликияти  
хусусї, демократияи сиёсї,  маданияти  демократї  
ва   оромиву  субот дар љомеа ба шумор мераванд.  

Дар шароити имрўзаи  инкишофи  Љумњурии  
Тољикистон  бисёр унсурњои љомеаи шањрвандї ба 
назар  мерасанд.  Чунончи,  њуќуќњои  фитрии  инсон 
мувофиќи моддаи 5-уми Конститутсия  дахлнопазир  
эълон шудаанд.   Ѓайр аз ин, давлат  њуќуќу  озодињои 
инсон ва шањрвандро  на фаќат эътироф, балки риоя 
ва њифз менамояд. 

Гуногуншаклии моликият, озодии фаъолияти иќ-
тисодї ва инкишофи муносибатњои бозорї дар асоси 
раќобати солим љињати муњими  ташаккули љомеаи 
шањрвандї ба њисоб меравад.   Дар моддаи  12-уми 
Конститутсия навишта шудааст, ки «асоси иќтисодии 
Тољикистонро шаклњои гуногуни  моликият  ташкил 
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медињад».  Дар кишвари мо  њама навъњои моликият, 
аз љумла моликияти хусусї, њуќуќи баробари  мављу-
дият  доранд.  

Яке аз хусусиятњои асосии  љомеаи шањрвандї  
- дар асоси  равияњои гуногуни  сиёсї ва мафкуравї 
инкишоф  ёфтани  њаёти љамъиятї  мебошад.  Му-
вофиќи  моддаи  8-уми Конститутсия њељ як  мафку-
ра,  аз љумла мафкураи динї,  ба сифати  мафкураи 
давлатї эътироф намешавад.  Ин аќида чунин маънї 
дорад, ки  дар  интихоби   мафкура, пайравї кардан 
ба ин ё он назарияву аќида ва  таълимоти сиёсї  њар 
шањрванди Тољикистон  комилан озод аст.   Инчу-
нин,  њар шањрванд њуќуќи комил дорад, ки  ба ка-
дом  дину мазњабе, ки  майл дорад, пайравї намояд.  
Дар 15 соли охир дар Тољикистон њизбњои сиёсї, 
љунбишњои оммавї, ташкилотњои  ѓайридавлатї ва 
иттињодияњои љамъиятї,  иттифоќњои  касбї ва эљодї, 
созмонњои хайрия  ва муассисањои хусусї  хеле зиёд  
ташкил ёфтаанд. Фаъолияти озодонаи иттињодияњои  
љамъиятї  ва  иштироки фаъолонаи  онњо дар њаёти 
сиёсї  ва   идораи   давлатї  яке аз  шартњои муњими 
љомеаи шањрвандї ва давлати њуќуќбунёд аст. Дар 
Тољикистон дањњо  санадњои  њуќуќї ќабул шуда-
анд, ки барои фаъолияти оммаи васеи мардум  дар  
соњањои  гуногуни њаёти љамъиятї  шароит фароњам  
меоранд. 

Озодии сухан ва матбуот њамчун воситаи муњими 
ташаккули   афкори љамъиятї аз хосияти демократї 
доштани давлати Тољикистон гувоњї медињад.  Алњол  
дар мамлакати мо баробари  матбуот  ва  нашрияњои  
давлатї,  инчунин,  дањњо рўзномаву маљаллањои ху-
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сусї, телевизион ва радиоњои ѓайридавлатї фаъолият 
мекунанд. Дар моддаи 30-юми  Конститутсия зикр 
шудааст, ки  ба њар кас  озодии сухан, нашр, њуќуќи 
истифодаи воситањои  ахбор кафолат дода мешавад.  
Меъёри дигари конститутсионї  - манъ  будани   сен-
зураи давлатї  ва таъќиб барои танќид   кафолати  
давлатии  озодии аќида ба шумор меравад.  

Њамин тавр, сохти сиёсии Љумњурии Тољикистон  
ба  талаботи низоми демократии давлатдории муосир 
созгор буда, дурнамои  инкишофи  давлат ва љомеаи  
Тољикистонро  таъмин мекунад. 

2.  Сохти иќтисодї

Иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон  ба шаклњои 
гуногуни моликият  асос  ёфтааст.   Дар  моддаи  12-
уми  Конститутсияи ЉТ  гуногуншаклии моликият 
њамчун асоси иќтисодиёти Тољикистон эътироф шуда-
аст.   Тибќи  ќисми  дуюми њамин модда  давлат фаъо-
лияти озоди иќтисодї,  соњибкорї,  баробарњуќуќї 
ва њифзи њуќуќии њамаи шаклњои моликият, аз љумла 
моликияти хусусиро кафолат додааст. Мазмуни  ин 
меъёри конститутсионї  чунин аст, ки  ягон шакли 
моликият  аз  нигоњи ќонун  нисбат ба  шакли дигар  
бартарї  дошта наметавонад. Барои  ривољи   шаклњои 
гуногуни моликият  аз љониби  парламенти кишвар 
санадњои зиёди  меъёрии њуќуќї  ќабул шудаанд, 
ки  бо татбиќи онњо соњањои гуногуни  иќтисодиёти 
кишвар   ба таври мўътадил  тараќќї  мекунанд.

Ќонунњои амалкунанда ба њар шањрванди Тољи-
кистон њуќуќ додааст, ки соњиби моликият бошад 
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ва молу мулкашро ба мерос гузорад. Бекор кардани 
њуќуќи шахс ба  моликият  манъ карда мешавад. 
Дар ин бора  дар моддаи  32-юми  Конститутсияи  
мамлакат  чунин  меъёр вуљуд дорад: «Њељ кас  њаќ 
надорад њуќуќи шахсро ба моликият  бекор ё мањдуд  
кунад. Молу мулки шахсро  барои  эњтиёљоти љамъият 
дар асоси ќонун  ва розигии  соњиби он  бо пардохти 
арзиши  пуррааш  давлат гирифта метавонад».  

Чунонки   маълум аст,   Љумњурии   Тољикистон   
асосан давлати  кишоварзї буда,  мањсулоти асосии 
он  аз  замин  рўёнида мешавад. Дар  бисёр давлатњои 
љањон  замин  ба  моликияти хусусии  шањрвандон  
дода шудааст.  Дар Тољикистон бошад, замин  дар 
баробари сарватњои зеризаминї, об, фазо, олами 
набототу њайвонот ва дигар  боигарињои табиї  мо-
ликияти  истисноии давлат  ба шумор меравад.  Аммо  
давлат   кафолат  додааст, ки мардум  аз  замин ва 
дигар боигарињои табиї  пурсамар истифода ба-
рад.  Масалан,  мувофиќи  Ќонуни  ЉТ «Дар бораи  
иљора» шањрвандон метавонанд бо  роњи ба иљора 
гирифтани замин  онро  коркард намуда,  вазъи иќ-
тисодии худро  бењтар намоянд.   Ѓайр аз ин, барои 
афзун намудани истењсоли мањсулоти кишоварзї 
ва истифодаи оќилонаи замин фармонњои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон аз соли 1995 ва соли 
1997 дар бораи људо намудани мутобиќан 50 ва 25 
њазор гектар замин барои хољагињои ёрирасони шах-
сии шањрвандон интишор гардидаанд ва  ин иќдоми 
Сарвари давлат   ба   ислоњоти  соњаи кишоварзї  ва 
заминдорї  ибтидо гузошт.  

Яке аз шаклњои   асосии  амалигардонии  њуќуќњои 
иќтисодии  шањрвандони Тољикистон  фаъолияти 
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соњибкорї мебошад. Соњибкорї  фаъолияти мустаќи-
лонаи  мувофиќи ќонун  баќайдгирифташудае  ме-
бошад, ки  барои мунтазам ба даст овардани   фоида 
аз истифодаи  молу мулк,  истењсол ва фурўши мол,  
иљрои кор ё хизматрасонї равона карда шудааст.  
Соњибкорї  дар  кишвари мо  мувофиќи  ќонунњои 
амалкунанда, аз љумла  Ќонуни  Љумњурии  Тољи-
кистон  «Дар бораи њимоя  ва дастгирии  давлатии  
соњибкорї  дар Љумњурии Тољикистон»  аз  10 майи 
соли 2002,  метавонад бо истифодаи мењнати кироя 
ва  бе истифодаи он,  бо таъсиси  шахси њуќуќї  ва  
бе таъсиси  он   амалї гардонида мешавад.   

Њамаи шањрвандони Тољикистон,  инчунин шах-
сони хориљї ва   бешањрванд, ташкилотњои тиљоратї 
ва ѓайритиљоратї, инчунин ташкилотњои  хориљї  
ба  фаъолияти соњибкорї  машѓул шуда метавонанд.    
Соњибкор дар пешбурди фаъолияти иќтисодї  коми-
лан озод аст.  Ў  њуќуќи  мустаќилона ба муомилот 
баровардани молњои истењсолкарда ва  бадастовар-
даашро  дорад.  Дар муносибат бо давлат  соњибкор  
танњо дар асоси шартнома  фаъолият дошта мета-
вонад. Кам кардани бекорї  ва ба вуљуд овардани  
љойњои корї  дар  соњањои гуногун -  сохтмон, сано-
ат, кишоварзї ва хизматрасонї, инчунин,  ба вуљуд 
овардани раќобати  молњои ватанї бо молњои хориљї 
самтњои асосии фаъолияти соњибкорї дар Тољикис-
тон мебошанд. Бояд гуфт, ки дахолати маќомоти 
њокимияти  давлатї  ба фаъолияти соњибкорон хеле 
мањдуд аст. Хусусан, ба соњибкорон  додани дастур  
барои иљрои  ин ё он   навъи кор ва хизматрасонї, 
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инчунин, муайян кардани нархњо ба молњои  фурўх-
ташавандаи соњибкорон  манъ карда шудааст.  

3. Сохти иљтимої

Сохти иљтимоии Љумњурии Тољикистон аз прин-
сипи давлати  иљтимої будани он бармеояд. Дар ин 
хусус дар моддаи якуми Конститутсия  гуфта меша-
вад:  «Тољикистон  давлати иљтимої буда, барои њар 
як инсон  шароити зиндагии   арзанда  ва  инкишофи  
озодонаро фароњам меорад». 

Дар давлати иљтимої ѓамхорї ба соњањои муњи-
ми  марбут ба  фаъолияти оммаи васеи мардум  дар 
мадди аввал аст. Ин соњањо аз он љињат муњиманд, 
ки шањрвандон њар рўз бо онњо сарукор мегиранд, 
масалан, соњањои нигањдории тандурустї, маориф,  
њифзи  иљтимоии ањолї -  нафаќа, суѓурта ва ѓайра. 
Фароњам овардани шароит  барои тањсил  имкон 
медињад, ки наврасону љавонон новобаста аз вазъи 
иљтимої ба омўзиш љалб карда шаванд. Дар низоми 
мактабњои олї  вобаста ба талаботи иќтисоди бо-
зорї ва вазъи иќтисодии  табаќањои гуногуни љомеа 
шаклњои  ройгон  ва  шартномавии  тањсил ба роњ 
монда шудаанд. Љавонон  дар масъалаи интихоби 
шакли тањсил комилњуќуќ мебошанд. Дар  гурўњњои 
шакли тањсилашон ройгон харољоти тањсилро худи 
давлат пардохт мекунад. Давлат барои гурўњњои 
муайяни шањрвандон истифодаи ройгони хизмат-
расонии тиббиро муќаррар кардааст. Нафаќахўрон,  
иштирокчиёни ЉБВ, гурўњњои муайяни маъюбон ва 
ятимон аз  хизматрасонии тиббї   ба таври имтиёзнок  
истифода мекунанд. 
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Масъалаи  табаият ё худ шањрвандї ба   робитаи  
њуќуќии инсон  бо давлат алоќаманд аст. Ин робита 
дар маљмўи њуќуќу вазифа ва  масъулияти њамдигарии  
онњо  ифода меёбад.  Мувофиќи  моддаи  2-юми  Ќо-
нуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар  
бораи шањрвандии  Љумњурии Тољикистон»  шахсе 
шањрванди  Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад, 
ки аз рўзи ќабули Конститутсия шањрванди Љумњурии 
Тољикистон мебошад ё ин ки  мутобиќи њамин ќонун 
ба ў шањрвандии Љумњурии Тољикистон дода шуда-
аст. Шањрвандии Љумњурии Тољикистон бо роњњои 
зерин  ба даст оварда мешавад:  аз рўи таваллуд,  аз 
рўи тартиби баќайдгирии он,  дар натиљаи ќабул 
шудан ба шањрвандї, дар натиљаи барќарор шудан 
ба шањрвандї  ва бо роњи интихоби шањрвандї.   

Бояд гуфт, ки дар  Тољикистон  шањрвандии ягона 
вуљуд дорад ва  мансубияти шањрванди Тољикистон 
ба шањрвандии давлати дигар  эътироф карда на-
мешавад. Яке аз нишонањои асосии  шањрванди ЉТ  
доштани шиноснома мебошад. Шиноснома санади  
муњимест, ки  шахсияти  шањрвандро тасдиќ мекунад. 
Њама шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки  ба 
синни  16-солагї расидаанд, њуќуќ доранд, ки соњиби 
шиноснома шаванд. 

Яке аз хусусиятњои инсонпарваронаи ќонунгу-
зории амалкунандаи мо ин аст, ки ба шањрвандони 
Тољикистон, ки дар хориља кору зиндагї мекунанд, 
масъалаи ќатъ гаштани шањрвандиро раво намеби-
над.  Шањрвандоне, ки дар хориљи кишвар истиќомат 
доранд, бояд  дар  намояндагињои  консулии Тољи-
кистон аз ќайд гузаранд.  Инчунин,  ба шањрвандони 
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хориљие, ки гирифтори вайронкунии њуќуќи инсон 
шудаанд,  давлат  паноњгоњи сиёсї дода метавонад. 
Бояд таъкид кард, ки шањрвандон дар масъалаи тарки 
шањрвандї комилан озоданд, вале аз  њудуди мам-
лакат баромада рафтан њанўз маънои тарк кардани 
шањрвандиро надорад.  Дар Тољикистон њалли масъ-
алањои шањрвандї бевосита  ба салоњияти Сарвари  
давлат гузошта шудааст. Маљмўи   корњоро   оид ба  
масъалаи шањрвандї комиссияи махсус њал мекунад, 
ки  дар назди Президенти  кишвар  таъсис дода шу-
дааст.      

Бояд гуфт, ки асоси иљтимоии  давлатро  гурўњњои 
гуногуни иљтимої -  коргарон, кишоварзон, њунар-
мандон, хизматчиёни давлатї,  соњибкорон,  тољирон,  
хизматчиёни њарбї, нафаќахўрон, кўдакону навра-
сон, љавонон ва ѓайра  ташкил медињанд. Табаќањои 
номбаршуда  яке нисбат ба дигаре  афзалият ё мањ-
дудият надорад. Вазъи њуќуќии онњоро ќонунњои 
амалкунанда танзим мекунад. 

Њар яке аз соњањои иљтимоии  Љумњурии Тољикис-
тон - маориф, илм,  нигањдории  тандурустї,  фарњанг, 
њифзи иљтимої ва  ѓайра тавассути    ќонунњое  фаъо-
лият мекунанд, ки  муносибатњои  муњимтарини  ња-
мин соњањоро  фаро мегиранд.  Чунончи, барои  тан-
зими  муносибатњои соњаи маориф Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф»,  барои  танзими  
муносибатњо  дар соњаи фарњанг  Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи фарњанг» ва   барои  тан-
зими муносибатњои соњаи  нигањдории тандурустї  
бошад,  Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи 
њифзи саломатии ањолї» ќабул карда шудаанд.   Ин 
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ќонунњо ва  санадњои  дигари њуќуќие, ки соњањои гу-
ногуни иљтимоиёти давлатро  ба танзим медароранд, 
дар маљмўъ сиёсати иљтимоии Њукумати  Љумњурии 
Тољикистонро  муайян месозанд.

Саволњо:
1. Шакли идоракунии Љумњурии Тољикистон чї 

гуна аст? 2. Аломатњои шакли идоракунии љумњури-
явиро номбар кунед. 3. Мундариљаи шакли идораку-
нии президентиро аз кадом меъёрњои Конститутсия 
фањмидан мумкин аст? 4. Давлати иљтимої чї гуна 
хусусиятњо дорад? 5. Гуногуншаклии моликият дар 
кадом моддаи Конститутсия зикр шудааст? 6. Прин-
сипњои љомеаи шањрвандиро номбар кунед. 7. Дар 
Љумњурии Тољикистон њаёти љамъиятї дар асоси 
кадом равияњо љараён мегирад? 8. Ба фикри Шумо, 
озодии сухан ва матбуот чї зарурат дорад? 9. Маз-
муни моддаи 12-уми Конститутсияро шарњ дињед. 10. 
Моликияти истисноии давлат гуфта, кадом навъи 
моликият дар назар дошта мешавад? 11. Масъалањои 
шањрвандиро кадом санади њуќуќї танзим мекунад? 
12. Самтњои фаъолияти соњибкориро номбар намоед. 
13. Шахс дар чандсолагї њуќуќи гирифтани шинос-
нома пайдо мекунад? 14.Шиноснома чї гуна њуљљат 
аст ва вазифааш аз чї иборат мебошад?  15.Давлат 
ба кињо паноњгоњи сиёсї дода метавонад?    
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МАВЗЎИ 8. ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

�.Сабабњо ва таърихи таъсиси мансаби Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Мувофиќи ќисми 1 моддаи 64-уми Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон Президент Сарвари давлат ва 
њокимияти иљроия (Њукумат) аст.

Аз рўи таълимоте, ки дар  илми њуќуќшиносї 
вуљуд дорад, Сарвари давлат шахси расмии мансаб-
дор буда, дар табаќабандии сохторњои давлатї љои 
аввалро ишѓол мекунад ва дар муносибатњои байни-
давлатї ва байналхалќї намояндаи олии давлат ба 
шумор меравад. Дар амалияи сиёсати љањонї 2 навъи 
сарвари давлат вуљуд дорад - яке президент (раиси 
љумњурї) ва дигаре монарх  (шоњ, султон, амир ва 
ѓайра). Мансаби президент танњо дар шакли идо-
ракунии љумњуриявї арзи вучуд дошта метавонад. 
Дар давлатњои сохти љумњуриявї президентро кулли 
шањрвандони дорои њуќуќи интихоботї, инчунин 
аъзои парламент ва дар баъзе давлатњо (масалан, 
Иёлоти Муттањидаи Амрико) коллегияи интихоб-
кунандагон бо роњи овоздињї интихоб менамоянд. 
Монарх бошад, дар давлатњое, ки сохти мутлаќият 
доранд, бо роњи махсус, яъне ба мерос гирифтан таъин 
мегардад ва мўњлати роњбарии ў мањдуд нест.

Бояд гуфт, ки ягон њодисаву зуњуроти сиёсї бе 
асоси ќонунї инкишоф ёфта наметавонад. Асоси 
њуќуќї барои таъсиси мансаби Президенти Љумњурии 
Тољикистон санадњои зерини њуќуќї буданд:
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1. Эъломияи истиќлолияти ЉШС Тољикистон аз 
24 августи соли 1990;

2. Ќарори Шўрои Олии ЉШС Тољикистон аз 9 сен-
тябри соли 1991 «Дар хусуси дохил кардани таѓйироту 
иловањо ба Эъломияи истиќлолияти Тољикистон».

3. Изњороти Шўрои Олии ЉШС Тољикистон «Дар 
бораи истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
аз 9 сентябри соли 1991».

Мазмуни асосии санадњои зикршуда аз он ибо-
рат буд, ки њокимияти давлатї аз ин пас мебоист ба 
воситаи се шохаи њокимият-ќонунгузор, иљроия ва 
судї амалї мешуд. Аммо ин гуна таќсими њокимият 
бе мансаби президент имкон надошт.

Њамин тавр, 29 ноябри соли 1990 Ќонуни ЉТ «Дар 
хусуси таъсиси вазифаи Президенти ЉШС Тољикис-
тон ва тартиби интихоби ў» ќабул шуд. Дар ин ќонун 
сабабњои таъсиси ин мансаб шарњ дода шудаанд. 
Инњо, пеш аз њама, њифзи њуќуќ, озодї ва манфиату 
амнияти шањрвандон, устувор сохтани сохти консти-
тутисионї ва вусъат додани љараёни дигаргунињои 
сиёсиву иќтисодї буданд. 

Ѓайр аз ин, дар ќонуни мазкур аниќ карда шуд, ки 
ба ин мансаб шахси синнаш аз 35 боло интихоб шуда 
метавонад. Президент бо роњи овоздињии пинњонї 
дар Шўрои Олї ва аз њисоби вакилони халќ ба мўњла-
ти салоњияти ин Шўро интихоб карда мешавад. Агар 
аз се ду њиссаи вакилони халќ хоњанд, Президент 
аз вазифа сабукдўш карда мешавад. Њамин тариќ, 
бори аввал 30 ноябри соли 1990 Ќањњор Мањкамович 
Мањкамов дар интихоботи Шўрои Олии Љумњурии 
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Тољикистон ба вазифаи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон интихоб гардид.

Мувофиќи Ќонуни дигар аз 1 декабри соли 1990 
«Дар бораи такмили сохти њокимияти иљроия ва 
амрдињанда дар ЉШС Тољикистон ва дохил кардани 
таѓйироту иловањо ба Конститутсияи (Ќонуни асо-
сии) ЉШС Тољикистон» вазифаи ноиби Президент 
таъсис дода шуд. Инчунин, бо маќсади сари ваќт ва 
бо сифати хуб иљро кардани ваколатњои Сарвари 
давлат Шўрои Олии Тољикистон Ќарор «Дар бораи 
таъминоти хизматрасонї ва муњофизати Президенти 
ЉШС Тољикистон»-ро ќабул кард, ки ба њалли ма-
съалањои муњими фаъолияти Сарвари давлат -  музди 
кор, таъминот бо манзил ва наќлиёт, муњофизати 
шахсї, нафаќа ва ѓайра равона шуда буд.

Њар инсон, новобаста аз вазифа, баромади иљ-
тимої ва мавќеи дар кору зиндагї ишѓолкардааш 
мувофиќи ќонунњои мамлакат њуќуќи њимояро аз 
њар гуна дахолат, тўњмат ва тањќиру таъќиб дорад. 
Президент низ мисли њар яки мову шумо инсон аст 
ва паст задани шаъну эътибори ў мисли њар шахси 
дигар мумкин нест. Аз ин хотир, 29 июни соли 1991 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи 
шаъну эътибори Президенти ЉШС Тољикистон» 
ќабул гардид, ки мувофиќи он тањќири оммавии 
Президент, тўњмат кардан ба ў чи аз љониби шахсо-
ни  алоњида ва чи аз љониби воситањои ахбори умум 
кирдори љиноятї эътироф карда шуд.

Санади дигаре, ки ба таърихи таъсис додани 
мансаби Президент дахл дорад, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи интихоботи Президенти 
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Љумњурии Тољикистон» аз 10 сентябри соли 1991 
мебошад.

 Мувофиќи ин ќонун муќаррар карда шуд, ки њар 
шањрванди Љумњурии Тољикистон, ки синнаш аз 35 
боло буда, 10 соли охир дар кишвар зиндагї карда 
бошад, метавонад барои интихоб шудан ба мансаби 
Президенти Љумњурии Тољикистон номзадии худ-
ро пешбарї намояд. Як шахс паињам  бештар аз ду 
мўњлат Президент шуда наметавонад.

Тибќи њамин Ќонун 24 ноябри соли 1991 якумин 
интихоботи умумї барои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон гузаронида шуд. Дар ин интихобот Рањмон 
Набиевич Набиев дуввумин Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз љониби халќ интихоб гардид. Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон 27 ноябри соли 1992 
ќонуни дигар ќабул намуд, ки мувофиќи он њамаи 
меъёрњои конститутсионї рољеъ ба њокимияти Пре-
зидент бекор карда шуд. Ваколату салоњияти Прези-
дент ба Шўрои Олї ва Шўрои Вазирони Љумњурии 
Тољикистон баргардонида шуданд. Баъди асосан 
ба анљом расидани кашмакашињои дохилї 20 июли 
соли 1994 Ќонун «Дар бораи ислоњоти конститут-
сионї дар Љумњурии Тољикистон» ќабул гардид ва 
масъалаи аз нав таъсис додани мансаби Президенти 
Љумњурии Тољикистон мазмуни асосии ќонуни навро 
ташкил намуд.

Њамин тавр, 21 июли соли 1994 Ќонуни дигар 
«Дар бораи интихоботи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон» ќабул шуд ва дар асоси он 6-уми ноябри 
њамон сол дар њаёти кишвари мо њодисаи воќеан таъ-
рихї ба амал омад. Якљоя бо интихоби Президенти 
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Љумњурии Тољикистон лоињаи нави Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон дар раъйпурсии умумихалќї 
ќабул гардид. Раиси Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон Эмомалї Шарифович Рањмонов сеюмин сарвари 
давлат аст, ки бо роњи интихоботи умумї ба боварии 
халќи Тољикистон сазовор шуд.

Њамаи воќеањое, ки дар боло номбар кардем, 
давраи аввали ислоњоти сиёсиву њуќуќиро ташкил ме-
дињанд. Давраи дуюми ин ислоњот ба оѓози марњилаи 
сулњу суботи умумї ва ризоияти миллї рост меояд. 
Сухан дар бораи он меравад, ки њарчанд соли 1997 
миёни Њукумати ЉТ ва Иттињоди мухолифини тољик 
Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти 
миллї ба имзо расида буд, вале то соли 1999 њанўз 
масъалањои њалношуда боќї монда буданд. Бо роњи 
ќонунї њал нашудани ин масъалањо боиси сар задани 
муноќишањои нав ва халалдор гардидани комёбињои 
сулњи тољикон мегардид. Мањз бо ташаббуси Сарва-
ри давлат Э.Ш.Рањмонов корњои омодагї ба раъй-
пурсии умумихалќї оид ба дохил намудани таѓйиру 
иловањо ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
оѓоз гардиданд. Баробари дохил намудани таѓйиру 
иловањо ба Конститутсия шањрвандони дорои њуќуќи 
интихоботии Тољикистон дафъаи дуюм  Э.Ш. Рањмо-
новро ба мансаби Президенти Љумњурии Тољикистон 
интихоб карданд.

Ислоњоти конститутсионї баъди ин боз њам идо-
ма ёфт, зеро худи њаёт таќозо мекард, ки љараёни 
демократикунонї тезонида шавад ва њамаи соњањои 
њаёти иќтисодї ва чамъиятиву сиёсї баробари љо-
меаи љањонї пеш равад. Аз ин сабаб, 22-уми июни 
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соли 2003 оид ба даровардани таѓйиру иловањо ба 
Конститутсияи мамлакат раъйпурсии умумихалќї 
гузаронида шуд. Мувофиќи натиљањои ин раъйпурсї 
акнун шањрвандони кишвар Сарвари худро ба мўњла-
ти 7 сол интихоб мекунанд ва як шахс паињам беш 
аз ду мўњлат ба мансаби Президент интихоб шуда 
наметавонад.

Тавре ки мебинем, таърихи таъсиси мансаби 
Президенти Љумњурии Тољикистон чандон тўлонї 
набошад њам, аммо мазмуни амиќи сиёсиву иљти-
мої дорад. Воќеияти 15 соли истиќлолият гувоњї 
медињад, ки ислоњоти конститутсионї дар хусуси 
мансаби Президент барои расидан ба натиљањои хеле 
назаррас имконият фароњам овард.

 Аввалан, мањз тавассути љањду талош ва сиёсати 
оќилонаву дурандешонаи Президенти Тољикистон 
Эмомалї Шарифович Рањмонов сулњу субот ва ризо-
ияти миллї дар саросари мамлакат барќарор гашт. 
Дуввум, дар њама соњањои њаёти љамъият- иќтисоду 
иљтимоиёт, фарњангу маънавиёт ва умуман њамаи 
самтњои сиёсати дохиливу хориљї  дигаргунињои 
азиме рух доданд, ки самараи онро мову шумо дар 
зиндагии њаррўзаи худ мебинем ва эњсос мекунем.

2. Президент - сарвари давлат ва њокимияти иљроия 
(Њукумат)

Баробари роњбари умумии давлат будан Прези-
дент мувофиќи муќаррароти Конститутсия сарва-
ри яке аз се шохаи њокимияти давлатї - њокимияти 
иљроия, яъне Њукумат низ мебошад. Њукумат маќоми 
марказии њокимияти иљроия ба шумор меравад.
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 Дар Конститутсияи Тољикистон оид ба фаъо-
лияти Президент як боби алоњида - боби 4-ум бах-
шида шудааст. Президент мањз дар асоси њамин боб 
фаъолият намуда, ба тамоми соњањои њаёти кишвар 
роњбарї мекунад. Бояд гуфт, ки на дар њамаи дав-
латњои љањон маќоми Президент як хел муайян карда 
шудааст. 

Аз кишварњои аъзои Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил (ИДМ) фаќат конститутсияњои Ўзбекистон, 
Туркманистон ва Тољикистон Президентро сарвари 
њокимияти иљроия муайян намуда, сардории Њуку-
матро ба ўњдаи Президент гузоштаанд. Аммо баро-
бари ин дар онњо мансаби Сарвазир низ муќаррар 
гардидааст. Дар конститутсияњои Федератсияи Рос-
сия, Ќазоќистон ва Ќирѓизистон роњбарии њокимияти 
иљроия ба ўњдаи Њукумат гузошта шудааст. Њамин 
тариќ, Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун 
сарвари давлат ва њокимияти иљроия нисбат ба пре-
зидентњои баъзе кишварњои аъзои ИДМ салоњияти 
васеътари конститутсионї дорад. 

Мувофиќи Конститутсия Президент њомии Кон-
ститутсия ва ќонунњо, њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, кафили истиќлолияти миллї, ягонагї ва 
тамомияти арзї, пойдории давлат, мураттабии фаъо-
лияти маќомоти давлатї, њамкории онњо ва риояи 
ќарордодњои байналмилалии Тољикистон мебошад. 
Иљрои вазифањои Президент аксар ваќт бо фаъолияти 
Маљлиси Олї ва маќомоти судї алоќамандї дорад. 
Вале баробари ин Президент мураттабии фаъолияти 
њамаи соњањои њокимияти давлатї ва масъулияти 
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маќомоти њокимиятро дар назди ќонун ва халќ таъ-
мин менамояд.

 Аз ин рў, мувофиќи Конститутсия Президент 
бояд шахси беѓараз бошад. Ў наметавонад вазифаи 
дигареро иљро намояд, вакили маќомоти намояндагї 
бошад, ба соњибкорї машѓул гардад (моддаи 68). Ин 
номгўй хеле мањдуд аст, зеро аслан њар як мансабу 
амале, ки Президент ба таври илова ишѓол ё иљро 
менамояд, набояд беѓаразии ўро ба шубња гузорад. 
Њатто иљрои вазифањое, ки њамчун шањрванд ба ўњ-
даи ў гузошта шудаанд, бояд бечунучаро ва ќатъї 
риоя гарданд. Шакли идоракунии президентї бо 
мављудият ва фаъолияти маќомоти олии намоян-
дагї ва ќонунгузор, яъне Маљлиси Олї алоќаманд 
гардонида шудааст.

 Дар муайян кардани њадди вазифањои Президент, 
хусусан алоќамандї ва фарќияти онњо бо вазифањои 
Маљлиси Олї ба таври конститутсионї риоя кардани 
усули боздорию мувозинати њокимияти њар яки онњо 
мавќеи калон дорад. 

Мувофиќи моддаи 67-уми Конститутсия Прези-
дент пеш аз оѓози вазифа дар љаласаи якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагон савганд ёд мекунад. 
Матни савганди Президент чунин аст:

«Ман, њамчун Президент савганд ёд мекунам, ки 
Конститутсия ва ќонунњои љумњуриро њимоя менамо-
ям, таъмини њуќуќ, озодињо ва шарафи шањрвандонро 
кафолат медињам, сарзамин, истиќлолияти иќтисодї 
ва фарњангии Тољикистонро њифз мекунам, ба халќ 
содиќона хизмат менамоям».
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Дар матни савганд самтњои асосии фаъолияти 
Сарвари давлат зикр шудаанд. Ин вазифањоро ба 
гурўњњои зерин тасниф кардан мумкин аст: якум, 
вазифањое, ки ба њимояи Конститутсия ва ќонунњои 
кишвар алоќаманданд. Дуюм, кафолату таъмини 
њуќуќу озодї ва шаъну шарафи шањрвандон. Сеюм 
- њифзи сарзамин, истиќлолияти сиёсиву иќтисодї 
ва фарњангии Тољикистон ва чањорум, вазифањое, 
ки аз хизмати содиќона ба халќи Тољикистон бар-
меоянд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон дорои рамзњо 
мебошад, ки онро Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи рамзњои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон» (30 июни соли 2006 Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќабул карда-
аст) муќаррар намудааст. Тибќи моддаи 1 Ќонуни 
мазкур рамзњои Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
Ливо ва Нишони Президенти Љумњурии Тољикистон 
иборат мебошад.

Ливои Президенти Љумњурии Тољикистон матои 
росткунљаест, ки он аз се рахи рангаи ба таври уфуќї 
љойгирифта иборат мебошад: рахи боло ранги сурх 
дошта, пањнои он ба рахи сабзи поён баробар мебо-
шад; рахи сафеди мобайн якуним баробари пањнои 
яке аз рахњои ранга аст.

Дар маркази Ливо тасвири «Дирафши Ковиён» 
инъикос ёфтааст, ки он рамзи пойдорї ва бардаво-
мии давлатдории миллї мебошад. Дар ќисми болоии 
«Дирафши Ковиён» найза њамчун рамзи ирода ва 
ќудрати њифзи Ватан тасвир ёфтааст. Ќисми чањор-
гонаи «Дирафши Ковиён»-чањор ќисми гетї буда, 
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рамзи равобити некї, дўстї ва њамкорї бо кишварњо 
ва халќњои љањон аст.

Нишони Президенти Љумњурии Тољикистон аз се 
ќисми таркибї-ордени «Ситораи Президенти Тољи-
кистон дараљаи як», Шери болдор ва Шаддаи зарин 
иборат мебошад.

Дар мењвари Нишони Президенти Љумњурии 
Тољикистон ситораи њафтгўшаи сурх, ки аз ёќути сурх 
сохта шудааст, љойгир буда, баёнгари мубориза бањри 
озодї, истиќлол, адолат ва пешрафт мебошад.

Ба Президенти Љумњурии Тољикистон дар маро-
сими ба вазифа шурўъ намудан ва баъд аз савганд 
ёд кардан аз љониби Раиси Суди Конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон рамзњои Президенти Љумњу-
рии Тољикистон супорида мешаванд.

Дар маросими ба вазифа шурўъ намудани Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон Ливои Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар назди ў афрохта меша-
вад.

Тањќири рамзњои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон дар њар шакле, ки набошад,  манъ аст.

Бо маќсади самаранок ба роњ мондани иљрои 
ваколатњои Президент дар соњањои гуногуни њаёти 
сиёсї, иќтисодї, иљтимої, фарњангї, алоќа бо маќо-
моти давлатї, иттињодияњои љамъиятї, парламент 
ва ѓайра Президент аз хизмати гурўњи мушовирони 
давлатї истифода мебарад. Вазъи њуќуќии мушови-
рони давлатї дар Низомнома дар бораи мушовирони 
давлатии Президенти Љумњурии Тољикистон танзим 
гардидааст.   
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3.   Салоњияти Президент

Президент њамчун шахси олии мансабдори дав-
латї салоњияти зиёде дорад ва салоњияти ў аз мавќеи 
конститутсионии вай дар низоми таљзияи њокимияти 
давлатї бармеояд. Салоњияти Президент инчунин аз 
мундариљаи савганди ў бармеояд, чунки дар матни 
савганд мавќеи Президент њамчун сарвари давлат 
ва њокимияти иљроия ба таври маљмўї муаяйн шу-
дааст.

Салоњияти Президент асосан дар моддаи 69-уми 
Конститутсия ва баъзе санадњои меъёрии њуќуќї 
муќаррар шудааст, ки шартан ба чунин соњањо људо 
мешавад:

�. Намояндагии Тољикистон дар дохил ва хориљи 
кишвар. Президент Тољикистонро дар дохили кишвар 
ва дар муносибатњои байналмилалї намояндагї ме-
кунад. Оид ба намояндагии Президент дар дохили 
кишвар бояд ќайд кард, ки ба Тољикистон мунта-
зам мењмонони хориљї меоянд. Аз рўи маќомашон 
онњоро аввал Президент пазирої мекунад, сўњбатњо 
мегузаронад ва шартномањо мебандад. 

Дар муносибатњои байналмилалии Тољикистон 
бо дигар мамлакатњо Президент равобити иљтимо-
ию иќтисодї ва фарњангиро ба роњ мемонад. Ў на 
фаќат дар муносибат бо дигар давлатњо, балки бо 
ташкилоту созмонњои байналмилалї низ Тољикис-
тонро намояндагї мекунад. Президент ба татбиќи 
самтњои асосии сиёсати хориљии Тољикистон роњбарї 
менамояд, ба ќарордоду созишномањои байналми-
лалї имзо мегузорад ва онњоро ба тасдиќи Маљлиси 
намояндагон пешнињод менамояд. Ѓайр аз ин, са-
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рони намояндагињои дипломатиро дар давлатњои 
хориљї ва намояндагони Љумњурии Тољикистонро 
дар ташкилоту муассисањои байналмилалї таъин 
ва озод мекунад, эътимодномањои сарони намоян-
дагињои дипломатии давлатњои хориљиро шахсан 
ќабул мекунад.

2. Таъсис ва барњам додани маќомоти давлатї, 
таъин ва озод кардани шахсони мансабдори давлатї. 
Дар ин самт ба Президент ваколатњои зиёд дода шу-
дааст. Ў вазоратњо ва кумитањои давлатиро таъсис 
ва барњам дода, дастгоњи иљроияи худро таъсис ме-
дињад.

Президент Сарвазир ва дигар аъзои Њукумат, 
муовинони Сарвазирро ба вазифа таъин ва аз вазифа 
озод карда, фармонро дар ин хусус ба тасдиќи љаласаи 
якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод 
мекунад. Раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, вилоятњо, шањри Душанбе, шањрњо ва ноњи-
яњоро таъин ва озод мекунад ва ба тасдиќи маљлиси 
дахлдори вакилони халќ пешнињод менамояд.

Президент номзадии раис, муовинон ва судяњои 
Суди конститутсионї, Суди Олї ва Суди Олии иќти-
содиро барои интихоб ва бозхонд ба Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олї пешнињод менамояд. Бо ризоияти 
Маљлиси миллии Маљлиси Олї Прокурори генералї 
ва муовинони ўро ба вазифа таъин ва аз вазифа озод 
мекунад. Бо пешнињоди Шўрои адлия судяњои Суди 
њарбї, судњои ВМКБ, вилоятњо, шањри Душанбе, 
шањрњо ва ноњияњоро таъин ва озод менамояд.

3. Имзо гузоштан ба ќонунњо, боздоштан ва бекор 
кардани санадњои маќомоти давлатї.
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Ваколати ба ќонунњо имзо гузоштани Президент 
бо принсипи боздорию мувозинати рукнњои гуногу-
ни њокимияти давлатї алоќаманд буда, њамкории 
Президентро бо Маљлиси Олї дар соњаи ќонунгу-
зорї таъмин мекунад. Президент санадњои маќомо-
ти идораи давлатиро њангоми мухолифати онњо бо 
Конститутсия ва дигар  ќонунњо бекор мекунад ва ё 
бозмедорад.

Масалан, мувофиќи моддаи 27 Ќонуни консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон» ќарору фармоишњои 
Њукумати Тољикистон дар сурати ба Конститутсия 
ва ќонунњо мувофиќ набудани онњо аз тарафи Пре-
зидент бекор карда мешавад ё амали онњо боздо-
шта мешавад. Мувофиќи моддаи 10 - уми Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи њокимияти давлатї дар мањалњо» Президент 
дар њолатњои нишондодашуда метавонад санадњои 
маљлисњои мањаллии вакилони халќ ва раисони њу-
куматњои мањаллиро бекор намояд.

4. Харљи сармояи захиравї ва муайян намудани 
низоми пул. Президент ба сармояи захиравии Тољи-
кистон масъул буда, харољоти маќсадноки онро на-
зорат мекунад. Дар хусуси љорї кардани низоми 
пули нав ё ба он даровардани таѓйирот ба палатањои 
Маљлиси Олї маълумот медињад. 

5.Масъалањои њарбї ва таъмини амнияти давлатї. 
Президент мувофиќи вазифаи худ Сарфармондењи 
Олии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
буда, фармондењони ќўшунњои њарбиро таъин ва озод 
мекунад. Барои њалли масъалањои таъмини амнияти 
давлат Шўрои амниятро таъсис медињад ва ба он 
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роњбарї менамояд. Њангоми тањдиди хатари воќеї ба 
амнияти давлат њолати љанг эълон намуда, фармонро 
ба тасдиќи Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон 
пешнињод мекунад. Дар саросари давлат ва ё дар 
минтаќањои људогонаи он вазъияти фавќулодда эълон 
намуда, фармонро дар ин хусус фавран ба тасдиќи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон, инчунин ба 
Созмони Милали Муттањид ирсол менамояд. Барои 
хизматњои шоиста шахсони масъулро ба унвонњои 
олии њарбї сарфароз мегардонад.

6.Њалли масъалањои додани паноњгоњи сиёсї, дода-
ни шањрвандї ва бахшиши љазо. Президент њаќ дорад, 
ки масъалаи шањрвандиро њал намояд, яъне шахсони 
алоњидаро ба шањрвандии Тољикистон ќабул намояд, 
шањрванди фахрии љумњурї эълон кунад, инчунин аз 
шањрвандии Тољикистон мањрум гардонад.

Њалли масъалањои бахшиши љазо низ дар салоњия-
ти Президент аст.  Ў бо фармони худ ба шањрвандони 
хориљие, ки гирифтори вайронкунии њуќуќи инсон 
гаштаанд, паноњгоњи сиёсї дода метавонад. Ин ва-
колати Президент аз санадњои умумиэътирофшудаи 
байналмилалї бармеояд. 

7. Мукофотонидани шањвандон. Президент му-
вофиќи Конститутсия  ва ќонунњои Тољикистон 
шањрвандонро бо љоизањои давлатї, нишонњо ва 
унвонњои ифтихории Тољикистон сарфароз мегар-
донад.

Президент тибќи моддаи 58-уми Конститутсия 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї дорад. Њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузорї доштан маънои онро дорад, ки Пре-
зидент дар тайёр намудани лоињаи ќонунњо иштирок 
мекунад ва он лоињањоро ба Маљлиси намояндагон 
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пешнињод мекунад. Мувофиќи моддаи 70 дар бораи 
вазъи мамлакат ба Маљлиси Олї маълумот медињад 
ва масъалањои муњимро ба муњокимаи Маљлиси Олї 
пешнињод менамояд.

Бояд ќайд кард, ки ваколатњои номбаршуда њамаи 
њуќуќњои Президентро дар бар намегиранд. Дар ќо-
нунњои Тољикистон боз ваколатњои дигари Президент 
пешбинї шудаанд, ки аз вазъи конститутсионии ў 
бармеоянд. Масалан, мувофиќи Ќонуни ЉТ аз 4-уми 
ноябри соли 1995 «Дар хусуси дохил кардани таѓйи-
роту иловањо ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи амният» аз 
28 декабри соли 1993» Президент кафили Конститу-
тсия, ќонунњо, њуќуќу озодињои инсону шањрванд, 
истиќлолияти миллї, ягонагї ва тамомияти арзї, 
пойдории давлат, фаъолияти мутобиќгардида ва њам-
кории маќомоти њокимияти давлатї, риоя гардидани 
ќарордодњои байналмилалии ЉТ мебошад.

4. Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Мувофиќи банди 10 моддаи 69 - уми Конститутсия 
Президент Дастгоњи иљроияи худро таъсис медињад. 
Асоси њуќуќии фаъолияти Дастгоњи иљроияи Прези-
дентро Низомномаи махсус ташкил додааст.

Дастгоњи иљроияи Президент ба Њукумати ЉТ  
низ дахл дорад, зеро Президент дар як вакт Раиси 
Њукумати Љумњурии Тољикистон низ мебошад. 

Роњбарияти Дастгоњи иљроияи Президент дар-
хосту пешнињодњоро оид ба наќшаи корї љамъбаст 
ва мувофиќа намуда, онро ба тасдиќи Њукумат пеш-
нињод мекунад. Мувофиќи Низомнома Дастгоњи 
иљроияи Президент масъалањоро ба воситаи Раёсати 
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Њукумат ба баррасии  маљлиси Њукумат пешнињод 
мекунад.

Шўъбаи дахлдори Дастгоњи иљроияи Президент 
ба лоињаи ќарорњои Њукумат, ки ба муњокимаи Њу-
кумат пешнињод мешаванд, маълумотнома тайёр 
мекунад, ки дар он сабабњои тањия шудани лоиња, 
доираи масъалањо, бо кадом вазорату идорањо ва 
ташкилоту муассисањо мувофиќа шудани он зикр 
карда мешаванд. Лоињаи ќарорњои Њукумат бо њама 
шўъбањои дахлдори Дастгоњи иљроияи Президент 
мувофиќа карда мешаванд.

Дар маљлиси Њукумати ЉТ роњбари Дастгоњи 
иљроияи Президент ва муовинони ў, мудирони шўъ-
бањои он иштирок менамоянд. Ќарорњои Њукумат 
дар «Маљмўи ќарорњои Президент ва Њукумати ЉТ» 
нашр карда мешаванд.

5. Cанадњои Президент ва масъалањои 
таъминоту њимояи ў

Мувофиќи моддаи 70-уми Конститутсия Президент 
дар доираи салоњияти худ фармон ва амр медињад. Ин 
санадњои Президент дар тамоми ќаламрави Тољикис-
тон эътибори њатмї доранд. Дар асоси бандњои 3 ва 5 
моддаи 55 ва банди 10 моддаи 57-уми Конститутсия 
як ќисми фармонњои Президент ба тасдиќи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагон пешнињод карда 
мешаванд.

Фармони Президент санади зерќонунї буда, бояд 
бо Конститутсия ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
мувофиќат дошта бошад. Дар асоси банди якуми 
ќисми сеюми моддаи 89-уми Конститутсия мувофиќат 
доштани санадњои њуќуќии Президентро ба Конс-
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титутсия Суди конститутсионї муайян менамояд. 
Ќарор ва хулосаи Суди конститутсионї дар хусуси бо 
Ќонуни асосї мувофиќ набудани санади Президент 
амали онро бозмедорад ё бекор мекунад.

Дар низоми ќонунгузории ЉТ фармонњои хусуси-
яти меъёрии њуќуќї доштаи Президент ќувваи хеле 
баланди њуќуќї  доранд. Фармону амрњои  Президент 
барои Њукумати Тољикистон ва њукуматњои мањаллї 
њатмї буда, таъмини иљрои ќатъии онњо вазифаи 
њокимияти иљроия мебошад. Дар ин хусус њам дар 
Конститутсия, њам дар Ќонун «Дар бораи Њукума-
ти ЉТ», Ќонун «Дар бораи њокимияти давлатї дар 
мањалњо» ва баъзе санадњои дигар меъёрњои њуќуќї  
мављуданд.

Президент шахси олии мансабдори давлатї буда, 
барои иљрои ваколатњояш ба таъминоти махсус ва 
чорањои махсуси њимоя эњтиёљ дорад. Њамаи ин ма-
съалањо, яъне масъалањои дахлнопазирї, ваќт ва 
музди кор, таъминот бо манзил, наќлиёт, муолиљаи 
тиббї ва санаторї, нафаќа, амнияти шахсї ва ањли 
оила дар Ќонуни ЉТ аз 4 ноябри соли 1995 «Дар бораи 
таъминот, хизматрасонї ва муњофизати Президенти 
Љумњурии Тољикистон» пешбинї шудаанд.

Њаёт, саломатї ва шаъну шарафи Президент тањ-
ти њимояи ќонун ќарор дорад. Шахсоне, ки ба њаёт, 
саломатї, озодї ва шаъну шарафи Президент сўиќасд 
мекунанд, ба љавобгарии маъмурї, шањрвандї ва љи-
ної кашида мешаванд. 

Дар ин ќонун давомнокии умумии ваќти кор,  
муддати рухсатии мењнатии њарсола ва музди кори 
Президент муайян шудааст.
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Президент њангоми иљрои ваколатњои худ бо 
бинои истиќоматї ва бўстонсарои давлатї таъмин 
шуда, баъди хатми мўњлати иљрои вазифа онњо ба 
Њукумати ЉТ баргардонида мешаванд. Собиќ Пре-
зидент бо бинои истиќоматии бепули коммуналї 
таъмин карда мешавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон њангоми иљрои 
ваколатњояш бо наќлиёти автомобилї, тайёра, чар-
хбол ва дигар намудњои наќлиёт таъмин карда ме-
шавад ва аъзои оилаи ў низ њуќуќи  бепул истифода 
бурданро аз тамоми намудњои наќлиёт доранд. Собиќ 
Президент умрбод бо наќлиёти шахсї таъмин карда 
мешавад.

Президент ба таъминоти бепули тиббї ва муо-
лиљаи њарсолаи санаторию курортї низ њуќуќ дорад. 
Ў дар давраи ваколати худ ва баъди як соли анљоми 
он бо суѓуртаи махсуси њатмии давлатї фаро гирифта 
мешавад.

Президент сарфи назар аз синну сол њангоми ба 
охир расидани мўњлати ваколаташ ба таъмини на-
фаќа њуќуќ дорад, ки онро Маљлиси миллї муќаррар 
мекунад.

Амнияти Президентро муњофизони шахсї бо во-
ситањои махсуси алоќа, наќлиёт, таъминоти маишию 
тиббї, нигахдории тартиботи љамъиятї ва гузарони-
дани чорабинињои махсуси њимоявї дар ќасри Прези-
дент ва њангоми сафарњояш ба амал мебароранд. Ба 
Президент ва аъзои оилааш кормандони маќомоти 
амният хизмат мерасонанд. Амнияти сарвари давлат 
дар љои истиќомати ў низ таъмин карда мешавад. Пас 
аз анљоми мўњлати ваколат Президент ва њамсари ў 
бо муњофизати якумра таъмин карда мешаванд.
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Маблаѓгузории тадбирњо вобаста ба таъминот, 
хизматрасонї ва муњофизати Президент ва дигар 
харољот барои маќсадњои намояндагї дар дохили 
кишвар ва сафарњо ба  кишварњои хориљї мутобиќи 
меъёрњои ќабулгардидаи байналхалќї аз њисоби буље-
ти давлатї сурат мегирад.

Саволњо:
1. Сабабњои таъсиси мансаби Президенти Љумњу-

рии Тољикистон кадомњоянд? 2. Бори аввал дар кадом 
санади њуќуќї  оид ба таъсиси мансаби Президент 
аќида баён шудааст? 3. Аввалин Президенти Љумњу-
рии Тољикистон кай ва бо кадом роњ таъин ё интихоб 
шудааст? 4.Давраи аввал ва дуюми  ислоњоти консти-
тутсиониро дар кишвар људо намоед. 5.  Раъйпурсии 
охирин оид ба даровардани таѓйиру иловањо ба Кон-
ститутсия кай сурат гирифт ва маќсади гузаронидани 
он аз чї иборат буд? 6. Матни савганди Президен-
тро ба фањмиши худатон шарњ дињед. 7. Салоњияти 
Президент дар кадом моддаи Конститутсия зикр 
шудааст. 8. Ваколатњои Президент дар муносибатњои 
байналмилалї аз иљрои кадом кору амалњо иборат 
аст? 10. Њуќуќи ташаббуси ќонунгузории Президент 
чї маънї дорад? 11.Дастгоњи иљроияи Президент 
чї гуна фаъолиятро анљом медињад? 12. Санадњои 
Президент кадомњоянд? 13. Масъалањои таъминоту  
њимояи Президент дар кадом ќонун пешбинї шуда-
анд? 14. Ба фикри шумо, чаро ба Президент дар ма-
съалаи њимоя ва таъминоти гуногун имтиёзњои зиёд 
дода шудааст? 15. Рамзњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон кадомњоянд?    
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МАВЗЎИ �. ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

�. Мафњуми њокимияти иљроия ва наќши он дар 
њокимияти давлатї

Мувофиќи принсипи таљзияи њокимияти давлатї 
њокимияти иљроия баъд аз њокимияти ќонунгузор 
омадааст. Дар моддаи �-уми Конститутсия омадааст, 
ки дар Љумњурии Тољикистон њокимияти давлатї дар 
асоси таљзияи он ба њокимияти ќонунгузор, иљроия 
ва судї амалї мегардад. Чунин таснифот асоси мус-
тањками илмї дорад, яъне њокимияти иљроия дар 
ќиёс бо њокимияти ќонунгузор характери зерќонунї 
дорад. Њама гуна фаъолият ва санадњои маќомоти 
иљроия бо ќонун асоснок карда мешаванд ва набояд 
бо ќонун мухолиф бошанд. Худи калимаи иљроия 
маънои иљро кардан ва анљом додани амалеро дорад. 
Яке аз аломатњои њокимияти иљроия универсалї, ё 
худ куллї будани он аст. Яъне маќомоти њокимияти 
иљроия дар тамоми ќаламрави давлат, дар њама љо 
вуљуд доранд ва онњо мањз бо њамин хусусияташон  
аз њокимияти ќонунгузор ва судї фарќ мекунанд.

Њокимияти иљроия нерўи бузурге буда, аз ман-
сабдорон, маъмурон, дастањои мусаллањ - артиш, 
маќомоти амният, милиса иборат аст. Њамин тавр, 
њокимияти иљроия шохаи дуввум ва зерќонунии њо-
кимияти давлатї буда, ќудрату тавоноии он ба таъ-
мини иљрои ќонунњо ва дигар санадњои њокимияти 
ќонунгузор равона шудааст. Њокимияти иљроия-
ро давлат ба воситаи Њукумат ва маќомоти он дар 
мањалњо амалї мегардонад. Њукумат  (Президент) 
роњбарии олии сиёсї ва идораи корњои љамъиятиро 



�3�

ба сомон мерасонад. Роњбарии Њукумат  метавонад 
дар ихтиёри як нафар - дар љумњурињои шакли идора-
куниашон президентї ё ин ки маќомоти коллегиалї 
(дастаљамъї) - дар љумњурињои шакли идоракуниа-
шон парламентї бошад.

Дар љумњурињои президентї Њукумат  аз гурўњи 
мушовирони сарвари давлат - Президент иборат 
буда, салоњияти Њукумат  аз салоњияти сарвари дав-
лат вобаста мебошад. Дар љумњурињои парламентї 
бошад, Њукумат  бо иштироки аъзои парламент ва 
бо тарзу усули хос ташкил карда мешавад.

Дар ин њолат Њукумат  бояд аз љонибдории акса-
рияти аъзои парламент бархурдор бошад. Њокимияти 
иљроия дар Љумњурии Тољикистон ба мазмуну мун-
дариљаи аслиаш танњо баъди ќабули Конститутсияи 
соли 1994 ташаккул ёфт. Њоло чигунагии њокимияти 
иљроияро дар асоси Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон дида мебароем.

Дар Конститутсия зикр шудааст, ки Президент 
сарвари давлат ва њокимияти иљроия (Њукумат) аст. 
Шарњи оддии ин љумла њамин аст, ки Президент чи 
дар дохили мамлакат ва чи дар сатњи байналмилалї 
намояндаи олии кишвар аст. Таъкид бояд кард, ки 
тамоми соњањои фаъолияти давлатї танњо ба Прези-
дент бор нашуда, дар амалї гардонидани онњо дигар 
шохањои њокимият низ бо усулу воситањои ба худа-
шон хос иштирок мекунанд. Президент њамоњангї 
ва мураттабии фаъолияти њама маќомоти давлатиро 
таъмин мекунад.

Президент намояндаи олии давлат аст ва ин њуќуќ-
ро ба ў халќ ба воситаи интихоботи умумї ва мустаќим 
додааст. Дар самти њамкорї бо парламент Сарва-
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ри давлат ваколатњои зиёде дорад. Вай интихоботи 
Маљлиси Олиро таъйин мекунад, њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї дорад, лоињаи ќонунњоро метавонад 
барои баррасии такрорї баргардонад, ќонунњоро 
имзо кунад ва нашр намояд. Яъне Президент ба кори 
парламент таъсири хеле фаъол мерасонад, вале онро 
иваз карда наметавонад, чунки ў ќонун ќабул карда 
наметавонад.

Санадњои меъёрие, ки Президент ќабул мекунад, 
набояд бо Конститутсия мухолиф бошанд. Прези-
дент дар соњаи идоракунии давлат ваколатњои хеле 
зиёд дорад. Вай Сарвазир, муовинони ў, вазирону 
раисони кумитањои давлатиро ба вазифа таъин ва аз 
вазифа озод мекунад. Аммо барои мањдуд кардани 
таъсир ва дахолати Президент ба Њукумат  аз рўи 
принсипи «боздорї ва муќовимат» якчанд монеањо 
вуљуд доранд.

Принсипи «боздорї ва муќовимат» барои он за-
рур аст, ки байни се шохаи њокимият мувозинат бо-
шад, яке бар дигаре таъсири аз њад зиёд нарасонад, 
яке љои дигарро ишѓол накунад. Агар њамин принсип 
риоя нашавад, он гоњ давлатњои демократї зуд ба дав-
латњои худкома ё  тоталитарї ё ин ки яккањукмронї 
- авторитарї табдил меёбанд ва  њокимияти халќї, 
ки асоси демократия аст, аз байн меравад.

 Тавре ки гуфтем,  Президент мувофиќи моддаи 
69-уми Конститутсия Сарвазир, муовинони ў ва аъ-
зои Њукуматро таъин мекунад. Фармони Президент 
барои тасдиќ ба иљлосияи якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагон фиристода мешавад. Агар 
парламент фармонро тасдиќ кунад, он гоњ ин санад 
эътибори ќонунї пайдо мекунад, агар не, Прези-
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дент онро дубора мефиристад ва ё шахси дигарро 
таъин мекунад. Бубинед, ки иродаи Сарвари давлат 
аз ќарори дастљамъонаи аъзои парламент вобастагї 
доштааст. Ё худ мисоли дигар. Парламент наметаво-
над, ки Президентро маљбуран ба истеъфо фиристад. 
Вале ин њаргиз чунин маъно надорад, ки Президент 
аз нишондодњои Конститутсия берун баромада ме-
тавонад.

 Агар дар фаъолияти Сарвари давлат кирдори 
мухолифи Конститутсия ба мушоњида расад, он гоњ 
усули  махсуси ба чавобгарї кашидан ва ба истеъфо 
фиристодани ў ба кор медарояд, ки дар ин сурат ху-
лосаи Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
мавќеи муњим дорад. Мувофиќи моддаи 72-уми Кон-
ститутсия дахлнопазирии Президент дар сурати аз 
тарафи ў содир шудани хиёнат ба давлат дар асоси 
хулосаи Суди конститутсионї ва бо тарафдории аз 
се ду њиссаи шумораи умумии аъзои Маљлиси мил-
лї ва вакилони Маљлиси намояндагон, ки њар яке 
аз онњо дар алоњидагї овоз медињанд, бекор карда 
мешавад.  

2. Тарзи ташкил, сохтор ва таркиби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Тавре ки дар мавзўи пешина ќайд карда будем, 
Њукумати Тољикистон маќомоти олии њокимияти 
иљроия буда, роњбарии бевоситаи он ба ўњдаи Прези-
дент ва  њамзамон Раиси Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон вогузор шудааст.  

Мувофиќи моддаи 73-уми Конститутсия Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон аз Сарвазир, муовини 
якум ва муовинони ў, вазирон ва раисони кумитањои 



�42

давлатї иборат аст. Ба зиммаи Њукумат вазифањои 
нињоят зиёд вогузор шудаанд, ки њамаи онњоро ном-
бар кардан ѓайриимкон аст. Њама гуна муваффаќият 
ва норасоињое, ки дар њаёти њаррўзаи мо ба амал 
меоянд, аз фаъолияти Њукумат вобаста мебошад. 
Масалан, кори  наќлиёт, вазъи сохтмон, тањсил, 
тандурустї, амният, тартиботи љамъиятї ва садњо 
масъалањои дигар. Бо вуљуди ин, дар Конститутсия 
ба таври умумї чунин вазифањо  њамчун салоњияти 
бевоситаи Њукумат муайян карда  шудаанд: 

1. Роњбарии самаранок ба соњањои иќтисодї, иљ-
тимої ва фарњангї. 

2. Иљрои ќонунњо, ќарорњои якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагон, ќарорњои Маљлиси 
миллї, ќарорњои Маљлиси намояндагон, фармону 
амрњои Президенти Љумњурии Тољикистон. 

Сохтори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз ва-
зоратњо ва кумитањои давлатии Љумњурии Тољикис-
тон иборат аст, ки онњоро Президенти Љумњурии 
Тољикистон таъсис ва барњам  медињад.  

Алоќаи Њукумати Љумњурии Тољикистон бо Пре-
зидент хеле зич буда, он танњо дар мўњлати ваколати 
Президент фаъолият мекунад. Њукумат ваколатњои 
худро дар назди Президенти навинтихобшудаи Љумњу-
рии Тољикистон вомегузорад ва мутобиќи фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон вазифањои худро 
то тасдиќ шудани њайати нави Њукумати Љумњурии 
Тољикистон иљро менамояд. 

Њукумат дар њолати ѓайриимкон будани иљрои 
фаъолияти худ метавонад ба Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар бораи ба  истеъфо баромадан му-
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рољиат намояд. Њар як узви Њукумат низ њуќуќи ба 
истеъфо рафтан дорад.  

Дар Ќонуни конститутсионї «Дар бораи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон» аз 12 майи соли 2001 
номгўи фаъолияте, ки ба иљрои вазифаи аъзои Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон мувофиќ нест, муайян 
карда шудааст (моддаи 11). 

Мувофиќи ќонуни номбурда узви Њукумат ба 
иљрои чунин амалњо њуќуќ надорад: 

- вакили маќомоти намояндагї бошад; 
- вазифаи дигарро иљро кунад; 
- шахсан ё ба воситаи шахсони боваринок бо 

фаъолияти соњибкорї машѓул шавад; 
- ѓайр аз фаъолияти омўзгорї, илмї ва эљодї бо 

дигар фаъолияти музднок  машѓул шавад. 
Ќонуни мазкур, инчунин муайян кардааст, ки 

узви Њукумати Љумњурии Тољикистон наметавонад аз 
воситањои техникї, молиявї ва иттилоотии хизматї 
бо маќсадњои ѓайрихизматї истифода намояд, барои 
осори нашршуда ва суханронињои худ, њамчун узви 
Њукумати Љумњурии Тољикистон  њаќќи ќалам гирад. 
Узви Њукумат вазифадор аст, ки њангоми ба вазифа 
таъин шудан мутобиќи ќонунњо дар бораи даромад 
ва молумулкии худ маълумот пешнињод намояд.    

   Дар сохтори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Раёсати Њукумат  наќши муњим дорад. Раёсати Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон љузъи таркибии Њукумат 
аст ва мувофиќи моддаи 24 Ќонуни номбурда барои  
пешакї тайёр кардани масъалањое, ки дар маљлисњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон баррасї мегарданд, 
Раёсати Њукумат њамчун маќоми машваратї таъсис 
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дода мешавад. Њайати Раёсат аз Сарвазир, муовини 
якум ва муовинони ў иборат аст. Маљлисњои Раёсати 
Њукуматро Сарвазир ва њангоми набудани ў муови-
ни якуми Сарвазир мегузаронад. Раёсати Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба тањияи рўзномаи маљ-
лиси Њукумат ќарорњо ќабул мекунад. 

Маќоми Сарвазири Љумњурии Тољикистон ва муо-
винони ў дар ташкили фаъолияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар ќонуни номбурда пешбинї шудааст. 
Бо супориши Раиси Њукумат Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон кори Њукуматро ташкил мекунад, яъне 
вазифањоро дар байни муовини  якум ва муовинони 
худаш таќсим мекунад, маљлисњои Раёсати Њукуматро 
мегузаронад, Њукумати Љумњурии Тољикистонро дар 
муносибатњои байналмилалї намояндагї мекунад ва 
созишномањои байнињукуматиро имзо менамояд, оид 
ба таъмини иљрои ќарорњо ва фармоишњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон супоришњо медињад, инчунин 
ваколатњои дигареро, ки ќонун пешбинї намуда-
аст, иљро мекунад. Њангоми набудани Сарвазири  
Љумњурии Тољикистон вазифањои ўро муовини якум 
иљро менамояд. Тартиби баррасии масъалањо дар 
Раёсати Њукумат дар боби чоруми Дастури Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумат аз 
7-уми сентябри соли 2001 тасдиќ шудааст, муќаррар 
гардидааст. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
татбиќи сариваќтии санадњои Њукумат, назорат аз 
болои иљрои ќарорњо ва њамоњангсозии фаъолияти 
вазоратњо, кумитањои давлатї, идорањо ва маќомоти 
њокимияти иљроия дар мањалњо комиссияњои доимї 
таъсис медињад. 
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Ќонун ваколатњои муовини якум ва муовино-
ни Сарвазирро муќаррар кардааст. Онњо мувофиќи 
таќсими вазифањо фаъолияти вазоратњо, кумитањои 
давлатї ва дигар маќомоти идораи давлатии мам-
лакатро танзим намуда, ба фаъолияти онњо назорат 
мекунанд, ба онњо барои иљрои ќарору фармоишњои 
Њукумат ва доир ба дигар масъалањои фаъолияташон 
супоришњои фаврї медињанд. 

Дар ташкили кори Њукумат ва ба амал баровар-
дани ваколатњои он њиссаи аъзои Њукумат низ калон 
аст. Онњо њам ба соњањое, ки худашон роњбарї меку-
нанд ва инчунин ба кори умумии Њукумат  масъуланд. 
Аъзои Њукумат дар баррасии масъалањои маљлиси 
Њукумат иштирок карда, њуќуќи ба муњокимаи маљ-
лиси Њукумат масъала гузоштан доранд, метавонанд 
лоињаи ќарорњои Њукумат, инчунин дигар лоињаи 
санадњои ќонунгузориро тањия карда, ба муњокимаи 
маљлиси Њукумат пешнињод намоянд. 

 3. Салоњияти Њукумат ва  шаклњои фаъолияти он

Дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон боби 
панљум пурра ба Њукумат бахшида шудааст ва моддаи 
75-уми ин боб салоњияти Њукуматро дар бар мегирад. 
Дар ин модда гуфта мешавад, ки «Њукумат барно-
мањои иќтисодиву иљтимої, сиёсати додугирифти 
ќарзи давлатї ва кўмаки иќтисодї ба дигар давлатњо, 
лоињаи буљети давлатї, масъалаи  андозаи имконпа-
зири касри  буљети давлатї ва манбаи љуброни онро 
ба Маљлиси намояндагон пешнињод менамояд». 

Ќонуни конститутсионї «Дар бораи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон» муайян мекунад, ки Њукумати 
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Љумњурии Тољикистон дар татбиќи сиёсати дохилї 
ва хориљии Љумњурии Тољикистон иштирок мекунад, 
роњбарии самараноки соњањои иљтимоиву иќтисодї 
ва фарњангиро таъмин мекунад, низоми маќомоти 
њокимияти иљроияро роњбарї мекунад, барномањои 
маќсадноки давлатиро тањия намуда, татбиќи онњоро 
таъмин мекунад (моддаи 13). 

Салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
соњањои иќтисодиёт, буљет, молия, пул, ќарз ва андоз, 
соњаи иљтимої, илм, фарњанг, маориф ва тандурустї, 
истифодабарии табиат ва муњофизати муњити зист, 
таъмини ќонуният, њуќуќ ва озодињои шањрвандон, 
мубориза бар зидди љинояткорї, таъмини мудофиа 
ва амнияти давлатї, сиёсати хориљї ва муносибатњои 
байналмилалї ва соњањои дигарро дар бар мегирад 
(моддањои 14-22). 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ба кори вазо-
ратњо, кумитањои давлатї ва дигар маќомоти идораи 
давлатї роњбарї менамояд ва фаъолияти онњоро 
назорат мекунад. Муовинони вазирњо, муовинони 
раисони кумитањои давлатї, роњбарони кумитањо 
ва дигар маќомоти назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва муовинони онњо, роњбарони маќомоти 
идораи давлатї ва муассисањоеро, ки дар санадњои 
меъёриву њуќуќї пешбинї шудаанд, ба вазифа таъин 
ва аз вазифа озод мекунад, аъзои коллегияи вазо-
ратњо, кумитањои давлатї ва дигар маќомоти идо-
раи давлатиро тасдиќ мекунад. Њукумат инчунин 
ваколатњои дигареро, ки ќонун пешбинї кардааст, 
амалї мегардонад. Баъзе ваколатњои худро, агар онњо 
ваколатњои истисної набошанд, ба ихтиёри дигар 
маќомоти иљроия вомегузорад. Дар доираи маблаѓи 
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дар буљет муќарраргардида сарраёсатњо, кумитањо ва 
комиссияњо, бозрасињои давлатї ва дигар маќомоти 
назди худро таъсис медињад. 

Хукумат низомномаи вазоратњо, кумитањои 
давлатї ва дигар маќомоти иљроияи худро тасдиќ 
намуда, сохтори онњоро муайян ва маблаѓи зарури-
ро људо намуда, аз болои фаъолияти онњо назорат 
мекунад. 

Салоњияти Њукумат бо салоњияти Президент 
алоќаманд буда, ба шохаи иљроияи њокимияти дав-
латї мансуб будани онњоро нишон медињад. 

Њукумат инчунин њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
дорад, яъне оид ба масъалањои салоњияти худ лоињаи 
ќонуну ќарорњои Маљлиси Олиро тайёр ва барои 
муњокима пешнињод мекунад. 

Шакли асосии фаъолияти Њукумат маљлисњои он 
мебошад. Маљлиси Њукумат моње камаш як маротиба 
гузаронида мешавад ва дар њолате салоњиятнок њисоб 
мегардад, ки агар дар он камаш аз се ду њиссаи аъзои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон иштирок дошта 
бошанд. Њукумати Љумњурии Тољикистон метавонад 
маљлисњои пўшида низ гузаронад. 

Маљлиси Њукуматро Раиси Њукумат ё бо супори-
ши ў Сарвазири Љумњурии Тољикистон  мегузаронад. 
Фаъолияти Њукумат мувофиќи наќшаи тасдиќгар-
дидаи он, ки дар тањияи онњо вазоратњо, кумитањои 
давлатї, раисони вилоятњо, шањри Душанбе, шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї, воњидњои сохтории Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 
иштирок менамоянд, амалї гардонида мешавад. 
Ба наќшањои кори Њукумат мувофиќи тартибе, ки 
Дастури Њукумати Љумњурии Тољикистон пешбинї 
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намудааст, таѓйироту иловањо даровардан мумкин 
аст. 

Доир ба масъалањои ба баррасии Њукумат пеш-
нињодшаванда аъзои Њукумат, роњбарони идорањо, 
Дастгоњи иљроияи Президент ва воњидњои сохто-
рии он, маќомоти иљроияи њокимияти давлатї дар 
мањалњо лоињаи ќарорњои (фармоишњои) Њукумат ва 
маводи  барои ќабули ин санадњо заруриро пешнињод 
менамоянд. Дар ташкили маљлисњои Њукумат наќши 
Раёсати он калон буда, масъалањое, ки барои баррасї 
дар маљлисњои Њукумат тањия мегарданд, пешакї дар 
маљлиси Раёсати Њукумат муњокима карда мешаванд. 
Раёсати Њукумат оид ба рўзномаи маљлиси навба-
тии Њукумат ќарор ќабул менамояд. Дар маљлисњои 
Њукумат њамаи масъалањои мавриди салоњияти он 
њаллу фасл мегарданд ва ќарорњои Њукумат фаќат 
дар маљлис ќабул карда мешаванд. 

Њукумати Тољикистон дар асоси моддаи 74-и Кон-
ститутсия ва ќонунњои мамлакат ќарор мебарорад 
ва фармоиш медињад. Ќарорњо аз рўи масъалањои 
таъљилї ва дигар масъалањои љорї дар шакли фар-
моишњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ќабул 
карда мешаванд. 

Ба ќарору фармоишњо Раиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон имзо мегузорад. Ќарору фармоишњои 
Њукумат дар сурати бо Конститутсия ва ќонунњо 
мувофиќ набуданашон метавонанд аз тарафи Пре-
зидент ё Суди конститутсионї бекор карда шаванд 
ё амали онњо боздошта шавад. Аз болои ќарорњои 
Њукумат шахсони воќеї ва њуќуќї метавонанд дар 
асоси ќонун ба суд шикоят намоянд. 
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Дар ќарорњое, ки хусусияти меъёрї доранд, мўњла-
ти эътибор пайдо кардани онњо нишон дода шуда, 
дар њолатњои дигар бошад, онњо ва аз љумла фармо-
ишњои Њукумати Љумњурии Тољикистон аз рўзи ба 
имзо расиданашон эътибор пайдо мекунанд. 

Мувофиќи Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон» тартиби ташкили фаъолият, тањия ва ќабули 
ќарорњои Њукумати Тољикистонро Дастури Њукумати 
Љумњурии Тољикистон муайян мекунад. 

Дар њолатњои зарурї, танњо бо иљозати Раиси 
Њукумат аз рўи масъалањои алоњида бе гузаронидани 
маљлис бо роњи пурсиши хаттии аъзои Њукумат дар 
асоси тартиби муќараргардида метавонанд ќарорњои 
Њукумат ќабул карда шаванд. 

4.Муносибати Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, маќомоти  

судї  ва иттињодияњои љамъиятї
Њукумати Љумњурии Тољикистон њамчун маќоми 

олии њокимияти иљроия бо дигар шохањои њокими-
яти давлатї, аз љумла Маљлиси Олї ва маќомоти 
судї робитаи зичи њамкорї дорад. Алоќаи Њукумат 
бо Маљлиси Олї дар он ифода меёбад, ки Њукумат 
мувофиќи Конститутсия дар фаъолияти ќонунгузорї 
иштирок мекунад, яъне аз њуќуќи ташаббуси ќонун-
гузорї бархурдор аст. Ин њуќуќ дар чунин шаклњо 
амалї мешавад: якум, пешнињоди лоињаи ќонунњои 
нав; дуюм, лоињаи ќонунњо дар бораи таѓйир додан 
ё бекор кардани ќонунњои љорї; сеюм, пешнињоди 
хаттї дар бораи ќабул кардани ќонунњои нави Љумњу-
рии Тољикистон ё дохил намудани таѓйиру иловањо 
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ба ќонунњои љории Љумњурии Тољикистон, ки онро 
таклифи ќонунгузорї низ меноманд. 

Инчунин аъзои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
њуќуќ доранд, ки дар љаласањои якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, инчунин љаласањои алоњидаи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон, кумитањо 
ва комиссияњои онњо иштирок кунанд ва суханронї  
намоянд.  

Муносибати Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 
маќомоти судї дар асоси Конститутсия ва ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон сурат мегирад. Миёни ин ду 
шохаи њокимият аз нигоњи талаботи давлати демок-
ратї набояд њељ гуна дахолат ва таъсиррасонї вуљуд 
дошта бошад.

 Иттињодияњои љамъиятї ва њизбњои сиёсї низ 
танњо дар асоси ќонунњо бо Њукумат њамкорї меку-
нанд. Бояд гуфт, ки дар тўли 15 соли истиќлолият 
дар Љумњурии Тољикистон пояњои љомеаи шањрван-
дї гузошта шудаанд ва чунонки воќеияти имрўзаи 
иљтимоию сиёсии кишварамон гувоњї медињад,  ин-
кишофи озодонаи њар гуна иттињодияњои шањрван-
дон, муассисањои ѓайрињукуматї ва ташкилотњои 
љамъиятї, мањфилњои касбї ва ассосиатсияњо танњо 
ба манфиати пешрафти мамлакат хизмат мекунад. 
Иттињодияњои љамъиятї њуќуќи комил доранд, ки 
дар асоси ќонун ба фаъолияти Њукумат таъсир ра-
сонида, ба ислоњи камбудиву норасоињои фаъолияти 
Њукумат мусоидат кунанд. Ин гуна њамкорї дар 
шакли пешнињодоти гуногун ба маќомоти њокимияти 
иљроия сурат мегирад. 
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Саволњо:
1. Њукумати Љумњурии Тољикистон ба кадом шо-

хаи њокимияти давлатї дохил мешавад? 2. Сарвазир 
ва аъзои Њукуматро кадом маќомот њуќуќи таъин 
кардан дорад? 3. Ваколатњои Њукуматро тибќи Кон-
ститутсия номбар намоед. 4. Мувофиќи ќонун аъзои 
Њукумат кадом амалњоро иљро карда наметавонанд? 
5. Сохтори Њукумат чї гуна аст? 6. Наќши Раёсати 
Њукумат дар сохтори Њукумат чї тавр аст? 7. Вако-
латњои Сарвазирро номбар намоед. 8. Фаъолияти 
Хукуматро ѓайр аз Конститутсия боз кадом ќонун 
ба танзим медарорад? 9. Салоњияти Њукумат кадом 
соњањои њаёти кишварро  фаро мегирад? 10. Њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузории Њукумат чї гуна сурат ме-
гирад? 11. Шакли асосии фаъолияти Њукумат кадом 
аст? 12. Санадњои Њукуматро номбар кунед. 13. Му-
носибати Њукуматро бо дигар шаклњои њокимият 
шарњ дињед.  
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МАВЗЎИ �0.  МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

�. Њокимияти ќонунгузор ва мавќеи он дар таљзияи 
њокимияти давлатї

Њокимияти ќонунгузор дар љараёни идоракунии 
давлат мавќеи марказї дорад, зеро тибќи принсипи 
таљзияи њокимияти давлатї ин навъи њокимият аз 
њама муњимтар аст. Њокимияти ќонунгузор талаботи 
умумињатмиеро пеш мегузорад, ки њокимияти иљроия 
онњоро бояд дар њаёт татбиќ намояд ва ин талабот 
барои фаъолияти маќомоти судї низ њамчун асоси 
ќонунї хизмат мекунанд.

 Дар давлатњои пешрафтаи демократї парламент 
- маќоми олии ќонунгузор ва намояндагї ба њисоб ме-
равад. Вай соњибихтиёрии халќро ифода карда, иродаи 
мардумро дар шакли ќонун пешнињод менамояд.

 Љумњурии Тољикистон низ  давлати демокративу 
њуќуќбунёд аст, аз ин рў, мувофиќи талаботи  демок-
ратия халќ бояд баёнгари соњибихтиёрї ва сарчаш-
маи ягонаи њокимияти давлатї бошад. Њокимияти 
давлатиро халќ бевосита ва ё ба воситаи вакилони 
худ амалї мегардонад. Дар давлати демократї мањз 
њокимияти ќонунгузор воситаи боэътимоди ифода 
кардани орзуву мароми оммаи васеи мардум ва ман-
фиату талаботи он аст. Њокимияти ќонунгузор ман-
фиату иродаи халќро тавассути парламент- маќоми 
олии ќонунгузор ва намояндагї њимоя мекунад.

 Унвон ва сохтори парламент дар кишварњои 
олам вобаста ба хусусиятњои миллии тараќќиёт гу-
ногун аст. Масалан, дар Иёлоти Муттањидаи Амри-
ко парламентро Конгресс, дар Федератсияи Россия 
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- Маљлиси Федералї, дар Полша - Сейм, дар Дания 
Фолкетинг меноманд. 

Парламенти Љумњурии Тољикистон Маљлиси Олї 
ном дорад. Вобаста ба шакли идоракунї ва тарзи 
давлатдорї, инчунин шакли сохтори давлатї (яго-
на, федеративї ё конфедеративї будани мамлакат) 
парламентњо якпалатагї ё дупалатагї мешаванд. 
Масалан, дар Маљористон, Финляндия, Дания, Пол-
ша ва дигар кишварњо парламент якпалатагї, дар 
Амрико, Австрия, Британияи Кабир дупалатагист. 
Њар палата ба худ унвоне дорад, масалан дар Ам-
рико - Палатаи намояндагон ва Сенат, дар Австрия 
- Шўрои Иттифоќ ва Шўрои миллї.

 Дар Љумњурии Тољикистон низ парламент аз ду 
палата – Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон 
иборат буда, мувофиќи Конститутсия ва ќонунњои 
дахлдори конститутсионї њар яке аз онњо доираи 
муайяни вазифа ва салоњияту ваколат доранд. 

Њамин тавр, Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон дар моддаи 9-ум эълон кардааст, ки њокимияти 
давлатї дар асоси таљзияи он ба њокимияти ќонунгу-
зор, иљроия ва судї амалї мегардад. Њамчун давлати 
демократї дар Тољикистон њокимияти ќонунгузор 
имтиёзи бештаре дорад, вай нисбат ба њокимияти 
иљроия ва судї мустаќил буда, аз онњо вобастагие 
надорад. Ин гуна мустаќилияти комил аз табиати 
сиёсиву њуќуќии худи маќомоти ќонунгузор бар-
меояд. Тасаввур кардан мушкил аст, ки ягон рукни 
њокимият, ягон маќомот ва муассисаву ташкилот 
ва умуман равиши табиии зиндагии мардум бе ќо-
нунгузорї вуљуд дошта тавонад. Асоси пешрафти 
давлат ва њама соњањои њаёти онро санадњои меъёрии 
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њуќуќї, яъне мављудияти ќонунњои одилона ва ба 
талаботи љомеа љавобгў ташкил медињанд. Мањз ба 
шарофати ќонунњо љомеа ба таври муназзам, яъне 
роњу равиши муайян ва мураттаб пеш меравад ва 
тараќќї мекунад.

 Аз ин рў, Маљлиси Олї - парламент дар рушди 
њама соњањои  Тољикистон маќоми хоса дорад. Аммо 
ин аќида набояд ба он маънї фањмида шавад, ки 
парламент комилан аз дигар шохањои њокимият љу-
дост. Дар тамоми кишварњое, ки сохти љумњуриявї 
доранд, миёни њар се шакли њокимият алоќамандиву 
њамкорї вуљуд дорад.

 Ин њамкорї бо роњу воситањои гуногун амалї 
карда мешавад. Масалан, баробари вакили Маљлиси 
намояндагон ва узви Маљлиси миллї, яъне аъзои 
парламент инчунин Њукумат њамчун маќоми олии 
њокимияти иљроия њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
дорад. Ин чунин маънї дорад, ки дар тайёр намуда-
ни лоињаи ќонунњо Њукумат низ иштирок мекунад, 
танњо салоњияти ќабули ќонунњо ба ўњдаи  Маљлиси 
намояндагони Љумњурии  Тољикистон аст.

2. Маљлиси Олї - парламенти Љумњурии 
Тољикистон

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси 
Олиро њамчун маќоми олии намояндагї ва ќонун-
гузор муайян кардааст. Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси Олии 
Чумњурии Тољикистон» аз 19 апрели соли 2000 дар 
моддаи 1 Маљлиси Олиро «дорои њокимияти олї 
ва маќоми ягонаи ќонунгузорї» тавсиф  намудааст. 
Маљлиси Олї аз ду Маљлис – Маљлиси миллї ва 
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Маљлиси  намояндагон иборат аст, ки дар низоми 
ќонунгузорї ва фаъолияти ќонунгузорї якдигарро 
пурра мекунанд. Маљлиси намояндагон доимоамал-
кунанда ва касбї буда, вакилони он ѓайр аз фаъоли-
яти ќонунгузорї ба кори дигар машѓул намешаванд. 
Танњо ба фаъолияти илмиву эљодї ва омўзгорї шуѓл 
варзида метавонанду халос. Фаъолияти Маљлиси 
миллї бошад, даъватї аст. Барои фањмо шудани 
тарзу усули фаъолияти ин маљлисњо таркиби онњоро 
дида мебароем.  

Маљлиси Олї аз ду Маљлис - Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагон иборат аст. 

Маљлиси миллї аз 33 аъзо иборат буда, 25 аъзои 
он ба таври ѓайримустаќим дар маљлисњои якљояи 
вакилони халќи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї (якљоя) бо 
овоздињии пинњонї интихоб мегарданд. Дар Маљлиси 
миллї Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, ви-
лоятњо, шањри Душанбе, шањрњо ва ноњияњои тобеи 
љумњурї намояндагони баробар доранд. 8 нафар аъзои 
Маљлиси миллиро Президенти Љумњурии Тољикистон 
таъин мекунад. Њар Президенти собиќи Љумњурии 
Тољикистон узви якумраи Маљлиси миллї мебошад, 
агар ў аз истифодаи ин њаќ даст накашад. 

Маљлиси намояндагон аз 63 вакил иборат аст, ки 
онњо дар асоси њуќуќи интихоботи умумї, баробар, 
мустаќим ва бо овоздињии пинњонї интихоб карда 
мешаванд. 

Мўњлати ваколати Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон дар рўзи оѓози фаъолияти Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони даъвати нав ќатъ 
мегардад. 
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Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон дар 
давраи вазъияти фавќулодда ва њолати љангї паро-
канда намешаванд. 

Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон фаъо-
лияти худро дар шакли иљлосияњои якљояи Маљли-
си миллї ва Маљлиси намояндагон доир мекунанд. 
Шўрои Маљлиси миллї ва Шўрои Маљлиси намоян-
дагон, кумитањо ва комиссияњои Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагон фаъолияти худро дар шакли 
љаласањо амалї мегардонанд.

Вазъи њуќуќии узви Маљлиси миллї ва вакили 
Маљлиси намояндагон ба њам хеле шабоњат дорад, 
чунончи узви Маљлиси миллї ва вакили Маљлиси 
намояндагон ба амри интихобкунандагон тобеъ 
набуда, њаќ доранд, ки фикри худро озодона баён 
намоянд, мувофиќи аќидаи  худ овоз дињанд, онњо 
њуќуќи дахлнопазирї доранд, онњоро њабс кардан, 
дастгир намудан, маљбуран овардан, кофтуков кар-
дан мумкин нест, ба истиснои дастгир шуданашон 
дар љои содиршавии љиноят. 

Њамчунин онњо мавриди кофтукови шахсї ќарор 
дода намешаванд, ба истиснои њолатњое, ки ќонун 
барои таъмини амнияти дигарон муќаррар намуда-
аст. 

Масъалаи мањрум намудани дахлнопазирии узви 
Маљлиси миллї ва вакили Маљлиси намояндагон бо 
пешнињоди Прокурори генералї аз љониби Маљлиси 
дахлдор њал карда мешавад. 

Ваколати узви Маљлиси миллї ва вакили Маљ-
лиси намояндагон њангоми вафот, истеъфо, ѓайри 
ќобили амал эътироф шудани онњо аз љониби суд, ба 
ќувваи ќонунї даромадани њукми айбдоркунии суд, 
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ќатъи шањрвандї, тарки доимии кишвар, ишѓоли ва-
зифае, ки ба ваколати узви Маљлиси миллї мувофиќ 
нест, инчунин парокандашавии Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагон ќатъ мегардад. 

Яке аз љињатњои муњими фаъолияти Маљлиси 
Олї љаласањои якљояи  Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон аст. Маљлиси миллї ва Маљлиси на-
мояндагон њангоми гузаронидани љаласањои якљоя 
чунин салоњият доранд: 

1. Тасдиќи фармони Президент дар бораи таъин 
намудан ва озод кардани Сарвазир ва дигар аъзои 
Њукумат. 

2. Тасдиќи фармони Президент дар бораи љорї 
намудани њолати љангї ва вазъияти фавќулодда. 

3. Ризоият ба истифодаи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон берун аз њудуди он барои 
иљрои ўњдадорињои байналмилалии Тољикистон. 

4. Таъини интихоботи Президент. 
5. Ќабули истеъфои Президент. 
6. Сарфароз гардонидани Президент бо муко-

фотњои давлатї ва рутбаи олии њарбї. 
7. Баррасии масъалањои дахлнопазирии Прези-

дент.       
 Дар љаласаи якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси 

намояндагон Президент савганд ёд мекунад ва Паёми 
худро дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии кишвар  пешнињод  менамояд. 

Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон дар 
љаласаи якљоя дар бораи аз њуќуќи дахлнопазирї 
мањрум намудани Президенти Љумњурии Тољикис-
тон дар сурати аз тарафи ў содир шудани хиёнат ба 
давлат ќарор ќабул менамоянд. 
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Ќарор оид ба ин масъала бо овоздињии пинњонї 
ва бо тарафдорони на камтар аз се ду њиссаи шумораи 
умумии аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагон, ки њар яке аз онњо дар алоњидагї овоз 
медињанд ва дар асоси хулосаи Суди конститутсионї 
ќабул карда мешавад. 

Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон дар 
љаласањои якљоя дар доираи ваколатњои худ ќарорњо 
ќабул мекунанд. 

Ќарорњои якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон бо аксарияти овозњои шумораи умумии 
аъзо ва вакилон ќабул карда мешаванд. 

3. Маљлиси миллї
Маљлиси миллї - палатаи болоии парламенти 

љумњурї мебошад. Фаъолияти он ба монанди Маљ-
лиси намояндагон дар шакли иљлосия мегузарад. 
Чунонки дар боло ќайд кардем, фаъолияти Маљлиси 
миллї даъватї буда, соле на камтар аз 4 маротиба аз 
љониби Раиси Маљлиси миллї даъват карда мешавад. 
Ќонуни канститутсионї «Дар бораи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» салоњияти Маљлиси миллиро 
ба таври зайл муайян кардааст: 

1. Таъсис ва барњам додани воњидњои марзиву 
маъмурї ва таѓйири онњо. 

2. Интихоб ва бозхонди раис, муовинон ва суд-
яњои Суди конститутсионї, Суди Олї ва Суди Олии 
иќтисодї бо пешнињоди Президент. 

3. Њалли маъалаи бекор кардани дахлнопазирии 
Раис, муовин ва судяњои Суди конститутсионї, Суди 
Олї ва Суди Олии иќтисодї. 
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4. Ризоият барои таъйин ва озод намудани Про-
курори генералї ва муовинони ў.  

5. Амалї намудани ваколатњои дигаре, ки Конс-
титутсия ва ќонунњо муайян кардаанд. 

Яке аз љињатњои  муњими фаъолияти Маљлиси 
миллї њамин аст, ки он ќарорњои Маљлиси вакилони 
халќи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, ви-
лоятњо, шањри Душанбе, шањрњо ва ноњияњоро дар 
сурати бо Конститутсия, ќонунњои конститутсионї 
ва дигар ќонунњои Љумњурии Тољикистон мувофиќат 
накарданашон бекор мекунад. 

Инчунин Маљлиси миллї њаќ дорад маљлисњои 
вакилони халќи ВМКБ, вилоятњо, шањри Душан-
бе, шањру ноњияњоро дар сурати Конститутсия ва 
ќонунњои Љумњурии Тољикистонро мунтазам иљро 
накардани онњо пароканда намояд. 

Шўрои Маљлиси миллї маќоми њамоњангсоз ва 
њисоботдињандаи Маљлиси миллї ба шумор меравад 
ва фаъолияти он мутобиќи Конститутсия, Ќонуни 
конститутсионї «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон»  ва Дастури Маљлиси миллї сурат 
мегирад. 

Шўрои Маљлиси миллї чунин ваколатњо до-
рад: 

1) ташкили тайёрии љаласањои якљояи Маљлиси  
миллї ва Маљлиси намояндагон, иљлосияњои Маљ-
лиси миллї; 

2) тањия кардани лоињаи рўзнома ва тартиби кори 
љаласањои якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагон, иљлосияњои Маљлиси миллї; 

3) мураттаб сохтани фаъолияти кумитањо ва ко-
миссияњои Маљлиси миллї; 
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4) таъмини њамкорї бо Маљлиси намояндагон ва 
Шўрои Маљлиси намояндагон; 

5) ташкили банаќшагирии корњои вобаста ба 
фаъолияти Маљлиси миллї;

6) пешакї баррасї намудани ќонунњое, ки Маљли-
си намояндагон ќабул кардааст ва дигар санадњо; 

7)   тањлили таклифу эродњои аъзои Маљлиси мил-
лї, ки дар иљлосияњои Маљлиси миллї баён шудаанд 
ва аз рўи онњо ќабул намудани ќарорњои дахлдор, 
инчунин дигар ваколатњо , ки ќонун муайян карда-
аст.

Маљлиси миллї кумитањо ва комиссияњои дахлдо-
ри худро таъсис медињад. Номгўй ва њайати кумитањо 
ва комиссияњоро Маљлиси миллї бо пешнињоди Раиси 
Маљлиси миллї муайян мекунад. Раисони кумитањо 
ва комиссияњои Маљлиси миллї ба мўњлати салоњи-
яташон бо пешнињоди Раиси Маљлиси миллї, бо 
овоздињии кушод ва тарафдории аксарияти шумораи 
умумии аъзои Маљлиси миллї интихоб мешаванд. 

Маљлиси миллї њангоми зарурат комиссияњои 
муваќќатї низ таъсис медињад. Салоњият ва тартиби 
фаъолияти комиссияњо аз тарафи Маљлиси миллї 
њангоми таъсис ёфтанашон муайян карда мешавад. 

4. Маљлиси намояндагон

Маљлиси намояндагон палатаи доимоамалкунан-
да ва касбии парламенти мамлакат аст. Фаъолияти 
он ба монанди Маљлиси миллї дар шакли иљлосия 
сурат мегирад. Мувофиќи моддаи 35 Ќонуни конс-
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титутсионї «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» вакили Маљлиси намояндагон фаъо-
лияти худро дар асоси касбии доимї иљро мекунад. 
Вай ба љуз фаъолияти илмиву эљодї ва омўзгорї 
наметавонад ба фаъолияти дигар машѓул шавад. 

Салоњияти Маљлиси намояндагон хеле васеъ 
мебошад. Он масъалањоеро дар бар мегирад, ки ба 
муњимтарин соњањои њаёту давлату љомеа дахл до-
ранд. Чунончи: 

- таъсиси Комиссияи марказии интихобот ва раъй-
пурсии Љумњурии Тољикистон, интихоб ва бозхон-
ди раис, муовин ва аъзои он бо пешнињоди Прези-
дент; 

- ба муњокимаи халќ пешнињод намудани  лоињаи 
ќонунњо ва дигар масъалањои муњими давлативу ља-
мъиятї; 

- тасдиќи барномањои иќтисодї ва иљтимої; 
- ризоият ба додугирифти ќарзи давлатї; 
- тасдиќ ва бекор кардани шартномањои байнал-

милалї; 
- таъйини раъйпурсї; 
- таъсиси судњо; 
- тасдиќи рамзњои давлатї; 
- тасдиќи мукофотњои давлатї; 
- тасдиќи фармонњои Президент дар бораи таъин ва 

озод намудани раиси Бонки миллї ва муовинони ў; 
- муќаррар намудани рутбањои њарбї, дипломатї, 

рутбањо ва унвонњои махсус; 
- муайян намудани маоши Президент; 
- амалї намудани ваколатњои дигаре, ки Конс-

титутсия ва ќонунњо муайян кардаанд. 
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Маљлиси намояндагон бо пешнињоди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќонунро дар бораи буљети 
давлатї ќабул мекунад ва назоратро аз болои иљрои 
он ба роњ мемонад. Њукумат лоињаи буљети  давлатии 
Љумњурии Тољикистонро њар сол то якуми ноябр ба 
Маљлиси намояндагон пешнињод мекунад. 

Ќонун дар бораи буљети давлатї бо тарафдории 
аксарияти шумораи умумии вакилони Маљлиси на-
мояндагон ќабул карда мешавад. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон дар бораи буљети 
давлатї, ки Маљлиси намояндагон ќабул кардааст, 
дар муддати понздањ рўз ба Президент барои имзо 
ва интишор пешнињод мешавад. 

Агар Президент ба ќонун ё ќисме аз он розї на-
бошад, ќонунро дар муддати понздањ рўз бо далелу 
эродњо ба Маљлиси намояндагон бармегардонад. 
Дар сурати баррасии такрорї агар ќонун дар матни 
пештар ќабулшудааш бо аксарияти аз се ду њиссаи 
шумораи умумии вакилони Маљлиси намояндагон 
дастгирї ёбад, Президент дар муддати дањ рўз ба 
ќонун имзо мегузорад ва онро интишор менамояд. 

Шўрои Маљлиси намояндагон маќоми њамоњанг-
соз ва њисоботдињандаи Маљлиси намояндагон буда, 
ба њайати он Раиси Маљлиси намояндагон, муовини 
якум ва муовинони ў, раисони кумитањо ва комисси-
яњои Маљлиси намояндагон дохил мешаванд. 

Шўрои Маљлиси намояндагон дорои салоњияти 
зерин аст: 

- ташкили тайёрии љаласањои якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагон, љаласањои Маљлиси 
намояндагон.



�63

- тањияи лоињаи рўзнома ва тартиби кори ља-
ласањои якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон,љаласањои Маљлиси намояндагон;

- танзими фаъолияти кумитаю комиссияњо;
- таъмини њамкорї бо Маљлиси миллї ва Шўрои 

Маљлиси миллї;
- ташкили банаќшагирии корњои марбут ба тар-

тиб додани лоињањои ќонунњо;
- пешакї баррасї намудани лоињаи ќонунњо ва 

дигар масъалањое, ки ќонун муайян кардааст; 
- тањлили таклифу эродњои вакилон, ки дар ља-

ласањои Маљлиси намояндагон изњор шудаанд ва аз 
рўи онњо ќабул намудани ќарорњои дахлдор. 

Вакилони Маљлиси намояндагон барои изњори 
дастаљамъонаи аќидањои сиёсии худ, амалї гардони-
дани барномањо ва њадафњои пешазинтихоботї њуќуќ 
доранд дар фраксияву гурўњњо муттањид шаванд. 

Фраксия ё гурўњ камаш аз панљ вакили Маљлиси 
намояндагон ташкил меёбад. Дар хусуси ташкил, 
њайат, њадафу вазифањои фраксия ё гурўњи вакилони 
Маљлиси намояндагон ба Комиссияи назорати Дас-
тур ва ташкили кори Маљлиси намояндагон хаттї 
хабар дода, дигар вакилони Маљлиси намояндагон 
низ воќиф гардонида мешаванд. Хабарномаро бояд 
роњбари фраксия ё гурўњ имзо кунад. 

5. Фаъолияти ќонунгузории Маљлиси Олї

Аъзои Маљлиси миллї, вакили Маљлиси намоян-
дагон, Президенти Љумњурии Тољикистон, Њукумати 
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Љумњурии Тољикистон ва Маљлиси вакилони халќи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї доранд. 

Њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї дар шакли пеш-
нињоди лоињаи ќонунњои нави Љумњурии Тољикис-
тон, лоињаи ќонунњо дар бораи таѓйир додан ё бекор 
кардани ќонунњои љории Љумњурии Тољикистон, 
њамчунин дар шакли пешнињоди хаттї дар бораи 
ќабул кардани ќонунњои нави Љумњурии Тољикис-
тон ё дохил намудани таѓйирот ба ќонунњои љории 
Љумњурии Тољикистон, ки онро таклифи ќонунгузорї 
меноманд, ба амал  бароварда мешавад. 

Лоињаи ќонунњо ва таклифњои ќонунгузорї ба 
Маљлиси  намояндагон ба тариќи амалигардонии 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї фиристода мешаванд, 
аммо лоињаи ќонунро дар бораи авф – Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва лоињаи ќонунњоро дар бо-
раи муќаррар ва бекор кардани андоз бошад, Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон пешнињод менамояд.

Бояд гуфт, ки љараёни ќонунгузорї маљмўи 
амалњоеро фаро мегирад, ки ба воситаи онњо фаъоли-
яти маќомоти ќонунгузор дар њаёт татбиќ мегардад. 
Љараёни ќонунгузориро аксар олимони њуќуќшинос 
ба чор давра таќсим кардаанд: �) пешнињоди лоињаи 
ќонун ё њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї; 2) муњокимаи 
лоињаи ќонун дар кумита ва комиссияњои парламент 
ва баъдан дар палатае, ки масъулияти ќабули ќонунро 
дорад; 3) ќабули ќонун; 4) љонибдорї ва имзову нашри 
ќонун.

Њамин тавр, мувофиќи ќонун лоињаи ќонунњо ва 
таклифњои ќонунгузории ба Маљлиси намояндагон 
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расидаро Шўрои Маљлиси намояндагон барои муњо-
кимаи пешакї ба кумитаву комиссияњои дахлдор 
мефиристад. Маќомоти дахлдор хулосањои худро 
оид ба лоињаи ќонун барои муњокима ба љаласаи 
Маљлиси намояндагон пешнињод менамоянд.

Дар доираи салоњияти худ Маљлиси намояндагон 
санадњои меъёрии њуќуќї ќабул мекунад, ки онњо ба 
3 гурўњ таќсим мешаванд: �) ќонунњои конститутси-
онии Љумњурии Тољикистон; 2) ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон; 3) ќарорњои Маљлиси намояндагон.

Ќабули ќонунњо  ваколати асосии Маљлиси  намо-
яндагон аст. Ќонунњо бо тарафдории аксарияти шу-
мораи умумии вакилон ќабул мегарданд. Ќонунњои 
ќабулнамудаи Маљлиси намояндагон, ѓайр аз ќонунњо 
дар бораи буљети давлатї  ва авф, ба Маљлиси миллї 
пешнињод карда мешаванд. Ќонун дар бораи буљети 
давлатї ва авф танњо аз љониби Маљлиси намоянда-
гон ќабул карда мешавад. Назорат аз болои иљрои 
буљети давлатї низ ба ўњдаи Маљлиси намояндагон 
мебошад.

Аз нигоњи  дараљаи эътиборнокии санадњои меъё-
рии њуќуќї баъд аз Конститутсия ќонунњои  консти-
тутсионї дар љои дуввум ќарор доранд. Ќонунњои 
конститутсионї оид ба масъалањое ќабул карда 
мешаванд, ки Конститутсия муайян намудааст. 
Ќонунњои конститутсионї бо тарафдории на камтар 
аз се ду њиссаи шумораи умумии вакилони Маљлиси 
намояндагон ќабул мегарданд ва Маљлиси миллї 
онњоро бо тарафдории на камтар аз се ду њиссаи аъ-
зои худ љонибдорї мекунад. Дар сурати бо ќарори 
Маљлиси миллї норозї будани Маљлиси намоянда-
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гон ќонуни конститутсионї њамон ваќт ќабулшуда 
њисоб мешавад, ки агар  Маљлиси намояндагон онро 
такроран  ба тарафдории  на камтар аз се ду њиссаи 
шумораи умумии вакилон тасдиќ намояд.

Ќонунњои аз љониби Маљлиси намояндагон ќа-
булшуда ва аз тарафи  Маљлиси миллї љонибдори-
шуда дар давоми як њафта барои имзо ва интишор 
ба Президент фиристода мешаванд. Агар Президент 
бо ќонун ё як ќисми он розї набошад, ќонунро дар 
давоми понздањ рўз бо далелу эродњо ба Маљлиси 
намояндагон бармегардонад. Баъдан бо тартиби 
муќаррарнамудаи Конститутсия Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагон ќонуни мазкурро такроран 
баррасї менамоянд. Дар сурати баррасии ќонун дар 
матни пештар ќабулшудааш агар бо аксарияти аз се 
ду њиссаи шумораи умумии аъзои Маљлиси миллї 
ва вакилони Маљлиси намояндагон дастгирї ёбад, 
Президент дар муддати дањ рўз ба ќонун имзо мегу-
зорад ва онро интишор  медињад.

Агар Президент ќонуни конститутсиониро бар-
гардонад, Маљлиси намояндагон ва Маљлиси миллї 
бо тартиби муќаррарнамудаи Конститутсия ќонуни 
мазкурро такроран баррасї менамоянд. Дар њолати 
баррасии такрорї агар ќонуни конститутсионї дар 
матни пештар ќабулшудааш бо аксарияти аз чор  се 
њиссаи шумораи умумии аъзои Маљлиси миллї ва ва-
килони Маљлиси намояндагон тасдиќ шавад, Прези-
дент дар муддати дањ рўз ба  ќонуни конститутсионї 
имзо мегузорад ва онро интишор менамояд.
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Саволњо:
1. Маќоми олии ќонунгузории Љумњурии Тољи-

кистон кадом аст? 2. Сохтори парламенти Љумњу-
рии Тољикистон чї гуна аст? 3. Фаъолияти Маљли-
си Олиро кадом санади њуќуќї танзим мекунад? 4. 
Фаъолияти Маљлиси миллї чї тавр сурат мегирад? 5. 
Умумият ва тафовути  вазъи њуќуќии узви Маљлиси 
миллї ва вакили Маљлиси намояндагонро муайян 
кунед. 6. Дар љаласањои якљояи палатањо кадом ма-
съалањо баррасї мешаванд? 7.Салоњияти Маљлиси 
миллиро номбар кунед. 8.Кињо дар  Љумњурии Тољи-
кистон њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї доранд? 9. 
Њайати Маљлиси миллї аз чанд нафар иборат аст? 
10. Салоњияти Маљлиси намояндагонро шарњ дињед. 
11. Маќсади ташкили фраксия ё гурўњњои вакилон 
аз чї иборат аст? 12. Маљлиси намояндагон кадом 
санадњои меъёрии њуќуќиро ќабул мекунад?13.Ка-
дом лоињаи ќонунро танњо Президенти Љумњурии 
Тољикистон њуќуќи пешнињод намудан дорад? 14. 
Љараёни ќонунгузорї кадом даврањоро дар бар ме-
гирад? 15.Сањми Шўрои Маљлиси  намояндагон дар 
омода намудани лоињаи ќонунњо чї гуна аст? 16. 
Ќонунњои конститутсионї оид ба кадом масъалањо 
ќабул карда мешаванд? 17. Тартиби ќабул намудани 
ќонунњои конститутсиониро шарњ дињед.  18. Агар 
Президент ќонуни конститутсиониро баргардонад, 
он гоњ амалиёти Маљлиси намояндагон ва Маљлиси 
миллї чї гуна сурат мегирад? 
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МАВЗЎИ ��. ЊОКИМИЯТИ СУДЇ

�. Мафњумњои њокимияти судї ва адолати судї. 
Принсипњои адолати судї

Чи тавре ки дар мавзўъњои гузашта ќайд намуда 
будем, њокимияти давлатї дар Љумњурии Тољикис-
тон ба се шохаи мустаќил  - ќонунгузор, иљроия ва 
судї таќсим мешавад ва њар яке аз онњо дар асоси 
Конститутсия ва ќонунњо бо тарзу усули муайян ва-
зифањои ба худ хосро иљро менамоянд. Њокимияти 
судї низ њамчун навъи мустаќили њокимияти давлатї 
мувофиќи моддаи 84-и Конститутсия ба њифзи њуќуќу 
озодињои инсону шањрванд, манфиати давлат, ташки-
лоту муассисањо ва ќонунияту адолат масъул аст. 

 Таљрибаи таърихї гувоњї медињад, ки мурофи-
аи судї ягона шакли муќаррар намудани њаќиќати 
воќеї, бењтарин роњи њалли њар гуна муноќишањост. 
Мо дар зиндагї борњо шоњиди он мешавем, ки дар 
натиљаи поймол кардани ќонунњо ва содир намудани 
ќонуншиканї ашхоси гуногун ба љазоњои ба кирдо-
рашон сазовор кашида мешаванд. Нуќтаи охиринро 
дар муайян кардани асли кирдор ва љазо барои он 
танњо суд мегузорад.

 Њамин тавр, суд на танњо манфиати шахси алоњида 
ё ташкилоту муассиса, балки давлатро низ њимоя 
мекунад, ки дар маљмўъ онро адолати судї мегўянд. 
Таъмини адолат њамон ваќт имконпазир мегардад, ки 
агар худи маќомоти суд аз њар гуна фишору дахолати 
сохторњои давлатї озод буда, судяњо њаќиќатро дар 
асоси далелњои мављуда, холисона, аз рўи виљдон 
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ва донишу малакаи касбиашон љустуљў ва дарёфт 
кунанд.

 Конститутсия аниќ муќаррар кардааст, ки њо-
кимияти судї мустаќил буда, аз номи давлат ва аз 
тарафи судяњо амалї мегардад. Ин мулоњиза чунин 
маънї дорад, ки ягон маќомоти дигар ё шахсони 
алоњида њуќуќи таъмини адолати судиро надоранд. 
Хонандагони азиз ба хубї дарк кардаанд, ки дар дав-
лати њуќуќбунёд ягон маќомот ё ташкилоту муассиса  
бе асоси ќонунї, худ аз худ амал карда наметавонад. 
Барои њамаљониба равшан кардани вазифањо, тарзу 
усули фаъолият ва њалли масъалањое, ки дар назди 
маќомоти судї ќарор доранд, Ќонуни конститутси-
онї «Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон» аз 
6-уми августи соли 2001 ќабул шудааст, ки роњнамои 
фаъолияти маќомоти суд мебошад. 

Њам дар Конститутсия, ки боби 8-уми он пурра 
ба суд бахшида шудааст ва њам дар ќонуни консти-
тутсионии номбаршуда принсипњои адолати судї 
муќаррар шудаанд. Принсип гуфта, усулњои асосии 
роњбарикунандаро дар ин ё он навъи фаъолият мено-
манд. Дар Конститутсия зикр шудааст, ки адолати 
судиро танњо маќомоти суд - Суди конститутсионї, 
Суди Олї, Суди Олии иќтисодї, Суди њарбї, Суди 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, судњои вило-
ят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия, Суди иќтисодии 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, судњои иќти-
содии вилоят ва шањри Душанбе амалї мекунанд. 

Зери мафњуми «адолати судї» чиро фањмидан 
мумкин аст? Адолати судї ба маънои васеаш њамин 
аст, ки судњо меъёрњои њуќуќиро нисбат ба бањсњо 
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ва масъалањои дигари њуќуќї аз рўи парвандањои 
гражданї, љиноятї, хољагї ва маъмурї дар маљлисњои 
судї татбиќ менамоянд.

Баробарии шањрвандон сарфи назар аз насабу 
нажод, вазъи иљтимої, аќидањои сиёсї, мансубият 
ба дину мазњаб ва навъи машѓулият дар назди суд 
яке аз принсипњои асосии  фаъолияти суд ба шумор 
меравад. Яъне дар истифода аз њуќуќи њимояи судї 
њама шањрвандони Љумњурии  Тољикистон, инчунин 
шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрвандї низ  
баробар мебошанд.

 Принсипи дигар - мустаќилияти пурраи судњо ме-
бошад. Њангоми ба амал баровардани адолати судї 
онњо танњо ба Конститутсия ва ќонун итоат мекунанд. 
Ваколат, дахлнопазирї, махфї будани машварати 
судњо  њангоми баровардани њалномањо, њуќуќи ба 
истеъфо баромадан, љавобгарї барои беэњтиромї 
ба суд ва дигар масъалањои фаъолияти судро ќонун 
муайян кардааст.

 Принсипи сеюм - ба таври дастаљамъї ва ё танњо 
муњокима шудани парвандањои гражданї ва љиноя-
тї аз тарафи судњо мебошад. Ба таври дастаљамъї ё 
худ танњо баррасї шудани парвандањо аз чигунагии  
парванда ва љинояти содиршуда вобастагї дорад. 
Масалан, агар парванда - парвандаи граждание бо-
шад, онро як худи судя баррасї мекунад, вале агар 
барои љинояти содиршуда ќонуни љиноятї зиёда аз 5 
сол мањрумият аз озодиро пешбинї кунад, он гоњ дар 
баррасии парванда баробар бо судя ду машваратчї 
низ иштирок мекунанд.
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 Принсипи чорум забони мурофиаи судї мебошад. 
Дар моддаи 88-уми Конститутсия ин масъала њал 
шудааст, яъне дар он гуфта мешавад, ки мурофиаи 
судї ба забони давлатї ва ё забони аксарияти ањо-
лии мањал баргузор мегардад. Шахсоне, ки забони 
мурофиаро намедонанд, бо тарљумон таъмин карда 
мешаванд. 

Ошкоро сурат гирифтани баррасии парвандањо 
дар тамоми судњо принсипи панљуми адолати судї 
мебошад. Аммо ќонун муайян кардааст,  ки дар баъзе 
њолатњо мурофиа метавонад пўшида гузарад, лекин 
ќарор ё њукмномаи суд дар ин маврид  ошкоро эълон 
карда мешавад. 

Танњо суд ќодир аст, ки баъди мурофиаи судї 
шахсро гунањкор ё бегуноњ эътироф кунад. Дар таљ-
рибаи судии кишвари мо борњо њодисањое шудаанд, 
ки суд ин ё он шахсро баъд аз њаматарафа  баррасї 
намудани парвандаи ў бегуноњ эълон кардааст. Чунин 
њолатњо аз он сабаб рух медињанд, ки маќомоти таф-
тиши ибтидої ба таври лозима њолатњои парвандаро 
намесанљанд ё худ ба шитобкорї роњ медињанд. 

Принсипи шашум - манъ будани дахолат ба фаъо-
лияти судњо мебошад. Ќонунњои амалкунанда барои 
содир намудани беэњтиромї ба суд њангоми бар-
гузории маљлиси судї ё ин ки халалдор намудани 
љараёни баррасии парвандањо љавобгарї муќаррар 
намудааст. 

Принсипи њафтум њамин аст, ки судя њуќуќи 
дахлнопазирї дорад. Ин дахлнопазирї на танњо ба 
шахсияти судя, балки  ба манзил, љои кор, наќлиёт, 
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воситањои алоќаи дар ихтиёри ў буда, њуљљатњо ва 
ашёи шахсии ў низ тааллуќ дорад.

 Парвандаи љиноятиро нисбати судя танњо Про-
курори генералї метавонад оѓоз кунад. Бе ризоияти 
Маљлиси миллии ЉТ судяи Суди конститутсионї, 
Суди Олї, Суди Олии иќтисодї ва бе ризоияти Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон судяи Суди њарбї, 
Суди Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, суди 
вилоятї, суди шањри Душанбе, суди шањр ва ноњия, 
Суди иќтисодии Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, Суди иќтисодии вилоятњо, Суди иќтисодии 
шањри Душанберо ба љавобгарии љиноятї кашидан 
ва ба њабс гирифтан мумкин нест. 

Њатмї будани иљрои санадњои судї принсипи ди-
гари адолати судї ба њисоб меравад. Санадњои судї 
иборат аз њалномањо, њукмњо, таъинот ва ќарорњои 
судњо баъди эътибори ќонунї пайдо карданашон 
барои иљро њатмї мебошанд. 

Нињоят, принсипи охирин таъмини амнияти су-
дяњо мебошад. На фаќат судяњо, балки аъзои оила ва 
молумулки онњо низ мувофиќи ќонун тањти њимояи 
махсуси давлат ќарор доранд. Агар судя зарур шумо-
рад, бо ариза дар хусуси муњофизати шахсї ва аъзои 
оила, инчунин хонаи истиќоматї ва молумулкаш 
мурољиат мекунад ва ин гуна муњофизатро маќомоти 
корњои дохилї ба таври ройгон таъмин мекунанд. 
Судя инчунин барои гирифта гаштан, нигоњ доштан 
ва истифодаи силоњ њуќуќ дорад. 
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2. Мавќеи судя дар маќомоти судї: тарзи интихоб, 
таъин ва озодкуниву бозхонд

Судя шахси мансабдори давлатї буда, адолати 
судиро ба амал мебарорад. Аз ин сабаб Конститутсия 
ва Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон» аз 6-уми 
августи соли 2001 нисбат ба хоњишмандони вазифаи 
судя талаботи муайян гузоштаанд. Ин талаботњо 
вобаста ба маќоми суд аз њамдигар тафовут доранд. 
Дар моддаи 11-и Ќонуни конститутсионии номбурда 
муайян шудааст, ки судяњои Суди конститутсионї аз 
љумлаи њуќуќшиносоне интихоб карда мешаванд, ки 
синнашон аз 30-сола кам ва аз 65 зиёд набошад ва беш 
аз дањ сол собиќаи кории касбї дошта бошанд.

Ба вазифаи судяњои Суди Олї ва Суди Олии иќти-
содї бошад, њуќуќшиносони њамин синну сол интихоб 
мешаванд, вале бояд њадди аќал 5 сол собиќаи касбї 
дошта бошанд. Нисбат ба хоњишмандони вазифаи 
судяњои Суди њарбї, Суди ВМКБ, судњои вилоятї ва 
шањри Душанбе чунин талаботњо пешнињод шудааст: 
доштани касби њуќуќшиносї, синну соли хоњиш-
мандони ин вазифа  аз 30 кам ва аз 65 зиёд набошад, 
њадди аќал 5 сол собиќаи кории судягї дошта бо-
шанд. Синну соли онњое, ки ба вазифаи судяњои суди 
шањру ноњия, Суди њарбї, Суди иќтисодии ВМКБ, 
Судњои иќтисодии вилоятї, Суди иќтисодии шањри 
Душанбе таъин мешаванд, бояд аз 25 кам ва аз 65 
зиёд набошад ва њадди аќал 3 сол собиќаи кории 
касбї дошта бошанд. 

Судя бояд шоистаи номи худ бошад, яъне пеш 
аз њама, худаш ќонунњоро бечунучаро риоя кунад, 
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аз њар гуна амалњое, ки боиси паст шудани обрўи 
њокимияти судї мегарданд, њазар намояд. Ќонун 
ба вазифаи дигар машѓул шудан, инчунин вакили 
маќомоти намояндагї, узви њизб ё созмонњои сиёсї 
будани судяро манъ кардааст. Ба фаъолияти соњиб-
корї, ѓайр аз фаъолияти илмиву эљодї ва омўзгорї 
машѓул шудани судя мумкин нест. Мўњлати ваколати 
судяњо дар њама зинањо 10 сол аст. 

Тарзи интихоб ва таъини судяњо ба вазифаашон 
вобаста ба маќомоти суд аз њамдигар фарќ мекунад. 
Агар раис, муовинони раис ва судяњои Суди кон-
ститутсионї, Суди олї ва Суди Олии иќтисодиро 
бо пешнињоди Президенти Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон интихоб намояд, пас судяњои Суди њарбї, 
Суди ВМКБ, вилоят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия, 
судяњои Суди иќтисодии ВМКБ, вилоят ва шањри 
Душанберо Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
пешнињоди Шўрои адлия таъйин менамояд. 

Судяњо низ мисли дигар мансабдорони давлатї 
аз вазифа озод ё бозхонд шуда метавонанд, инчунин 
онњо њуќуќи ба истеъфо баромадан доранд. Сабабњо 
гуногун шуда метавонанд, масалан, бо сабаби оилавї 
таѓйир додани љои истиќомат, аз њудуди кишвар ба-
ромада рафтан, ба кори дигар гузаштан, эътибори 
ќонунї пайдо кардани њукми айбдоркунии суд, би-
нобар вазъи бади саломатї ё сабабњои дигари узрнок 
на кам аз 4 моњ паињам иљро карда натавонистани 
вазифаи судягї, бедарак ѓоиб шудан ё фавтида эълон 
намудан, ихтисор шудани шумораи судяњо, вафоти 
судя, вайрон кардани ќонунгузории мењнатї, тамом 
шудани мўњлати ваколат, ошкор шудани номувофиќ 
будани судя ба вазифаи ишѓолкардааш ва ѓайра.
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 Тартиби бозхонд ё аз вазифа озод кардани судяњо 
ба монанди њамон  тартибест, ки онњоро таъин ва ё 
интихоб кардаанд. Масалан, судяњои Суди консти-
тутсионї, Суди Олї, Суди Олии иќтисодї аз љони-
би Маљлиси миллии ЉТ бо пешнињоди Президенти 
мамлакат, судяњои сатњи дигар (Суди њарбї, Суди 
ВМКБ, вилоятњо, шањру ноњияњо, Судњои иќтисодии 
ВМКБ, вилоятњо, шањри Душанбе) ба пешнињоди 
Шўрои адлия аз тарафи Президенти ЉТ аз вазифа 
озод карда мешаванд.

 Ќонун муайян кардааст, ки сарфи назар аз синну 
сол њангоми на кам аз бист соли собиќаи кори умумии 
њуќуќшиносї, аз љумла на кам аз дањ соли собиќаи 
кории судягї доштан њар судя њуќуќи ба истеъфо 
рафтан дорад, судяи Суди конститутсионї бошад, на 
камтар аз 20 сол собиќаи умумии њуќуќшиносї бояд 
дошта бошад. Барои судяи ба истеъфо баромада номи 
судя, кафолати дахлнопазирии шахсї ва мансубият 
ба љомеаи судяњо нигоњ дошта мешавад ва дар ин 
бобат ба ў шањодатнома дода мешавад.      

3. Низоми судии Љумњурии Тољикистон

Мувофиќи моддаи 84-и Конститутсия  ва Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
судњои Љумњурии Тољикистон» аз 6-уми августи соли 
2001 низоми судии Љумњурии Тољикистонро судњои 
зерин ташкил медињад: Суди конститутсионї, Суди 
Олї, Суди Олии иќтисодї, Суди њарбї, Суди Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон, судњои вилоятї, 
суди шањри Душанбе, судњои шањру ноњия, Суди 
иќтисодии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
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Судњои иќтисодии вилоятї, Суди иќтисодии шањри 
Душанбе. 

Њоло ба таври мухтасар маќоми баъзе аз ин судњо-
ро дида мебароем.

 Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон. 
Дар Конститутсия њангоми номбар кардани судњо ба 
Суди конститутсионї љои аввал дода шудааст. Инчу-
нин яке аз моддањои боби 8-ум, ки «Суд» ном дорад, 
ба тарзи ташкил ва салоњияти Суди конститутсионї 
бахшида шудааст. Дар ин модда гуфта мешавад, ки 
Суди конститутсионї аз 7 нафар иборат буда, яке 
аз онњо намояндаи Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон мебошад. Ба вазифаи судяи Суди конс-
титутсионї њуќуќшиносе интихоб карда мешавад, 
ки синни ў аз 30 кам ва аз 65 зиёд набошад ва беш 
аз 10 сол собиќаи кории касбї дошта бошад. Тибќи 
Конститутсия ба ўњдаи Суди конститутсионї чунин 
салоњият вогузор шудааст: 

1. Муайян намудани мувофиќати ќонунњо, са-
надњои њуќуќии якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон, Маљлиси миллї, Маљлиси намоян-
дагон, Президент, Њукумат, Суди Олї, Суди Олии 
иќтисодї ва дигар маќомоти давлатию љамъиятї, 
ќарордодњои ба ќувваи ќонун надаромадаи Тољи-
кистон ба Конститутсия. 

2. Њалли бањсњои байни маќомоти давлатї доир 
ба салоњияти онњо.

3. Иљрои ваколатњои дигаре, ки Конститутсия ва 
ќонунњо муайян кардаанд.                    

Чунонки аз ин нишондоди Конститутсия ва аз 
унвони худи суд бармеояд, Суди конститутсионї бо 
маќсади таъмини волоияти меъёрњои Конститутсия 
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ва амали бевоситаи он дар ќаламрави љумњурї, њифзи 
Конститутсия, њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд 
таъсис гардидааст. Чунонки дар боло зикр намудем, 
Суди конститутсионї аз 7 нафар – раис, муовини 
раис  ва 5 судя иборат аст, ки яке аз онњо намояндаи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон мебошад. 
Мўњлати  ваколати судяњои Суди конститутсионї 
10 сол аст. 

Раис, муовини раис ва судяњои Суди конститут-
сионии Љумњурии Тољикистон аз тарафи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
пешнињоди Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
тариќи алоњида интихоб карда мешаванд. Шахсе 
интихобшуда њисоб мегардад, ки аксарияти овози 
шумораи умумии аъзои Маљлиси миллиро гирифта 
бошад. 

Судяњои Суди конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон дар ваќти иљрои вазифањои худ мустаќил буда, 
фаќат тобеи ќонун мебошанд. Ягон хел мудохила 
ба фаъолияти онњо, инчунин ба ягон шакле таъсир-
расонї бо маќсади мамониат кардан ба фаъолияти 
онњо мумкин нест. 

Маќоми судяи Суди конститутсионї бо ваколати 
вакилї, узвияти њизби сиёсї ва иттињодияи љамъ-
иятию сиёсї, ишѓоли вазифаи дигар, фаъолияти 
соњибкорї, иљрои кор ва гирифтани музд дар дигар 
маќомоти давлатї ва љамъиятї, машѓулият ба фаъо-
лияти хусусї, ба истиснои фаъолияти эљодї, илмї ва 
омўзгорї номувофиќ мебошад. 

Судяи Суди конститутсионї њуќуќ надорад, ки 
дар суд ё дигар маќомоти њифзи њуќуќ ба сифати 
њимоятгар ё намоянда, ѓайр аз намояндаи ќонунї 
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будан иштирок кунад, ягон шахсро барои соњиб шу-
дан ба њуќуќ ё озод гардонидан аз масъулият њимоя 
намояд. 

Судяи Суди конститутсиониро бе розигии Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба љавобгарии љиної кашидан, њабс кардан, мавриди 
чорањои љазои маъмурї ќарор додан мумкин нест. 
Дастгир кардан, маљбуран овардани вай фаќат дар 
мавриде мумкин аст, ки дар љои содир намудани 
љиноят боздошт шудааст ва дар ин бора фавран ба 
раиси Суди конститутсионї ё муовини ў хабар дода 
шуда бошад. Парвандаи љиної доир ба кирдори 
судяи Суди конститутсионї фаќат аз тарафи Про-
курори генералии Љумњурии Тољикистон оѓоз карда 
мешавад. 

Бозхонди судяи Суди конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон аз тарафи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо пешнињоди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дар мавридњои зерин 
амалї мегардад: 

- бо сабаби ќонеъ гардонидани хоњиши судя дар 
бораи истеъфояш; нисбати ў мављуд будани њукми 
айбдоркунии Суди Олии Љумњурии Тољикистон, ки 
эътибори ќонунї пайдо кардааст; дар асоси ќарори 
ќувваи ќонунї пайдокардаи суд дар бораи ѓайри ќо-
били амал, бедарак ѓоибшуда ё фавтида донистани 
он; бо сабаби вафоти судя; машѓул шудани судя ба 
фаъолияте, ки ба вазифаи ў номувофиќ аст; мањрум 
шудани судя аз шањрвандии Љумњурии Тољикистон; 
содир намудани кирдоре, ки шаъну эътибори судяро 
паст мезанад. 

Ќарорњои Суди конститутсиониии Љумњурии 
Тољикистон ќатъї буда, доир ба онњо шикоят кардан 
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мумкин нест ва иљрои онњо аз тарафи њамаи маќомот, 
корхонањо, муассисањо, ташкилотњо, ањзоби сиёсї ва 
дигар иттињодияњои љамъиятї, шахсони мансабдор 
ва шањрвандон, ки ќарорњо ба онњо дахл доранд, 
њатмї мебошанд. 

Санадњои Суди конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон аз ќарор, хулоса ва таъинот иборатанд.

Суди Олии Љумњурии Тољикистон. Чунонки аз 
унвони суд маълум аст, Суди Олии ЉТ маќоми олии 
судї ба њисоб меравад ва назорати судиро аз болои 
фаъолияти судњои њарбии гарнизонњо, Суди ВМКБ, 
вилоятњо, шањру ноњияњо, шањри Душанбе оид ба 
парвандањои гражданї, љиноятї, маъмурї ва дигар 
парвандањои дар тобеияти ин судњо буда ба амал 
мебарорад. 

Бояд гуфт, ки вазифа ва салоњияти Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон хеле мураккаб ва пурмасъу-
лият мебошад. 

Вай дар доираи салоњияти худ парвандањоро ба 
сифати суди зинаи якум ва дуюм бо тартиби назоратї 
аз рўи њолатњои навошкоргардида баррасї менамояд; 
њуќуќ дорад дар бораи конститутсионї будани ќону-
ни татбиќшуда оид ба парвандаи мушаххас ба Суди 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон мурољиат 
намояд; таљрибаи судиро љамъбаст менамояд, омори 
судиро тањлил менамояд, ба судњо доир ба масъалањои 
татбиќи ќонунњои амалкунанда, ки њангоми баррасии 
парвандањои судї ба миён меоянд, тавзењоти дастурї 
медињад, барои аз тарафи судњо иљро намудани ин 
тавзењот назорат мекунад; дар доираи салоњияташ 
масъалањоеро, ки аз шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон бармеоянд, њаллу фасл ме-
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намояд; дигар салоњиятњоеро, ки ќонун пешбинї 
намудааст, амалї мегардонад. 

Дар муайян кардани њайати Суди Олї бевосита 
Президент ва Маљлиси миллї иштирок мекунанд. 
Чунончи, Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо пешнињоди Президенти Љумњурии 
Тољикистон Суди Олии Љумњурии Тољикистонро 
дар њайати раис, муовини якум, муовинон, судяњо 
ва машваратчиёни халќї интихоб намуда, шумо-
раи судяњои Суди Олиро бо пешнињоди Президенти 
Љумњурии Тољикистон муќаррар менамояд. 

Дар Суди Олї воњидњои зерини сохторї - Пле-
нуми Суди Олї, коллегияи судї оид ба парвандањои 
граждании Суди Олї, коллегияи судї оид ба парван-
дањои љиноии Суди Олї ва коллегияи њарбї таъсис 
дода мешаванд. 

Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон зи-
наи олии судї буда, дар њайати Раиси Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон, муовини якум, муовинони ў 
ва судяњои Суди Олии Љумњурии Тољикистон амал 
мекунад. 

Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон дар 
мавридњои зарурї, вале на камтар аз ду маротиба 
дар як сол даъват карда мешавад. Љаласаи Пленумро 
Раиси Суди Олї таъйин мекунад. 

Тавзењоти дастурии Пленуми Суди Олї оид ба 
татбиќи ќонунгузорї, ки дар мавриди баррасии пар-
вандањои судї пайдо мешаванд, барои судњо, дигар 
маќомоту шахсони мансабдор, ки ќонуни тавзењшу-
даро татбиќ менамоянд, њатмї мебошанд. 

Санадњои Суди Олии Љумњурии Тољикистон - 
њалномањо, њукмњо, таъинот ва ќарорњо мебошанд. 
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Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон. Дар 
давлатњои пешрафтаи мутамаддини љањон њама гуна 
бањсњо дар маќомоти суд њал карда мешаванд. Бо 
ривољ ёфтани шаклњои гуногуни моликият ва рушди 
соњаи иќтисодї дар ин давлатњо хоњу нохоњ зуд-зуд 
бањсњое пайдо мешаванд, ки мазмуни молумулкї ва 
иќтисодї доранд, яъне ба муносибатњои пуливу молї, 
ќарз, андоз, соњибкорї ва тиљорат дахл мекунанд. 
Барои сари ваќт њал намудани чунин бањсњо судњои 
махсус – судњои иќтисодї таъсис дода мешаванд. 

Дар низоми судии ЉТ низ чунин навъи суд амал 
мекунад ва дар вилоятњо ва шањри Душанбе судњои 
иќтисодї ба њалли муаммоњои соњаи иќтисодї маш-
ѓул мебошанд. То ќабули Конститутсияи соли 1994 
бањсњои хољагии корхонаву ташкилотњоро маќоми 
махсус - суди арбитражї њал мекард. 

Њамин тавр, Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон оид ба њалли бањсњои иќтисодї ва пар-
вандањои дигаре, ки аз тарафи судњои  иќтисодї мав-
риди баррасї ќарор мегиранд, маќоми олии судї 
буда, дар шаклњои мурофиавие, ки ќонун пешбинї 
кардааст, ба фаъолияти онњо назорат мекунад ва 
доир ба масъалањои таљрибаи судї тавзењоти дастурї 
медињад. 

Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон аз 
раис, муовини якум, муовини  раис ва судяњо ибо-
рат аст. Шумораи судяњои ин судро Маљлиси миллї 
бо пешнињоди Президенти Љумњурии Тољикистон 
муќаррар менамояд. Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон дар њайати Пленуми Суди Олии иќти-
содии Љумњурии Тољикистон, раёсати Суди Олии 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон, коллегияи судии 



�82

ба тариќи апеллятсионї тафтиш намудани  ќонунї 
ва асоснок будани ќарорњои судњои иќтисодї, ки эъ-
тибори ќонунї пайдо накардаанд; коллегияи судии 
ба тариќи кассатсионї тафтиш намудани ќонунї ва 
асоснок будани ќарорњои судњои иќтисодї, ки эъти-
бори ќонунї пайдо кардаанд, амал мекунад. 

Пленуми Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољи-
кистон зинаи олии судї буда, дар њайати Раиси Суди 
Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон, муовини 
якум, муовинњои ў ва судяњои Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон амал мекунад. 

Пленуми Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољи-
кистон масъалањои муњимтарини фаъолияти судњои 
иќтисодиро њал мекунад.

 Судњои њарбии Љумњурии Тољикистон. Пайдоиши 
судњои њарбї ба соњибистиќлолии Љумњурии Тољи-
кистон, таъсиси артиши миллї ва маќомоти њарбии 
Тољикистон вобастагї дорад. 

Судњои њарбї дар тамоми ќисмњои њарбї, муас-
сисаю корхона ва ташкилотњои Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои дохилии Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи њифзи сарњади давлатии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазорати амнияти 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати њолатњои фавќулод-
да ва мудофиаи граждании Љумњурии Тољикистон, 
маќомоти идораи њарбї ва дигар ќисмњои алоњидаи 
њарбї адолати судиро ба амал мебароранд. 

Дар ќисмњои њарбии дигар давлатњо, ки дар ќа-
ламрави Љумњурии Тољикистон воќеъ гардидаанд, 
адолати судї аз номи Љумњурии Тољикистон муво-
фиќи созишномањои баимзорасидаи байнидавлатї 
ба амал бароварда мешавад. 
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Судњои њарбї дар њайати Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон аз рўи принсипи њудудї дар 
мањалли воќеъшавии гарнизонњо таъсис дода шуда, аз 
судњои њарбии гарнизонњо ва коллегияи њарбии Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон иборат мебошанд. 

Фаъолияти судњои њарбї ба њифзи њуќуќу озо-
дињои хизматчиёни њарбї, шањрвандоне, ки аз љамъо-
мади њарбї мегузаранд ва дигар шањрвандон, њуќуќ 
ва манфиатњои ќонунии ќисмњо, корхонаю муассиса 
ва ташкилотњои њарбї, мустањкам кардани ќонуният 
ва тартиботи њуќуќї нигаронида шудааст. 

Ба судњои њарбї њалли чунин парвандањо вогузор 
шудааст: 

- парвандањо дар бораи тамоми љиноятњое, ки 
хизматчиёни њарбї, њамчунин ўњдадорони њарбї дар 
давраи гузаштани љамъомади њарбї содир намуда-
анд; парвандањо дар бораи тамоми љиноятњое, ки 
шахсони њайати афсарї, прапоршикњо, сержантњо, 
старшинањо ва аскарони Вазорати амнияти Љумњурии 
Тољикистон, хизматчиёни њарбии ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи њифзи сарњади давлатии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, њамчунин хизматчиёни њар-
бии Гвардияи миллї ва Вазорати њолатњои фавќу-
лодда ва мудофиаи граждании Љумњурии Тољикистон 
содир кардаанд; 

- парвандањо дар бораи љиноятњое, ки хизмат-
чиёни њарбии ќўшунњои дохилї, воњидњо ва ќисмњои 
милисаи аз рўи даъват ташкилкардашудаи Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон ва сохтмон-
чиёни њарбї содир кардаанд; 

- парвандањо дар бораи љиноятњо бар зидди тар-
тиби муќарраршудаи адои хизмат, ки шахсони њайати 
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роњбарикунандаи муассисањои ислоњї содир наму-
даанд; 

- парвандањо дар бораи љосусї; 
- парвандањо дар бораи љиноятњое, ки ќонун пе-

шбинї кардааст. 
Ба низоми судњои њарбї коллегияи њарбии Суди 

Олии Љумњурии Тољикистон ва судњои њарбии гар-
низонњои Љумњурии Тољикистон дохил мешаванд. 

Суди њарбии гарнизон дар њудуде, ки як ё якчанд 
гарнизони њарбї воќеъ гардидааст, ташкил мешавад 
ва аз раис, муовини раис, судяњо ва машваратчиёни 
халќї иборат аст. Дар судњои њарбие, ки аз панљ ва 
зиёда аз он судяњо иборат аст, вазифаи муовини раис 
муќаррар карда мешавад. 

Шумораи судяњоро барои њар як суди њарбии 
гарнизон Президенти Љумњурии Тољикистон муќар-
рар менамояд. 

Саволњо:
1. Дар Љумњурии Тољикистон кадом маќомоти 

давлатї адолати судиро ба амал мебарорад? 2. Фаъо-
лияти судњоро ѓайр аз Конститутсия боз кадом санади 
меъёриву њуќуќї ба танзим медарорад? 3. Адолати 
судї чист? 4. Принсипњои адолати судї кадомњоянд ва 
чї гуна мазмун доранд? 5. Мурофиаи судї бо кадом 
забон сурат мегирад? 6. Мафњуми дахлнопазирї ба 
кори судяро Шумо чї гуна мефањмед? 7. Парвандаи 
љиноятиро нисбати судя кї оѓоз карда метавонад? 
8. Судяњои кадом маќомоти судї бо пешнињоди 
Шўрои адлия аз љониби Президент таъин ва озод 
карда мешаванд? 9. Кињо ба вазифаи судяњои Суди 
Олї, Суди Олии иќтисодї, Суди ВМКБ, суди вилоят 
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ва шањри Душанбе интихоб ва таъин шуда метаво-
нанд? 10. Мўњлати ваколати судяњо чанд сол аст? 
11. Оё судя њуќуќи ба истеъфо баромадан дорад ва 
он чї гуна амалї мегардад? 12. Низоми судии Љумњу-
рии Тољикистонро номбар кунед. 13. Суди консти-
тутсионї дар низоми судї чї гуна мавќеъ дорад? 
14. Салоњияти Суди Олии Љумњурии Тољикистонро 
номбар кунед. 15. Маќсади таъсиси судњои њарбї 
чист? 16. Судњои иќтисодї ба њалли кадом масъалањо 
машѓуланд?      
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МАВЗЎИ �2. ЊОКИМИЯТИ МАЊАЛЛЇ

Њокимияти мањаллї аз маќомоти намояндагии 
мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти иљрои-
яи мањаллии њокимияти давлатї иборат мебошад 
(моддаи 76 Конститутсия). Фаъолияти онњо дар асо-
си Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон аз 17 майи 
соли 2004 «Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї», ќонунњо, дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии 
байналмилалие, ки Љумњурии Тољикистон онњоро эъ-
тироф кардааст, ба танзим дароварда мешавад. Асоси 
иќтисодї ва молиявии фаъолияти маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатиро маблаѓњои буљетї, моликияти 
онњо, инчунин объектњое, ки барои хољагидорї ба 
онњо супорида шудаанд ва он объектњо манбаи ба 
даст овардани даромад ва ќонеъ гардонидани тала-
боти иљтимоию иќтисодии ањолї мебошанд, ташкил 
медињанд. Онњо фаъолияти худро бо роњи фароњам 
овардани шароити мусоид барои аз љониби шањрван-
дон амалї намудани њуќуќњои конститутсионии худ 
оид ба иштирок дар идоракунии корњои давлатї ва 
љамъиятї анљом медињанд. 

Фаъолияти маќомоти мањаллии њокимияти дав-
латї дар асоси принсипњои ќонуният ва адолати 
иљтимої; њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд; 
мутобиќати манфиатњои мањаллї ва умумидавлатї; 
ба таври демократї, ошкоро ва бо дарназардошти 
гуногунандешии сиёсї њал намудани масъалањо; масъ-
улият барои натиљањои фаъолияти худ дар назди 
ањолї; изњори иродаи ањолї ба воситаи Маљлиси 
вакилони халќи дахлдор; мустаќилияти маќомоти 
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мањаллии њокимияти давлатї дар њалли масъалањои 
доираи ваколати худ; њатмї будани иљрои санадњои 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, ки дар дои-
раи ваколати онњо ќабул шудаанд; дастаљамъї будани 
фаъолияти маќомоти намояндагии мањаллии њоки-
мияти давлатї ва яккасардории фаъолияти маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ба роњ  монда 
шудааст.

Ќисми таркибии маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатиро маќомоти намояндагии мањаллии њокими-
яти давлатї ташкил медињад. Он аз Маљлиси ваки-
лони халќи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия иборат ме-
бошад. Маљлиси вакилони халќи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоят, шањри Душанбе, шањр 
ва ноњияро интихобкунандагони воњидњои марзию 
маъмурии дахлдор дар асоси  принсипњои умумї, ба-
робар, мустаќим, бо овоздињии пинњонї ба мўњлати 5 
сол интихоб мекунанд. Њар як шањрванди Љумњурии 
Тољикистон аз синни 18 метавонад вакили Маљлиси 
вакилони халќи дахлдор интихоб шавад. Шумораи 
вакилони Маљлиси вакилони халќи дахлдорро Маљ-
лиси вакилони халќи Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия 
дар доираи меъёрњои зерин муайян мекунад: барои 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоят ва 
шањри Душанбе – то 70 нафар барои шањр ва ноњия 
то 40 - нафар. 

Маљлиси вакилони халќ дар сурати интихоб шу-
дани на камтар аз се ду њиссаи шумораи умумии 
муќарраршудаи вакилони он  ваколатдор мебошад. 
Тартиби интихоби вакилони Маљлиси вакилони халќ-
ро Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
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аз 20 декабри соли 1999 «Дар бораи интихоботи ваки-
лон ба маљлисњои мањаллии вакилони халќ» танзим 
менамояд. 

Маљлиси вакилони халќ дорои салоњиятњое ме-
бошад, ки ќонунгузории амалкунанда муайян на-
мудааст. Ба салоњияти он ќабули буљет, назорат аз 
болои он ва тасдиќи њисоботи он; муќаррар намудани 
андоз ва пардохтњо мувофиќи ќонун; тарзи идора 
ва ихтиёрдорї намудани моликияти коммуналиро 
муайян намудан ва истифодаи самараноки онро на-
зорат кардан; дар доираи ваколати худ муносибатњои 
вобаста ба истифодаи об, замин ва дигар сарватњои 
табииро тибќи санадњои меъёрии њуќуќ танзим наму-
дан, баррасї намудани њисоботи роњбарони сохтори 
мањаллии маќомоти марказии њокимияти иљроия ва 
ташкилотњои дахлдор ва њангоми зарурат ба маќо-
моти дахлдор дар хусуси ба љавобгарї кашидани 
шахсони мансабдори он пешнињод ирсол намудан; 
дар њолатњои муќаррарнамудаи ќонун пеш аз мўњлат 
ќатъ намудани ваколати вакилони Маљлиси вакило-
ни халќи дахлдор; оид ба таъмини њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд тибќи санадњои меъёрию њуќуќї 
тадбирњои зарурї андешидан; оид ба таѓйир додани 
сарњади марзњои маъмуриву њудудї ќарори худро ба 
маќомоти дахлдор пешнињод намудан; комиссияњои 
доимї, муваќќатї ва маќомоти дигарро таъсис додан; 
њайат ва низомномаи онњоро тасдиќ намудан; дастури 
Маљлиси вакилони халќро ќабул намудан ва дигар 
салоњиятњоеро, ки амалї намудани онро ќонунгузорї 
муќаррар намудааст, дохил мешаванд. 

Њамзамон Маљлиси маќомоти намояндагии 
мањаллии њокимияти давлатї њуќуќ дорад, ки ба 
Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вило-
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ят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия њангоми мављуд 
будани асос бо овоздињии пинњонї ва бо тарафдории 
на камтар аз се ду њиссаи шумораи умумии вакилони 
Маљлиси вакилони халќи дахлдор нобоварї изњор 
намуда, ба Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
бораи озод намудани ў пешнињод манзур намояд.

Шакли асосии фаъолияти Маљлиси вакилони халќ 
иљлосия мебошад. Иљлосияи якуми он на дертар аз 
як моњи баъди интихоботи Маљлиси вакилони халќ 
аз тарафи раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, вилоят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия ва 
дар ваќти набудани раис аз тарафи яке аз муовинони 
ў, ки вакили ин Маљлиси вакилони халќ мебошад, 
даъват карда мешавад. Иљлосия соле на камтар аз 
чор маротиба даъват карда мешавад. Иљлосияи Маљ-
лиси вакилони халќ бо ташаббуси на камтар аз се 
як њиссаи шумораи умумии вакилони он низ даъват 
шуда метавонад. Ќарор дар бораи даъвати иљлосия 
на дертар аз 10 рўзи то баргузоршавии иљлосия ва 
дар њолатњои зарурї фавран ќабул карда шуда, ба 
маълумоти вакилон расонида мешавад.

Иљлосияи маљлиси вакилони халќро раис ва њан-
гоми набудани раис яке аз муовинони ў, ки вакили 
маљлиси вакилони халќ мебошад, мекушояд ва ба он 
раисї мекунад. Иљлосия дар сурате ваколатдор њи-
собида мешавад, ки дар он на камтар аз се ду њиссаи 
шумораи муќарраршудаи вакилон иштирок дошта 
бошанд. Аз рўи масъалањое, ки дар иљлосия баррасї 
мешаванд, маљлиси вакилони халќ бо овоздињии 
ошкоро ё пинњонї бо тарафдории аз нисф зиёд ё аз се 
ду њиссаи шумораи умумии вакилон ќарор ќабул ме-
кунанд. Ќарорњои маљлиси вакилони халќ дар њудуди 
он хусусияти умумињатмї доранд. Њамзамон, иљрои 
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ќарорњои Маљлиси вакилони халќ,  ки дар доираи 
ваколати он ќабул шудаанд, барои маќомоти давлатї, 
муассисањо, корхонањо ва ташкилотњо, новобаста 
аз тобеияти идоравї ва шакли моликияташон, шах-
сони мансабдор ва шањрвандон дар њудуди дахлдор 
њатмї мебошанд. Маљлиси вакилони халќ метавонад 
ќарорњои худро таѓйир дињад ва ё бекор кунад. Дар 
сурати ба Конститутсия ва ќонун мувофиќат накарда-
ни санадњои Маљлиси вакилони халќ онњо аз тарафи 
худи Маљлиси вакилони халќ, маќомоти болої ва ё 
суд бекор карда мешаванд. Дар фаъолияти Маљлиси 
вакилони халќ мавќеи комиссияи доимї хеле калон 
аст. Онњоро Маљлиси вакилони халќ таъсис медињад. 
Номгўй ва шумораи њайати комиссияи доимї ва 
муваќќатиро бо пешнињоди Раиси маљлиси вакило-
ни халќ Маљлиси вакилони халќ муайян менамояд. 
Раис ва аъзои онњо аз њисоби вакилон интихоб карда 
мешаванд. Комиссияњои мазкур бо маќсади мусои-
дат ба баррасии пешакии масъалањо ва ба иљлосия 
манзур намудани онњо, татбиќи ќарорњои Маљлиси 
вакилони халќ ва санадњои меъёрии њуќуќии Љумњу-
рии Тољикистон таъсис дода мешаванд.

Ќисми дигари маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатиро маќомоти иљроияи мањаллии њокимия-
ти давлатї ташкил медињад. Он аз Раиси Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоят, шањри Ду-
шанбе, шањр ва ноњия, идорањо, кумитањо, шўъбањо 
ва дигар сохторњои мањаллии маќомоти марказии 
њокимияти иљроия иборат мебошад. Раис намояндаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон буда, њокимияти 
иљроияро дар мањал амалї менамояд ва маќомоти 
намояндагї ва иљроияро дар воњидњои марзию маъ-
мурии дахлдор сарварї мекунад. Вайро Президенти 
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Љумњурии Тољикистон ба вазифа таъин ва аз вазифа 
озод менамояд ва ба тасдиќи Маљлиси вакилони 
халќи дахлдор пешнињод менамояд. Дар сурати дар 
маљлиси вакилони халќи дахлдор тасдиќ нашудани 
номзадии раис Президенти Љумњурии Тољикистон 
њуќуќ дорад ўро такроран ба Маљлиси вакилони халќ 
барои тасдиќ пешнињод намояд ё шахси дигарро ба 
ин вазифа таъин намуда, барои тасдиќ ба Маљлиси 
вакилони халќ пешнињод намояд. Њамзамон, њангоми 
пешнињоди Президентро дар хусуси аз вазифа озод 
намудани раис тасдиќ накардани маљлиси вакило-
ни халќи дахлдор, масъала такроран барои тасдиќ 
пешнињод карда мешавад. Дар сурате ки шахс ва-
кили маљлиси вакилони халќи дахлдор набошад, ў 
ба вазифаи раис њамчун иљрокунанда таъин карда 
ва баъди вакил интихоб шуданаш бо тартиби дар 
боло овардашуда ба вазифа таъин ва барои тасдиќ 
пешнињод карда мешавад. Раис дар њудуди воњидњои 
марзию маъмурии дахлдор салоњиятњои муайянкар-
даи ќонунгузориро амалї менамояд. 

Вай иљлосияи вакилони маљлиси халќро даъват 
намуда, ба он раисї мекунад, фаъолияти комиссияњои 
доимии маљлиси вакилони халќро њамоњанг месозад, 
лоињаи буљетро барои ќабул ба маљлиси вакилони 
халќ пешнињод менамояд, пас аз ќабул иљрои онро 
таъмин ва аз рўи он њисобот медињад, барои тасдиќи 
Маљлиси вакилони  халќ барномањои тараќќиёти 
иљтимоию иќтисодї ва дигар барнома ва наќшањои 
рушди иљтимоиро пешнињод менамояд ва доир ба 
иљрои онњо дар иљлосия њисобот медињад, дар доираи 
ваколати худ оид ба такмили тартиботи њуќуќї ва 
пурзўр намудани мубориза бо љинояткорї, таъмини 
амнияти шањрвандон, њифзи њуќуќу озодињои онњо 
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чорањо меандешад, моликияти коммуналиро дар 
доираи ваколати худ идора менамояд, дар доираи 
ваколати худ масъалањои оид ба заминро њал мена-
мояд, ташкилотњо, муассисањо ва корхонањои дав-
латиеро, ки ба моликияти коммуналї асос ёфтаанд, 
бо тартиби муќарраркардаи ќонунгузорї таъсис ва 
барњам медињад, ќабули шањрвандонро ба роњ ме-
монад, арзу шикоят ва таклифњои онњоро баррасї 
менамояд, инчунин дигар ваколатњоеро, ки ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон муќаррар намудааст, 
амалї менамояд.

Оид ба масъалањои ваколати худ раис дар назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, маќомоти болої 
ва маљлиси вакилони халќи дахлдор њисоботдињанда 
ва масъул мебошад.

Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоят, шањр ва ноњия њангоми дар асоси аризаи худ 
ба истеъфо рафтан; ба ќувваи ќонунї даромадани њал-
номаи суд дар хусуси ѓайри ќобили амал донистани 
ў; ба ќувваи ќонунї даромадани њукми айбдоркунии 
суд, мунтазам иљро накардани ўњдадорињои хизматї 
ва ќатъи шањрвандии Љумњурии Тољикистон аз ва-
зифа озод карда мешавад.

Мувофиќи моддаи 78 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон маќомоти худидоракунии шањраку дења 
љамоат аст. Фаъолияти љамоат дар асоси Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти худи-
дораи шањрак ва дења» аз 1 декабри соли 1994 ба тан-
зим дароварда мешавад. Мутобиќи Ќонуни мазкур 
худидораи мањаллї аз низоми ташкили фаъолияти 
ањолї барои мустаќилона ва тањти масъулияти худ 
мустаќиман ё ба воситаи маќомоти интихобкар-
даи худ дар асоси ќонунњои Љумњурии Тољикистон 



��3

њаллу фасл намудани масъалањои дорои ањамияти 
мањаллї иборат аст. Маќомоти худидораи мањаллї 
масъалањоеро, ки ба салоњияти онњо тааллуќ до-
рад, мустаќиман ё ба воситаи намояндагони худ њал 
менамоянд. Маќомоти худидораи шањрак ва дења 
љамоат мебошад. Онњо аз рўи усули марзї ташкил 
карда мешаванд. Шакли асосии худидораи мањаллии 
шањрвандон Маљлиси намояндагон мебошад. Дар 
кори љамоатњо шањрвандоне иштирок менамоянд, 
ки синнашон ба 18 расидааст ва дар њудуди мазкур 
доимї истиќомат мекунанд.

Љамоатро раиси љамоат бо маслињати маљлиси 
дахлдори вакилони халќ ё раиси шањр, ноњия дар 
мавриди зарурат, вале соле камаш ду бор даъват ме-
кунад. Љамоат инчунин аз тарафи Маљлиси вакилони 
халќ, раиси шањр, ноњия ё худ бо ташаббуси камаш 
сеяки шањрвандоне, ки њуќуќи дар љамоат иштирок 
кардан доранд, даъват шуда метавонад.

Дар љамоати шањрак намояндагони кўчањо, 
мањаллањо, дигар воњидњои марзии ќаламрави он, 
дар љамоати дењот бошад, намояндагони дењањои 
дахлдор чун вакил иштирок менамоянд. Меъёри 
намояндагї ва тартиби пешбарии вакил аз тарафи 
Маљлиси вакилони халќи шањр, ноњия ё раиси шањр 
ё ноњия муќаррар карда мешавад.

Љамоатњо ба шарте босалоњият њисоб карда ме-
шаванд, ки дар онњо камаш аз се ду њиссаи намоян-
дагони шањрвандони ба љамоатњо пешбаригардида 
њозир бошанд.

Барои иљрои кори љамоат раёсат интихоб карда 
мешавад. Љамоатро раиси он идора мекунад. Ќа-
рорњо аз рўи њамаи масъалањо бо овоздињии ошкоро 
ва бо аксарияти оддии овозњои њозирон ќабул кар-
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да мешаванд. Раиси љамоатро бо пешнињоди раиси 
шањр ё ноњияи дахлдор љамоат интихоб мекунад. 
Шумораи њайат ва муовинони раиси љамоатро раиси 
шањр ё ноњия муќаррар менамояд. Муовинони раис 
ва котиби љамоат бо пешнињоди раиси љамоат он 
гоњ интихобшуда њисоб меёбанд, ки ба тарафдории 
онњо зиёда аз нисфи њозирон овоз дода бошанд. Раис, 
муовинони раис ва котиби љамоат ба мўњлати 5 сол 
интихоб карда мешаванд.

Раис, муовинони ў ва котиби љамоат пеш аз 
мўњлат аз нав интихоб шуданашон мумкин аст. Ин 
дар мавриди мунтазам риоя накардани Конститутсия, 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон, иљро накардани 
ќарорњои љамоат, маљлиси вакилони халќ, санадњои 
Президент ва Њукумати Љумњурии Тољикистон, эъ-
тибор пайдо кардани њукми суд, инчунин аз њудуди 
љамоати дахлдор кўчида рафтан ва шахси бешањрванд 
шудан имконпазир мебошад.

Асоси иќтисодї ва молиявии маќомоти худидо-
раро моликияти он ташкил медињад. Иншоотњои 
сохташуда, харида ё худ бо тартиби муќарраркардаи 
ќонун додаи муассисањои љамъиятї, иљтимоиву  ма-
данї ва таъиноти дигар, инчунин воситањои наќлиёт, 
лавозимоти хољагї ва амволи дигар ба моликияти 
маќомоти худидора дохил мешаванд. Захираи моли-
явии маќомоти худидора аз маблаѓи буљет, ки маљ-
лисњои шањрї ва ноњиявии вакилони халќ бо тартиби 
муайянкардаи ќонун људо мекунанд, аз сањми ихтиё-
рии шањрвандон ва коллективњои мењнатї, маблаѓи 
аз фондњои хайрия ва манбаъњои дигар људокарда 
њосил мешавад. Љамоат фаъолияти худро дар доираи 
ваколатњои худ, ки ќонунгузорї муќаррар намудааст, 
ба роњ мемонад. Аз љумла, ободонии шањраку дења 
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ва хизматрасонї ба ањолии мањалро  ба роњ монда, 
наќшаи чорабинињои ободонї ва бењбудии вазъи са-
нитарии мањал, инчунин  наќшаи харољоти маќомоти 
худидораро тасдиќ мекунад, ба харољоти маблаѓи 
дар ихтиёраш буда назорат мекунад ва масъалањои 
дар ќаламрави худ мувофиќи тартиби муќаррар-
кардаи ќонун таъсис намудани корхонањои хурд, 
кооперативњо, устохонањо ва сехњои њунармандиро 
њал мекунад. Њамзамон, масъалањои дигареро, ки 
ќонунгузорї ба салоњияти ў додааст, амалї менамо-
яд. Љамоат дар доираи ваколатњояш ќарорњо ќабул 
мекунад, ки иљрои онњо барои њамаи шањрвандони 
њудуди љамоат њатмї мебошад. Аз болои ќарорњои 
ѓайриќонунии љамоат ба суд ё Маљлиси вакилони 
халќ шикоят кардан мумкин аст.

Раиси љамоат дастгоњи худро дорад, ки шумораи 
кормандони он бо маслињати Маљлиси вакилони 
халќи шањр, ноњия ё аз тарафи раиси он муќаррар 
карда мешавад. Раиси љамоат иљрои ќарорњои љамо-
ат, инчунин фаъолияти љории онро ба роњ мемонад. 
Барои иљрои талаботи меъёрњои Конститутсия, ќо-
нунњо, дигар санадњои меъёрии њуќуќї дар њудуди ља-
моат кор мебарад, захирањои молиявиро ихтиёрдорї 
менамоянд, бо шахсони њуќуќї ва воќеї шартномањо 
мебандад, манфиатњои шањрвандонро дар маќомоти 
њокимияти давлатї, судњо, дар муносибат бо ташки-
лотњо дар њолатњои пешбининамудаи ќонунгузорї 
њимоя менамояд, дар бораи бењбудии шароити моддї 
ва манзилию маишии шањрвандон чорањо меандешад, 
назорати љамъиятиро ба кори ташкилотњои савдо, 
хизматрасонии маишї, иљтимоиву мадании  њуду-
ди худ ба роњ мемонад; ба ташкили назорати вазъи 
санитарии мањалњо, манбаъњои обрасонї, манзилу 
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мактабњо ва муассисањои дигар мусоидат мекунад; ба 
њифзу истифодаи амволи бесоњиб, инчунин амволе, 
ки бо тариќи мерос ба давлат гузаштааст, тадбирњо 
меандешад; бо маќомоти њифзи њуќуќ дар таъмини 
тартиботи љамъиятї дар ќаламрави дахлдор њамкорї 
менамояд; шањрвандонро дар љои кор ќабул мекунад, 
арзу шикояти шањрвандонро баррасї менамояд, доир 
ба онњо чорањои дахлдор меандешад ва дигар вако-
латњои пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистонро амалї менамояд.

Бояд ќайд кард, ки мутобиќи ќонунгузории амал-
кунанда маќомоти худидораи шањрак ва дењот маќо-
моти давлатї ба њисоб намераванд ва дар низоми 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї љои мустаќил 
надоранд, њарчанд ки дар доираи худидораи мањаллї 
салоњияти васеъ доранд.

Саволњо:
1. Њокимияти  мањаллї аз кадом маќомотњо ибо-

рат мебошад? 2. Фаъолияти маќомоти мањаллии њо-
кимияти давлатї дар асоси кадом принсипњо амалї 
карда мешавад? 3. Маќомоти намояндагии мањаллии 
њокимияти давлатї ба кадом мўњлат ва дар асоси 
кадом принсипњо интихоб карда мешавад? 4. Дар 
бораи  салоњиятњои маљлиси вакилони халќ маълумот 
дињед. 5. Шакли асосии фаъолияти маљлиси вакило-
ни халќ чї мебошад? 6. Дар бораи маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатї маълумот дињед. 
7. Љамоат чї гуна маќомот мебошад? 8. Дар бораи 
асоси иќтисодї ва молиявии маќомоти худидораи 
мањаллї маълумот дињед.   
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